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INNEHÅLL INFORMATION
Svenska Afghanhundklubben är rasklubben för afghanhundar i Sve-
rige. SvA har som målsättning att öka kunskapen om och intresset för 
afghanhunden som ras, att stödja och hjälpa nyblivna och blivande af-
ghanhundsägare samt att främja en sund avel av afghanhunden.

Som medlem i Svenska Afghanhundklubben har du rätt att delta på 
SvA:s utställningar.

Du är dessutom välkommen att delta i de andra aktiviteter som av-
delningarna anordnar, t.ex. handlerträning, pälsvårdsträffar, ögonspeg-
lingar, afghanträffar, tipspromenader, filmkvällar m.fl. 

Du får som medlem även vår tidning Afghanen, där ett nummer är en 
tjock årsbok.

BLI MEDLEM
Om du vill bli medlem i Svenska Afghanhundklubben så behöver du 
bara betala in rätt medlemsavgift och ange ditt namn och din adress. 
Du kan också kontakta styrelsen, så hjälper de dig att bli medlem.

Om du är nybliven afghanägare, 
fråga din uppfödare om valpgåvomedlemskap.

Medlemsavgifter 2022
Fullbetalande medlem:   250:-
Valpgåvomedlemskap:   75:-
Familjemedlemskap:      25:-
Utländska medlemmar:  300:-
Valpgåvomedlemskap utland:   100:-

Betalningar
Plusgiro 62 71 09-2
IBAN SE68 9500 0099 6042 0627 1092
BIC NDEASESS

De åsikter som publiceras i årsbokens artiklar är 
artikelförfattarnas egna, och motsvarar inte nödvändigtvis
Svenska Afghanhundklubbens åsikter. 

Redaktionen ansvarar inte för annonsers eller artiklars 
innehåll eller eventuella sakfel i dem. 

Material i årsboken får inte kopieras utan tillstånd av 
redaktionen. 

DESIGN & LAYOUT ÅRSBOKEN
MARIE PALMQVIST 

Foto omslag Kaj Frøling & Anna Szabo

 MEDLEMSTIDNING
ÅRSBOK

Annonspriser medlemmar
Helsida färg   500:-
Dubbelsida färg   700:-
Baksidan    1000:-
Insida fram & bak  800:-
Championannons (1/3-dels sida) 50:-
Veteranannons, In memoriam och små 
uppfödarannonser, typ visitkort, är gratis.

Annonspriser icke medlemmar
Helsida färg   700:-
Dubbelsida färg   900:-

Betalningar
Plusgiro 62 71 09-2
IBAN SE68 9500 0099 6042 0627 1092
BIC NDEASESS
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Pest eller kolera, ur askan i elden - båda talesät-
ten beskriver den tid vi lever i nu. Vi hann inte glädja 
oss åt att corona pandemin var i avtagande och att 
alla restriktioner släpptes förrän nästa katastrof in-
träffade, krig i Ukraina. Det är svårt att inte ständigt 
tänka på alla människor där vars hela liv helt slagits 
i spillror. Ena dagen vaknar man, går till jobbet och 
lever sitt vanliga liv och nästa dag bombas huset 
man bor i, varningssignaler ljuder och alla ska ner 
i skyddsrum för att skydda sig mot bomber. Männ-
iskor som kan flyr ut ur landet men vad händer med 
gamla människor, sjuka, rörelsehindrade och hus-
djur som man kanske inte kan få med sig. Vi har levt i 
en drömvärld och vi har inte kunnat föreställa oss att 
något sådan skulle kunna här i Europa 2022. Vi har 
sett många krigsreportage i media  men det har alltid 
varit så långt borta från vår trygga del av världen så 
man har skakat av sig det hemska även om man 
givetvis blivit berörd även då. Här hemma har olika 
hundaktiviteter dragit igång och allt är nästan som 
vanligt. SKK registrerar inte hundar importerade från 
Ryssland och vi har en del restriktioner på grund av 
kriget. El, bensin och dieselpriset har ökat ordentligt 
så kostnaderna för att resa vare sig det är till arbe-
tet,  hundaktiviteter eller av andra anledningar stiger 
kraftigt men det känns lite ovärdigt att klaga på det 
när man tänker på hur människorna i Ukraina har 
det.

Under 2021 hade vi inte många aktiviteter inom 
klubben där vi fick träffa varandra. Strömsholms-
utställningen ställdes in men glädjande nog god-
kände SKK  att vår officiella utställning flyttades till 
Eskilstuna i slutet av september och där hade vi en 
fantastisk fin höstdag tillsammans. Ett reportage om 
utställningen finns på annan plats i årsboken.

Även om vi inte hade så många aktiviteter under 
2021 saknades inte arbetsuppgifter för vår klubb. 
Varje ras inom SKK ska ha ett så kallat RAS-doku-
ment som ska uppdateras med jämna mellanrum. 
För afghaner skulle RAS uppdateras och insändas 
till SKK under 2022. Vi är stolta över att vårt doku-
ment sändes in för granskning till SvVK redan i ja-
nuari 2022. Birgitta Strömberg har gjort ett jättejobb 
och tagit fram en mängd statistik som ligger till grund 
för omarbetningen. Vi har även haft en enkät där 
samtliga medlemmar ombetts svara på en rad frågor 
om de egna hundarnas hälsa. Stort tack till alla som 
tagit sig tid att besvara enkäten

En annan omfattande uppgift under 2021 var att 
förbereda och ta fram underlag till SvVKs domarkon-
ferens. Det gamla raskompendiet, som tagits fram 
till tidigare domarkonferens, skulle ses över, man 
ville ha en Powerpoint presentation och vi skulle ta 
fram hundar som kunde visas på konferensen. Do-
markonferensen genomfördes i mars 2022 och gick 
mycket bra inte minst tack vare Espen Engh som 
åtagit sig att presentera vår ras. Ett stort tack till ho-
nom och även till Camilla Fritz och Saori Wohlin som 
deltog med visningshundar.

Just nu skiner solen och våren har kommit en bit 
på väg. Nu vill man glädjas helhjärtat åt den an-
nalkande sommaren och alla trevliga  aktiviteter vi 
kan ha med våra hundar men tyvärr lägger krigen i 
världen sordin på glädjen. Hoppas innerligt att detta 
vansinne tar slut så snart som möjligt.

ORDFÖRANDESPALTSTYRELSEN REDAKTÖRSSPALT

Så är vi där igen! En ny årsbok har sett da-
gens ljus, och då du läser detta, nått medlem-
marnas postlådor. Årsboken är nummer 1-2 
av vår medlemstidning, och målet är att den 
skall nå medlemmarna i mars månad. I år kla-
rade vi inte riktigt det målet, men vi jobbar mot 
det med nästa år igen. Nummer 3 av tidningen 
är planerad att utkomma i början av juni, och 
nummer 4 i november - december. 

I årets årsbok har vi förutom det vanliga inne-
hållet av årslistor och tävlingsresultat ett antal 
olika artiklar och vi hoppas att det finns något 
att läsa för alla. Om du känner för att du till 
nästa årsbok vill bidra med någon artikel, hör 
av dig till undertecknad. Vi tar med öppna ar-
mar emot artiklar om ämnen som intresserar 
medlemmarna! Kom bara ihåg att bilderna till 
artiklar bör vara högupplösta, annars får man 
inte ett skarpt resultat i tryck. Bilder som lad-
dats ner från Facebook håller i regel inte mått-
tet. Det går även bra att komma med förslag 
på vad ni skulle läsa om, och vi undersöker 
om vi kan hitta någon att skriva om ämnet.

Vi har igen ett stort antal annonser, vilket vi 
tackar för. Liksom bilder för artiklar bör bilder 
till annonser vara högupplösta. Vi har i den här 
årsboken en liten guide för hur man gör en an-
nons i Photoshop eller motsvarande program. 
Det är viktigt att ha med tillräckliga marginaler 
på alla sidor i annonsen så man inte riskerar 
att delar av innehållet skärs bort då årsboken 
trycks. Deadline för bokning av annonser 
till 2022 års årsbok är sista december 2022, 
så passa nu på med att redan på sommaren ta 
bra bilder av era hundar, och om någon annan 
tagit pangbilden ni vill använda, be i god tid 
om en högupplöst kopia av fotografen.

Redaktionen tackar alla som bidragit till årets 
årsbok, både genom att skriva artiklar och läg-
ga in annonser, men också genom att ställa 
sina fotografier till redaktionens bruk! Tack till 
alla, och vi hoppas på fortsatt gott samarbete!
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Stadgar för Svenska Afghanhund Klubben - en rasklubb inom SKK-organisationen 
Antagna av Svenska Afghanhundklubben 2017-02-26 

Inledning
Rasklubben Svenska Afghanhundklubben ingår som medlemsorga-
nisation i specialklubben SvVK/Svenska Vinthundsklubben. Rasklub-
ben ska som sådan arbeta för SKKs och medlemsorganisationernas 
gemensamma mål med den/de i rasklubben ingående rasen/raserna. 
Utöver dessa stadgar gäller också specialklubbens stadgar samt i till-
lämpliga delar stadgar för Svenska Kennelklubben (SKK) och av speci-
alklubben eller SKK utfärdade regler och riktlinjer. Inom en och samma 
specialklubb ska de olika rasklubbarnas stadgar vara identiska. Ras-
klubbens stadgar ska fastställas av specialklubben. I den mån stadgar 
för rasklubben strider mot specialklubbens eller stadgar för SKK ska 
rasklubbens stadgar anpassas så att överensstämmelse råder.

§ 1 Mål
Rasklubben Svenska Afghanhundklubben, som är en ideell förening, 
har till mål att inom ramen för specialklubbens stadgar tillvarata speci-
fika intressen för rasen genom att:
• Att väcka intresse för och främja avel av mentalt och fysiskt sunda, 
bruksmässigt, jaktligt och exteriört fullgoda rashundar.
• Att bevara och utveckla rasens specifika egenskaper och verka för 
utveckling av dressyr och praktiskt bruk av denna.
• Att informera och sprida kunskap om rasens beteende, dess fostran, 
utbildning och vård.
• Att bevaka och arbeta med frågor som har ett rasspecifikt intresse för 
hundägaren och hundägandet.
• Att skapa och vidmakthålla goda relationer mellan omvärlden och 
hundägaren och hundägandet.

§ 2 Verksamhet
För att nå det uppsatta målet ska klubben:
1. Informera och sprida kunskap om Svenska afghanhundklubben – 
dess mål, organisation och arbetsformer. 
2. Informera om klubbens ras och dess användningsområden. 
3. Lämna information och råd i avelsfrågor i enlighet med av special-
klubben och SKK upprättade riktlinjer. 
4. Aktivt följa den kynologiska utvecklingen för klubbens ras inom och 
utom landet. 
5. Utbilda instruktörer, hundägare och hundar så att hundarnas rasspe-
cifika egenskaper kan komma till användning. 
6. Anordna verksamheter i enlighet med specialklubbens direktiv. 
7. Stödja och medverka i specialklubbens och SKKs forskningsarbete. 
8. Delta i samråd inom och utom SKK-organisationen.

§ 3 Medlemskap
Enskild person kan bli medlem i rasklubben. Styrelsen beviljar med-
lemskap. Beslut om medlemskap kan inom ett år upphävas av SKKs 
Centralstyrelse.
Ungdomsmedlem är medlem som ansluter sig genom Sveriges Hun-
dungdom. Ungdomsmedlem har samma rättigheter och skyldigheter 
som fullbetalande medlem. Varje medlem har rösträtt från det år under 
vilket han/hon fyller 16 år.
Medlem ska följa klubbens stadgar, utfärdade regler och riktlinjer. Med-
lem ska också i enlighet med beprövad erfarenhet vårda de hundar 
han/hon har tillsyn över, så att någon befogad anmärkning mot hund-
hållningen inte kan göras av kennelkonsulent eller annat behörigt kon-
trollorgan. Medlem som bedriver uppfödning och försäljning av hundar 
eller mottar hundar till inackordering, dressyr eller trimning ska särskilt 
följa SKKs regler i dessa avseenden och underkasta sig den kontroll 
som SKK och myndigheter föreskriver.
Årsmötet kan, efter förslag från styrelsen kalla den som på ett förtjänst-
fullt sätt främjat klubbens syften till hedersmedlem.
Person anställd inom någon del av SKK-organisationen kan inte väljas 
som ledamot eller suppleant av styrelse, kommitté eller motsvarande 
för den del av organisationen anställningen avser.
Medlemskap upphör om medlem begär sitt utträde ur klubben, inte 
inom föreskriven tid betalar sin medlemsavgift eller blir utesluten ur nå-
gon del av SKK-organisationen i enlighet med stadgar för SKK. Med-
lem som uteslutits kan inte åter antas som medlem utan tillstyrkan från 
SKKs Disciplinnämnd.

§ 4 Medlemsavgift
Medlemsavgiftens storlek beslutas av ordinarie årsmöte. Om flera per-
soner i samma hushåll är medlemmar i klubben behöver endast en av 
dessa betala hel medlemsavgift. Övriga medlemmar betalar av årsmö-
tet fastställd familjemedlemsavgift. Familjemedlem erhåller inte klub-

bens publikationer. Uppfödare har möjlighet att ansluta sina valpköpare 
till klubben genom valpgåvomedlemskap. Valpköparna blir då medlem-
mar i klubben med samma rättigheter och skyldigheter som helbetalan-
de medlemmar. Valpgåvomedlemsskap gäller endast valpköpare som 
inte redan är medlemmar i klubben eller var det föregående år.
Utländska medlemmar liksom valpgåvomedlemskap utland har samma 
rättigheter och skyldigheter som helbetalande medlemmar men betalar 
en förhöjd avgift. Hedersmedlem är befriad från medlemsavgift men har 
samma rättigheter och skyldigheter som helbetalande medlem.

§ 5 Verksamhetsår och mandatperiod
Klubbens verksamhets- och räkenskapsår ska vara kalenderår. Med 
mandatperiod avses i dessa stadgar för de personer som väljs enligt 
stadgarna: tiden från det årsmöte, vid vilket valet skett, till och med näs-
ta årsmöte eller till och med det årsmöte som mandatperioden avser.

§ 6 Organisation
Klubbens angelägenheter sköts av årsmöte och en av årsmötet vald 
styrelse. För bedrivande av lokal verksamhet kan aktivitetsgrupper bil-
das efter beslut av medlemmar inom ett lokalt område och efter god-
kännande av klubbstyrelsen. Styrelsen beslutar om aktivitetsgruppens 
organisation och arbetsformer.

§ 7 Årsmöte
Moment 1 Inledning
Ordinarie årsmöte ska hållas årligen före mars månads utgång.
Extra årsmöte ska hållas på kallelse av styrelsen, eller när klubbens 
revisorer så begär, eller när minst en fjärdedel av klubbmedlemmarna 
skriftligen begär detta för uppgivet ändamål. Om extra årsmöte begärts 
ska detta hållas inom 60 dagar. Kallelse till ordinarie eller extra årsmöte 
ska utfärdas av styrelsen och delges medlemmarna senast 4 veckor 
före mötet genom meddelande i klubbens publikation, på klubbens 
hemsida, via e-post eller på annat likvärdigt sätt. Tid och plats för års-
mötet bestäms av styrelsen.

Moment 2 Dagordning
Ordinarie årsmöte öppnas av styrelsens ordförande eller, om denne 
inte är närvarande, av styrelsens vice ordförande.
Årsmöte avslutas av styrelsens ordförande eller, om denne inte är när-
varande, av årsmötets ordförande.
Vid ordinarie årsmöte ska följande ärenden förekomma: 
1. Justering av röstlängd. 
2. Val av ordförande för mötet. 
3. Styrelsens anmälan om protokollförare vid mötet. 
4. Val av två justerare som tillsammans med mötesordförande ska jus-
tera protokollet. De valda justerarna är dessutom rösträknare. 
5. Beslut om närvaro- och yttranderätt förutom av klubbens medlem-
mar. 
6. Fråga om mötet blivit stadgeenligt utlyst. 
7. Fastställande av dagordningen. 
8. Styrelsens verksamhetsberättelse med balans- och resultaträkning, 
redogörelse för arbetet med avelsfrågor samt revisorernas berättelse. 
9. Fastställande av balans- och resultaträkning samt beslut om enligt 
dessa uppkommen vinst eller förlust. 
10. Styrelsens rapport om de uppdrag föregående årsmöte givit till sty-
relsen. 
11. Beslut om ansvarsfrihet för styrelsen. 
12. A. Beslut om styrelsens förslag till verksamhetsplan. B. Beslut om 
avgifter för kommande verksamhetsår. C. Beslut om styrelsens förslag 
till rambudget. 
13. Val av ordförande, ordinarie ledamöter och suppleanter i styrelsen 
enligt § 8 samt beslut om suppleanternas tjänstgöringsordning 
14. Val av två revisorer och två revisorssuppleanter enligt § 9 i dessa 
stadgar. 
15. Val av valberedning enligt § 10 i dessa stadgar. 
16. Beslut om omedelbar justering av punkterna 13 - 15. 
17. Övriga ärenden som av styrelsen hänskjutits till årsmötet eller som 
senast 21 dagar innan årsmötet anmälts till styrelsen. Anmälan av så-
dant ärende ska vara skriftlig. Till ärendet ska styrelsen för behandling 
på årsmötet avge utlåtande och lämna förslag till beslut.
Väcks vid ordinarie årsmöte förslag i ett ärende som inte finns medta-
get under punkt 17 kan, om årsmötet så beslutar, ärendet tas upp till 
behandling men inte till beslut.

Moment 3 Röstning
Vid årsmöte har varje medlem yttrande-, förslags- och rösträtt från det 
år under vilket han/hon fyller 16 år. Röstning med fullmakt får inte ske. 
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Röstning ska som regel ske öppet. Röstning vid val ska ske med slutna 
sedlar om någon begär detta. I annat ärende än val kan röstning ske 
med slutna sedlar om någon så yrkar och om mötet så beslutar. Som 
mötets beslut gäller den mening som får flest röster utom i fråga där an-
nat stadgas. För beslut fordras enkel majoritet av de avgivna rösterna. 
Vid lika röstetal i ärenden där röstning sker öppet gäller den mening 
som stöds av tjänstgörande ordförande under förutsättning att denne 
är medlem. I annat fall avgörs ärendet genom lottning. Om röstetalet 
vid röstning med slutna sedlar blir lika, avgörs ärendet genom lottning. 
Eventuell reservation mot mötets beslut i ett ärende ska lämnas skrift-
ligt. Den underskrivna reservationen ska lämnas till mötesordförande 
och av denne anmälas innan mötet förklaras avslutat.

Moment 4 Närvarorätt med mera
Vid årsmöte äger följande personer rätt att närvara och att yttra sig men 
inte rätt att delta i beslut. De har också rätt att i protokollet få antecknat 
en mot beslut avvikande mening.
• Ledamot och suppleant i SKKs Centralstyrelse eller annan av Central-
styrelsen utsedd person.
• SKKs verkställande direktör.
• Ledamot och suppleant i specialklubbsstyrelsen. Är någon av ovan-
nämnda personer medlem gäller för denne samma som för annan med-
lem.

Moment 5 Motioner och ärenden
Motion som medlem önskar få behandlad vid ordinarie årsmöte ska 
skriftligen och undertecknad lämnas till styrelsen senast 21 dagar innan 
årsmötet. Styrelsen ska med eget yttrande överlämna motionen till års-
mötet. Om det vid ordinarie årsmöte väcks förslag i ett ärende som inte 
finns upptaget under punkt 17, övriga ärenden kan, om mötet så beslu-
tar, ärendet tas upp till behandling men inte till beslut. Vid extra årsmöte 
får endast ärende som angetts i kallelsen tas upp till beslut.

§ 8 Styrelse
Förvaltningen av klubbens angelägenheter handhas av en av årsmötet 
vald styrelse.
Moment 1 Styrelsens organisation
Styrelsen består av ordförande och två, fyra, sex eller åtta ordinarie 
ledamöter samt minst en och högst fyra suppleanter.
Ordinarie årsmöte väljer ordförande för ett, övriga ledamöter för två år 
samt suppleanter för ett år.
Suppleant tjänstgör i den ordning röstetalet vid årsmötet visar, eller, om 
röstetal saknas, enligt beslut av årsmötet. Endast den som är medlem i 
klubben kan väljas till ordinarie ledamot och suppleant.
Styrelsen utser inom sig vice ordförande samt inom eller utom sig se-
kreterare och kassör. Styrelsen har rätt att adjungera person eller per-
soner. Denne eller dessa har yttranderätt men inte rätt att delta i beslut.
Styrelsen får inom sig utse ett arbetsutskott och inom eller utom sig 
kommittéer eller arbetsgrupper för att handlägga av styrelsen angivna 
arbetsuppgifter.
Styrelsen utser inom eller utom sig personer som var och en för sig eller 
i förening har rätt att teckna klubbens firma.
Styrelsen sammanträder efter kallelse från ordförande eller vid förhin-
der för denne från vice ordförande.
Styrelsen ska sammanträda minst fyra gånger per kalenderår.
Vid sammanträde ska protokoll föras.
Styrelsen är beslutsför då samtliga ledamöter är kallade och fler än 
hälften av ledamöterna är närvarande vid sammanträdet. Som styrel-
sens beslut gäller den mening som erhåller flest röster. Om röstetalet är 
lika gäller den mening som stöds av tjänstgörande ordförande.

Moment 2 Styrelsens uppdrag
Styrelsen ska, förutom vad som sägs i dessa och specialklubbens stad-
gar samt i stadgar för SKK, bland annat:
• Ansvara för rasens avelsfrågor i enlighet med av specialklubben och 
SKK upprättade riktlinjer.
• Bereda ärenden som ska behandlas av årsmötet.
• Verkställa av årsmötet fattade beslut.
• Ansvara för klubbens tillgångar, arkiv och korrespondens.
• Avge verksamhetsberättelse med balans- och resultaträkning inklu-
sive redogörelse för arbetet med avelsfrågor till ordinarie årsmöte.
• Senast 4 veckor före ordinarie årsmöte avlämna verksamhetsberät-
telse med balans- och resultaträkning till revisorerna.
• Upprätta verksamhetsplan för kommande verksamhetsperiod.
• Avge yttrande över ärenden som specialklubben hänskjutit till klub-
ben.
• Följa de anvisningar som lämnas av specialklubben.
• Senast en månad efter ordinarie årsmöte lämna till specialkubben 
uppgift om styrelsens sammansättning och om viktigare funktioner ut-

anför styrelsen.
• Utse delegater till specialklubbens fullmäktigemöte i den ordning som 
specialklubbens stadgar föreskriver.
• I övrigt sköta klubbens angelägenheter.

§ 9 Revisorer
Klubbens balans- och resultaträkning samt styrelsens förvaltning av 
klubbens angelägenheter ska årligen granskas av de av årsmötet ut-
sedda revisorerna.
Revisorer och revisorssuppleanter väljs för en tid av ett år. Med ett år 
menas tiden från det årsmöte då val skett till och med det därpå kom-
mande ordinarie årsmötet.
Klubbens verksamhetsberättelse med balans- och resultaträkning ska 
överlämnas till revisorerna senast 4 veckor före ordinarie årsmöte. Re-
visorernas berättelse ska vara styrelsen tillhanda senast 2 veckor före 
ordinarie årsmöte.
Ordinarie revisorer ska få protokoll från styrelsens sammanträden.
Ordinarie revisorer har rätt att begära att få närvara vid styrelsens sam-
manträde.
Revisorerna har rätt att yrka att ett extra årsmöte ska hållas.

§ 10 Valberedning
Av årsmötet utsedd valberedning ska förbereda de val som stadgemäs-
sigt ska ske vid ordinarie årsmöte. Valberedningen ska bestå av tre 
ledamöter varav en sammankallande. Mandatperioden för sammankal-
lande ska vara ett år och för övriga två år. Sammankallande samt en 
ledamot ska väljas vid varje årsmöte. Efter beslut från styrelsen kan 
valberedningen beredas tillfälle att närvara vid styrelsesammanträde.
Valberedningens sammankallande ska få protokoll från styrelsens sam-
manträden.

§ 11 Protokoll
Protokoll ska föras vid årsmöte samt vid styrelsens sammanträden. 
Protokollen ska återge de ärenden som behandlats och de beslut som 
fattats och ska vara justerade av tjänstgörande ordförande och av vald 
eller valda justeringsmän. Protokollen ska vara tillgängliga för medlem-
mar. Protokollen ska arkiveras på betryggande sätt.

§ 12 Disciplinärenden
För disciplinärenden och dess handläggning gäller stadgar för SKK.

§ 13 Force majeure
Om klubben på grund av omständighet som den inte kunnat råda över, 
såsom arbetskonflikt, myndighetsbeslut, naturkatastrof, eldsvåda, fel 
eller försening i leveranser från leverantör eller liknande omständig-
heter, inte kan genomföra evenemang inom sin klubbverksamhet på 
sätt som planerats, är den inte skyldig att återbetala erlagda avgifter 
som avser sådant evenemang. Klubben har således rätt att behålla del 
av eller hela den avgift som inbetalats för icke genomfört evenemang 
till täckande av uppkomna kostnader.Klubbens beslut att behålla in-
betald avgift kan överklagas till Centralstyrelsen. På motsvarande sätt 
har klubben rätt att begära betalning av avgift för icke genomfört eve-
nemang av den som inte redan erlagt avgiften. Klubben svarar inte för 
skador eller direkta eller indirekta kostnader som någon åsamkas på 
grund av icke genomfört evenemang. Inte heller förtroendevald, tjäns-
teman eller funktionär inom klubben som fattat beslut om sådant eve-
nemang svarar för skador eller direkta eller indirekta kostnader.

§ 14 Stadgeändring
Förslag till ändring av dessa stadgar ska senast 21 dagar innan årsmö-
tet inges till styrelsen som däröver till årsmötet avger yttrande. Beslut 
om ändring av stadgarna fattas av årsmötet. För sådant beslut krävs 
antingen att det stöds av tre fjärdedelar av de mötesdeltagare som del-
tar i beslutet vid ett ordinarie årsmöte eller att likalydande beslut fattas 
med enkel majoritet vid två på varandra följande årsmöten varav minst 
ett ska vara ordinarie. Klubbens stadgar jämte ändring av dessa ska 
fastställas av specialklubben.

§ 15 Upphörande av klubben
Beslut att hos specialklubben begära få upphöra som rasklubb i speci-
alklubb fattas vid årsmöte. För att beslut om upplösning ska vara giltigt 
ska detta fattas av två på varandra följande årsmöten, varav minst ett 
ordinarie och på det senare årsmötet ha biträtts av minst tre fjärdedelar 
av de röstande. Upplöses klubben som medlemsorganisation i speci-
alklubben ska klubbens tillgångar och arkiv överlämnas till specialklub-
ben att användas på sätt som sista årsmötet beslutar i enlighet med 
dessa stadgars mål- och verksamhetsparagrafer 1 och 2. 
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RASRAS - Rasspecifika avelsstrategier

POPULATIONSSTORLEK, REGISTRERINGSSIFFROR

Antal reg/år 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021

Tikar (imp) 25 (4) 20 (4) 18 (1) 19 (4) 34 (8) 8 (2) 22 (9)

Hanar (imp) 31 (6) 20 (6) 27 (5) 27 (4) 25 (4) 9 (2) 19 (3)

Totalt 56 (10) 40 (10) 45 (6) 46 (8) 59 (12)  17 (4) 41 (12)

Hög inavelsgrad 

Dokumentet omfattar delarna Populationsstorlek, Hälsa, Men-
talitet samt Exteriör där det sammanställts nulägesbeskrivning, 
mål och strategier för att nå målen.

De flesta anser att afghanhunden är en frisk hundras utan pro-
blem med mentalitet eller reproduktion och alla är väl överens 
om att vi måste fortsätta att föda upp friska, mentalt stabila och 
exteriört utmärkta afghanhundar.

Största problemen med avelsfrågor för rasen är att det föds 
få afghanhundar i Sverige och att flera hundar används flitigt 
i aveln, inte bara i Sverige utan även i våra grannländer. De 
senaste två åren har det endast registrerats tre kullar/år med 
afghanvalpar och ser vi på den senaste 5-årsperioden ligger 
medelvärdet på registrerade hundar, valpar+importer, på 42 
individer/år. 

Övergripande avelsmål för rasen
Svenska Afghanhundklubbens målsättning är att verka för 
att bevara afghanhunden frisk och funktionsduglig genom att 
främja avel av sunda, mentalt och exteriört goda hundar i en-
lighet med rasstandarden samt att afghanhunden fungerar väl 
i dagens samhälle utan att förlora sin ursprungsfunktion och 
egenskaper som jakthund. 

Rasens utveckling grundas på uppfödarnas val av avelsdjur 
samt den användning som dessa får. Ärftlig variation är en förut-
sättning för rasens överlevnad och dess möjlighet att anpassas 
till framtidens krav. Därför ska avel och utveckling av rashundar 
vara målinriktad, långsiktig och hållbar. Med hållbar menas att 
den inte leder till brister avseende hälsa, mentalitet eller 
funktion, eller tömmer rasen på genetisk variation.

Svenska Afghanhundklubben har i uppdrag av SKK att uppdatera RAS-specifika avelsstra-
tegier för afghanhund vart 5:e år och den kommande utvärderingen ska vara färdig 2022.  
Ett utkast till nytt RAS-dokument har nu skickats till SvVK för vidarebefodran till SKK. 

Nulägesbeskrivning
Totalt har det under perioden 2005-2021 registrerats 1216 afghanhundar i Sverige. Medeltalet för hela perioden är 72 hundar/år. Om man ser till 
antalet registreringar under 10-årsperioden 1995-2004, var medeltalet 120 registreringar/år, så man ser en tydlig nedgång i antalet registrerade 
afghanhundar. Senaste 5-års perioden 2017-2021 är tendensen en fortsatt nedgång till endast 42 hundar/år.

Tabell 1. Antalet registrerade afghanhundar under perioden 2005-2021
Antalet importer inom parentes.

Förutom låga registreringssiffror finns ett problem med nära släktsskapsavel. Inavelsgraden beräknad över fem generationer räknat över hela 
perioden 2005-2021 är 2,8% vilket är högre än SKKs rekommendationer på maximalt 2,5%. Inavelsgraden har inte sjunkit utan ligger kvar på 
samma nivå under den senaste 10-årsperioden, och räknat på senaste 5-års perioden har den stigit ytterligare till 3,0%.

Antal reg/år 2005 2006 2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014

Tikar (imp) 49 (4) 41 (5) 79 (6) 50 (8) 59 (6) 37 (7) 55 (2) 25 (4) 29 (5) 25 (8)

Hanar (imp) 51 (7) 43 (4) 65 (3) 80 (5) 42 (1) 32 (7) 57 (2) 31 (6) 33 (2) 30 (5)

Totalt 110 (11) 84 (9) 144 (9) 130 (13) 101 (7) 69 (14) 112 (4) 56 (10) 62 (7)  55 (13)

Hög inavelstrend
Tabell 2 visar att under den senaste 10-årsperioden har tio kullar haft en inavelsgrad  som överstiger 6,25% och tre av kullarna har överstigit 
12,5%. Om man ser på hela tidsperioden från 2005-2021 ser man att endast under tre år har samtliga kullar varit under SKKs maximala tak på 
6,25% inavelsgrad. Mot bakgrund av de hälsorisker en hög inavelsgrad medför och med hänsyn till rasens långsiktiga utveckling bör parning 
mellan närbesläktade individer undvikas. SKKs rekommendationer är att ett riktmärke ska vara att aldrig para hundar som är närmare släkt än 
motsvarande kusiner. En sådan parning ger en inavelsgrad hos avkomman på 6,25 procent. Detta ska ses som en övre gräns och är inte en 
önskvärd procentsats.

2005 2006 2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014

Tom 
6,25%

12 10 15 16 13 8 10 6 6 6

6,26-
12,49%

3 2 3 1 1 3 2 1 1 0

12,5-
24,99%

0 0 3 0 1 0 1 2 0 0

Tabell 2. Inavelstrend 2005-2021
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Maximalt 10 avkommor per avelsdjur.

Tabell 2. Inavelstrend 2005-2021

Möjligheterna att bevara ärftlig variation i en ras är i betydande grad beroende av antalet för avel tillgängliga hanhundar och det sätt på vilket 
de används i avel. I en situation där många hanhundar dessutom är relativt nära släkt med varandra finns det anledning att ytterligare begränsa 
användningen av enskilda hanar i avel. Här är även avelstikarna viktiga att ta i beaktning. Tikarna kan dels vara släkt med välanvända hanhundar 
och dels ge ett antal söner som kan användas i stor utsträckning.

Antalet avkommor till en hund/tik bör (under hundens livstid) vara MAX 25 % av antalet födda valpar/år. Alltså, med ett genomsnitt av 42 registre-
ringar per år under senaste 5-årsperioden, bör ingen afghanhund/tik ha mer än 10 valpar under sin livstid. 

I SKK avelsdata finns sammanställning av barn och barnbarn efter hundar som använts i aveln. Det framgår av sammanställningen att det finns 
flera nu aktiva afghanhundar/tikar som är väldigt nära, eller över, gränsen för hur många barn och barnbarn som rekommenderas för att inte ris-
kera allvarlig utarmning av genpoolen i rasen.

2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021

Tom 
6,25%

8 6 5 5 4 3 2

6,26-
12,49%

0 2 2 2 1 0 1

12,5-
24,99%

0 0 0 0 1 0 0

Maximalt 20 barnbarn för hanhundar

För att en enskild hane inte ska för stort inflytande bör maximalt antal barnbarn uppgå till dubbla antalet barn, dvs för afghanhunden, som numera 
är en numerärt liten ras, inte överstiga 20 stycken. Antalet barnbarn efter en enskild tik, bör begränsas så att tikens barnbarnsantal inte överskrider 
maxnivån för antalet valpar en hanhund bör ha, dvs tio stycken i vår ras.

En hanhund kan ha många valpar men i princip inte något barnbarn. Den hanhunden påverkar inte rasen på samma sätt som om hunden haft ett 
stort antal barnbarn. Det är därför av största vikt att inte enbart titta på antalet producerade valpar utan framförallt antalet barnbarn, för att undvika 
en för stark inavel inom rasen.

I tabell 3 finns en sammanställning av hanhundar som använts i aveln under den senaste 10-årsperioden. Här redovisas antalet kullar och valpar 
för denna period. Dessutom finns data för hur många kullar, valpar och barnbarn som avelshundarna har totalt. Flera av hundarna på listan är 
avlidna men har använts till ett antal kullar under perioden 2012-2021.

I tabell 4 finns motsvarande sammanställning för de tikar som använts i aveln 2012-2021. Båda tabellerna är sorterade efter antal barnbarn. De 
hundar och tikar som använts i aveln under 10-årsperioden men där det saknas uppgift om barnbarn har inte tagits med i tabellerna. Alla data 
finns tillgängliga på SKK Avelsdata.

Som framgår av tabell 3 har de hanhundar med flest antal valpar totalt haft merparten av sina kullar före 2012.Vid den tiden registrerades betydligt 
fler afghanhundar. Trots detta överstiger antalet valpar efter respektive hund i många fall 25% av antalet registreringar/år och även antalet barn-
barn är högt. Det framgår tydligt av tabellen att många hundar ligger nära eller över gränsen på max tio valpar och 20 barnbarn.

När det gäller tikarna, tabell 4, som har valpkullar födda under den senaste 10-årsperioden är endast några få som haft kullar före 2012.  När det 
gäller tikarna är det inte lika tydligt, men om man följer de riktlinjer som finns när det gäller antalet barnbarn så finns det många tikar som inte bör 
få flera barnbarn för att inte riskera inavel.

Namn 2012-2021
Antal kullar

2012-2021
Antal Valpar

Totalt
Antal kullar

Totalt
Antal Valpar

Totalt 
Antal 
barnbarn

Aviva Coeur A Coeur 1 9 5 42 87

Star’t Cutting Trax Of Jhanzi 3 22 7 59 68

Jangel’s Cadiblack 1 3 7 36 47

Alphaville’s Sneak Preview 1 5 10 56 60

Khaos d’ Aram 2 10 3 14 43

El Khyrias Zcoop Of The Year 1 12 3 23 35

Jangel’s Hawk Eye 3 17 3 17 35

Mahali Rustic Ringmaster 2 8 2 8 25

Karakush The Meow Factor 1 11 1 11 19

Jangel’s Sound Of A Drum 2 9 2 9 18

Tabell 3. 
Hanhundar använda i avel 2012-2021. 
Antal kullar och valpar 2012-2021 samt antal kullar och valpar totalt och barnbarn

>>
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Mål 
Kortsiktiga och långsiktiga mål
Inavelsgraden ligger högre än rekommenderat och speciellt med tanke 
på att det föds så få valpar i Sverige är det viktigt att arbeta för att 
minska inavelsgraden till maximalt 2,5% räknat på fem generationer.
För enskilda parningar måste rekommendationen fortsätta att följas dvs 
ett tak på drygt 6% vilket innebär att avel med hundar som är mer be-
släktade än kusiner ska undvikas. Värt att notera är att taket på 6,25% 
inte är en riktlinje utan att se som ett högsta värde.
Gynnsamt är om fler hanhundar över sju år kan användas i aveln, med 
tanke på hälsoaspekter.

Strategier
Prioriteringar och strategier för att nå målen.
Prioriterat är att få uppfödare och även ägare till hanhundar som är 
tänkta att användas i avel att ta hänsyn till nedanstående parametrar:
• Inavelsgrad på planerad kull samt hur den påverkar rasen bör 
kontrolleras innan parning. SKK avelsdata provparning är utmärkt 
hjälpmedel.
• Antalet kullar och valpar en hanhund haft i Sverige och utomlands. 
En hanhund bör få maximalt tio valpar under sin livstid så länge som 
antalet födda hundar är så lågt som nuvarande siffror.
• Påtänkta avelshundar, dvs hur många individer i samma kull är 
använda och dess inverkan på avelsbasen.
• Att avelsdjuren är vuxna (uppnått en ålder av minst två-tre år) och 
utvärderade (avseende fysisk och mental status) innan de går i avel.
• Det är uppfödarnas ansvar att se till så att så många individer som 
möjligt används i aveln för att utnyttja varje generations möjligheter 
och därmed motverka enskilda hundars överutnyttjande i aveln.
• Andragenerationsproblemet, dvs när vissa individer får ett stort antal 
barnbarn trots att de själva inte överproducerat avkomma, måste 
uppmärksammas.

Det är viktigt art vi har tillgång till ständigt aktuell information om utnytt-
jandet av enskilda härstamningar så att uppfödarna har en möjlighet att 
balansera avelsurvalet.

Strategin här är att uppmana uppfödare att använda den information 
som finns tillgänglig på SKK Avelsdata och att denna information pre-
senteras regelbundet i vår medlemstidning och på hemsidan. Registre-
rade kullar ska alltid presenteras i vår medlemstidning.

Hälsa
Nulägesbeskrivning
Det har funnits en hälsoenkät på Svenska Afghanklubbens hemsida 
sedan 2019 med ett stort antal frågor om hälsa hos hundarna. 150 svar 
har inkommit, vilket är ganska lågt. Dessutom har Agria Breed Profile 
använts vid utvärdering av hälsan hos våra afghanhundar. Det finns 
inget hälsoprogram för afghanhundar men hälsoundersökningar som 
finns offentliga i SKK avelsdata för rasen presenteras i vår årsbok och 
på vår hemsida.

Agria försäkringsstatistik för åren 2011-2016
Vanligast och klart överrepresenterat är skada och tumörsjukdomar, 
problem med nedre luftvägarna, hormonella problem liksom hypote-
reos och problem med öronen. Mindre vanligt jämfört med andra raser 
är exempelvis mage/tarm problem och problem med rörelseapparaten.

Ögon
Svenska Afghanhundklubben har krav på att båda föräldrarna ska vara 
ögonlysta för att valparna ska få förmedlas via klubbens valpförmed-
ling. Många, men inte alla, hundar som använts i aveln är ögonlysta. I 
SKK Avelsdata finns sammanställning av resultatet för samtliga ögon-
lysta afghanhundar sedan 1990.

Sammanställningen i tabell 5 redovisar resultaten av de undersökning-
ar som genomförts under åren 2000-2021 med både det gamla och nya 
protokollet. Som framgår av tabellen har merparten av de undersökta 
hundarna resultatet UA (utan anmärkning). Den vanligaste diagnosen 
är Corneadystrofi,(Grumlingar i hornhinnan ofta bestående av fetter), 
som man antar kan vara ärftlig och man avråder därför från att para två 
hundar med diagnosen. Flera hundar med Corneadystrofi har snarlika 
stamtavlor. Åtta individer har fått diagnosen katarakt, varav en bedömts 
som ärftlig.

Värt att notera är att hunden kan vara anlagsbärare för katarakt även 
om ögonlysningsresultatet är UA (utan anmärkning). Och paras en så-
dan hund med en annan anlagsbärare kan teoretiskt 25% av avkom-
man bli helt friska och lika många kan få katarakt. Resterande 50% av 
valparna blir anlagsbärare. Detta innebär att om det finns någon valp 
i en kull som fått diagnosen katarakt är båda föräldradjuren sannolikt 
anlagsbärare. De DNA-test som finns för att bestämma om hundar är 
anlagsbärare för katarakt eller friska är inte tillförlitliga för afghanhundar 
enligt ögonspecialister. Man kan misstänka att vissa ögonsjukdomar är 
ärftliga då hundar med liknande stamtavlor har diagnostiserats med 
samma sjukdom.

Namn 2012-2021
Antal kullar

2012-2021
Antal Valpar

Totalt
Antal kullar

Totalt
Antal Valpar

Totalt 
Antal 
barnbarn

Kingsleah Drama Queen 1 9 3 29 32

Jangel’s Hell Of A Dream 3 9 4 16 25

Mandinah Irresistible Whisper 1 8 1 8 23

Moorflower’s Vento Di Primavera 1 7 1 7 18

Temper Miss Costafortune 1 6 1 6 18

Golddragon Fly So High 1 1 2 13 18

Leejoy’s Delicious Delight 1 11 1 11 16

Tash Kurgan Pretty Hilarious 1 2 2 3 14

Nightwind Unique Queen For Khaos 2 15 2 15 11

Karagez Deja Vu For Gold'n Copper 2 11 2 11 9

Shou Gerat Going To Gold’n Copper 2 13 2 13 5

Alphaville’s Simply Irresistible 1 10 2 21 4

Tabell 4. Tikar använda i avel 2012-2021. 
Antal kullar och valpar 2012-2021 samt antal kullar och valpar totalt och barnbarn

Diagnos Antal

Öga UA 355

PPM, iris-iris lindrig 2

Irishypoplasi 1

Distichiasis 2

Tabell 5. Diagnoser hos ögonlysta hundar 2000-2021, gamla och nya protokollet
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Diagnos Antal

Katarakt, partiell cortex främre, lindrig. Ej ärftlig 4

Katarakt, partiell cortex ekvatoriell, lindrig. Ärftl. kan f.n. ej bedömas 1

Katarakt, partiell cortex ekvatoriell, lindrig. Genetisk betydelse okänd 1

Katarakt, partiell cortex främre Y-söm, lindrig. Ärftlig 1

Katarakt, partiell cortex främre Y-söm, lindrig. Ärftl. kan f.n. ej bedömas 1

katarakt total 1

katarakt ÖP kraftig utbredning 1

katarakt ÖP 1

Vitreusprolaps 2

Corneadystrofi 14

retinopati, sannolikt ej ärftl 2

retinopati 2

HD och ED undersökningar
Endast ett fåtal afghanhundar har undersökts med avseende på höft-
leds- och/eller armbågsledsdysplasi. Slutsatser man kan dra av under-
sökningarna är att det kan finnas ärftliga faktorer då hundar med lik-
nande stamtavlor har liknande problem. Svårt att avgöra är hur vanligt 
det är när antalet undersökta hundar är endast ett fåtal varje år, men 
frekvensen av hundar med anmärkning verkar öka trots att antalet hun-
dar som undersöks är lågt.

Mål
Kortsiktiga och långsiktiga mål
Vi har valt att redovisa hälsan relativt noggrant, för att uppmärksamma 
uppfödare och ägare på de problem som kan förekomma. Vi vill också 
uppmärksamma att svarsprocenten i våra hälsoenkäter i förhållande till 
hundpopulationens storlek har varit låg, och inte nödvändigtvis ger en 
rättvisande bild av afghanhundens hälsostatus idag. Antalet ögonlysta 
afghaner är också lågt, och med beaktande att det i andra länder re-
gelbundet hittas kataraktfall har vi valt att redovisa ögonstatistiken som 
en egen punkt.

När det gäller obligatoriskt hälsoprogram för afghanhundar saknas 
detta, men alla uppfödare inom SKK måste följa SKKs grundregler som 
bland annat ställer krav på uppfödarna att till avel endast använda hun-
dar som inte har allvarlig sjukdom/funktionshinder och som har ett gott 
och för rasen typiskt temperament.

Med en så liten ras som afghanhunden är idag vilar ansvaret tungt 
på både uppfödarna och hanhundsägarna att vara noga med val av 
vilka hundar som används i aveln. Självklart ska endast hundar utan 
fel på exteriör eller temperament användas. Dessutom är det viktigt 
att avelsbasen inte utarmas genom alltför flitig användning av samma 
avelshundar eller för nära släktskapsparningar.

För att bevara en ärftlig varians inom rasen är det av största vikt att 
använda ett stort antal friska individer i avelsarbetet. Den genomsnitt-
liga inavelsgraden räknat på fem generationer för den senaste 10 års 
perioden är 2,8 %.  Svenska afghanhundklubben har som målsättning 
att inavelsgraden inom rasen minskar till max 2,5 %.

Vidare ska klubben arbeta för att en större andel obesläktade hundar 
används i avel samt att överutnyttjandet av enskilda individer inte sker. 
Upprepning av samma kombination bör inte ske, om inte synnerliga 
skäl finns. Målet är att SKKs riktlinjer för enskilda parningar med att tak 
på maximalt 6,25% ska följas.  
Öka andelen hanhundar som är över sju år i aveln, med tanke på häl-
soaspekter och möjlighet till utvärdering av tidigare kullar.

Strategier
För att bevara rasen frisk måste uppfödare även fortsättningsvis hålla 
sig informerad om hälsoläget samt avla på friska individer. Vid miss-
tanke om sjukdom/defekt eller vid okänd orsak till dödsfall bör detta 
kontrolleras genom undersökning/obduktion hos veterinär. På så sätt 
fås diagnoser och inte spekulationer.

Varje uppfödare och ägare till hanhundar, som är tänkta att användas 
i aveln, bör ha kunskap om rasens historiska bakgrund och utveckling, 
aktuell population, dvs. nuläge samt målinriktning och prioriteringar för 
framtiden.

De hälsoenkäter som hittills använts vid uppdateringar av RAS-doku-
menten är sannolikt inte det bästa sättet att följa utvecklingen av af-
ghanhundarnas hälsa då svarsfrekvensen är låg och det känns som 
de ”redan frälsta” svarar och inte den ”vanliga afghanhundsägaren”. 
Ett förslag kan vara att ge uppfödarna ett underlag att använda så att 
de kan följa upp de valpar som fötts på kenneln efter säg 5 och 10 års 
ålder.  

Mentalitet
Nulägesbeskrivning
Rasen härstammar från Afghanistans bergsområden. Ursprungligen 
användes afghanhunden till hetsjakt och den kan fortfarande jaga om 
den får en chans. Hundarna jagade i par, huvudsakligen förlitande sig 
på sin goda syn och de lade själva ned sitt byte. Numera är den också 
en glamorös utställningshund som skall kombinera styrka och värdig-
het med en lång, silkesaktig päls och ett orientaliskt uttryck.

Standardtext
Det österländska eller orientaliska uttrycket är typiskt för rasen. Afgha-
nen ser på och igenom en. Till sättet är den värdig och reserverad med 
en viss vild obändighet.

Kommentarer
Orientaliskt uttryck (vanligtvis används uttrycket ”exotisk” i rasen) är 
en av rasens mest karaktäristiska egenskaper och bidrar i hög grad till 
rastypen. Den rastypiska värdiga och arroganta attityden är på väg att 
gå förlorad till förmån för ett mycket mindre typiskt men mer älskvärt 
retriever-liknande temperament.

Det är naturligt att det kring en så glamorös och uppseendeväckande 
hundras som afghanen florerar en mängd olika rykten. Det är ound-
vikligt att en hund som i mångt och mycket fortfarande lever efter sina 
ursprungliga betingelser i fjärran länder, möts av oförståelse och miss-
tänksamhet i vårt västerländska samhälle.

Grunden till de flesta missförstånd ligger i rasens utpräglade självstän-
dighet. Man får inte glömma att afghanen avlats för att behålla sin själv-
ständighet och uthållighet vid jakt i sitt ursprungsland. 

Främmande människor kan den utan vidare avspisa med en ointres-
serad blick ur sina fjärrskådande ögon, medan gamla bekanta bemöts 
med översvallande hjärtlighet och höga krumsprång. Mot sina när-
maste är afghanen mycket tillgiven, även om kärleksbevisen varierar 
mellan tre svansviftningar och ett rejält famntag, beroende på humör.
Det är möjligt att lära afghanhunden det mesta när det gäller lydnad 
men det kan krävas en stor portion fantasi och ofta okonventionella 
metoder, kompromisser och framförallt humor. Det finns afghanhundar 
som med stor glädje tävlat framgångsrikt i lydnad, agility, rallylydnad 
och freestyle. 

Mål
Beskrivning av kortsiktiga och långsiktiga mål
Vi ska fortsätta att föda upp mentalt stabila hundar som klarar sig bra i 
dagens samhälle. Överdrivet skygga, nervösa eller aggressiva hundar 
är inte acceptabelt, men det måste finnas förståelse för det rastypiska 
temperamentet som beskrivs i rasstandarden som ”värdig och reserve-
rad med en viss vild obändighet”. Men den värdighet och reservation 
som beskrivs i standarden får inte övergå i skygghet eller ren rädsla, 

>>
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likväl som det vilda inte får övergå i aggressivitet eller okontrollerbar 
dominans. Det är viktigt att afghanhundarna föds upp med goda so-
cialiseringsmöjligheter för att kunna utvecklas till harmoniska hundar. 
Viktigt är också att uppfödarna informerar en ny blivande afghanägare 
om rasens mentalitet.

Öka antalet hundar som deltar i exteriörbedömning 
och lure coursing
Målet är att bibehålla den positiva utvecklingen av mentaliteten som 
skett de senaste 20 åren samt att följa upp mentaliteten för att se att 
den positiva utvecklingen kvarstår. Afghanhunden har blivit socialare 
men man kan notera att många hundar har bekymmer med ljudrädslor/
separationsångest. Klubben bör uppmärksamma detta då det många 
gånger ställer till problem i vardagen för hund och hundägare.

Strategier
Prioriteringar och strategier för att nå målen
Det är uppfödarnas ansvar att endast avla på stabila hundar med ras-
typiskt temperament.

Det är viktigt att uppfödare informerar blivande afghanhundsägare om 
rasens mentalitet, så att dessa inser att afghanhunden inte bara är en 
vacker hund med lång päls utan också är en stor hund som kräver 
utrymme, stimulans och motion. 

Klubben och uppfödarna ska verka för att bevara våra hundars ur-
sprungliga egenskaper genom att stimulera till att delta i både lure 
coursing och exteriörbedömning.

Exteriör
Nulägesbeskrivning
Standardens beskrivning av en funktionell afghanhund ska lyftas fram 
genom att knyta exteriör till funktion och öka intresset för att bevara af-
ghanhundens ursprungsfunktion. Exteriört sett är hundarna rastypiska, 
dock bör man bevaka överdrifter i alla dess former. Speciellt bör man se 
upp med iögonfallande rörelser som inte alltid är av det slag som stan-
darden frågar efter. ”Wide open side gait” eller ”kick-backs” efterfrågas 
inte i standarden för afghanhund. Gäller även obalanserade rörelser 
som ofta är ett resultat av kombinationen raka överarmar och övervink-
lade bakben. Det har även börjat dyka upp sluttande överlinjer som är 
felaktiga samt även väldigt branta kors och högt ansatta svansar.

Mål
Beskrivning av kortsiktiga och långsiktiga mål
Målsättningen är att följa upp andel ägare/hundar som ägnar sig åt ut-
ställning och lure coursing vart femte år för att försäkra oss om att rasen 
fortfarande är en funktionell ras utifrån rasstandarden och inte delas 
upp i två varianter, och vid behov vidta åtgärder

Gällande fysiken måste vi värna om den fantastiska balansen mellan 
lätthet och styrka som kännetecknar rasen. Afghanhunden måste ha 
en kraftig benstomme (stora tassar, vältilltagen bröstkorg, ordentliga 
bendelar i skuldra och lår) men den får aldrig bli tung. Torra kraftiga 
muskler, tillräckligt stora för att hålla ihop den atletiska kroppen, men de 
får inte lägga på sig för mycket hull. Allt en afghanhund gör ska göras 
utan ansträngning för att spara energi, men det den gör måste göras 
effektivt av samma anledning. 

Sammanfattningsvis måste konstateras att ett av de mest utmärkande 
dragen hos afghanen som ras, fortfarande är det självständiga och på 
samma gång avståndstagande temperamentet.

Vi måste också värna om att afghanhundens speciella ”adelsmärken” 
fortsätter att beskriva de hundar som föds upp. 

Bland de viktigaste är:
RÖRELSERNA som ska vara flytande, fjädrande med utpräglad stil 
och resning samt en tydligt fördröjd trav med ett svävande moment.
Rygglinjen ska vara stram och definierad i rörelse och huvud och svans 
måste bäras högt. Hundens outline och hållning ska behållas oföränd-
rad i rörelse. Afghanhundar ska INTE röra sig trippande, studsande 
eller ha ”kick-backs”. Rörelserna får inte ta någon extra energi och be-
greppet ”effortless” beskriver detta tydligt. 

HUVUD OCH UTTRYCK Orientaliskt uttryck är en av rasens mest ka-
raktäristiska egenskaper och bidrar i hög grad till rastypen. Värdig och 
arrogant - en afghanhund ska se igenom dig och inte på dig.
Ögonens form är viktigare än färgen. Notera ögats placering, färg och 

form i kombination med hundens psyke som resulterar i om det blir ett 
riktigt fjärrskådande och egenartat uttryck. En afghan får ALDRIG ha en 
vasst stirrande eller menlöst bedjande blick.

ÖVERLINJEN ska vara stram, muskulös och horisontell i såväl stå-
ende som rörelse. Höftbensknölarna ska vara väl synliga, korset mode-
rat avfallande och svansen lågt ansatt. Sluttande överlinjer, för branta 
eller för platta kors och för högt ansatta svansar stämmer inte med 
rasstandarden. 

SVANSEN är hundvärldens mest unika. Svansen ska vara lång, lågt 
ansatt och avslutas med en ring samt vara sparsamt behårad. Svansen 
höjs när hunden är i rörelse.  Svansar som hålls över ryggen, som är 
för korta och/eller för hårt rullade, som inte har ring i rörelse och/eller 
släthåriga svansar är inte rastypiska. 

PÄLSEN är unik och viktig för rasen. En rastypisk placering av pälsen 
är viktigare än en stor pälsmängd. 

Strategi
Uppfödare bör avla på exteriört goda och funktionella individer med 
mentalt stabila och rastypiska temperament och värna om de olika ty-
per som finns inom rasen. 

Klubben ska också arbeta för att nya såväl gamla medlemmar känner 
en gemenskap eller tillhörighet på utställningar och lure coursing prov 
och/eller träningar. Genom att knyta medlemmar till aktiviteter kommer 
allt fler hundar i ljuset för tänkbar avel.

Klubben ska vidare arbeta för att exteriördomare avkrävs dokumente-
rad närvaro vid lure coursingprov eller träning för att bli godkända som 
exteriördomare på rasen. Detta för att medverka till ökat intresse av 
afghanens ursprungsfunktion samt vikten av en korrekt exteriör.

Den enskilda uppfödaren och även hanhundsägaren bör ha en god 
kännedom om rasstandarden och arbeta för att i möjligaste mån und-
vika de exteriöra överdrifter som beskrivs ovan.

Prioritering av viktiga kortsiktiga och långsiktiga mål 
för uppfödare
Följande områden bör prioriteras:
• Hälsa och funktion. Hundens hälsa och välbefinnande ska alltid 
komma i första hand.
• Mentala egenskaper anpassade till rasens funktion och samhällskrav.
• Låg andel nära släktskapsparningar. Undvik kraftig inavel. Genom-
snittsnivån inom en ras bör understiga 2,5 % på 5 generationer.
• Naturlig fortplantning.

Plan för fortsatt arbete i klubben
Svenska Afghanhundklubben är en liten klubb med få medlemmar ut-
spridda över hela landet. Vi har få aktiva uppfödare och det föds få val-
par. Önskvärt är att hitta aktiviteter, förutom utställningar och lure cour-
sing prov/träningar som kan engagera alla typer av afghanhundsägare. 
Vi har uppfödare som verkligen ställer upp för sina egna, men även 
andra uppfödares valpköpare och ordnar pälsvårdsträffar och andra 
aktiviteter. Klubben behöver få fler uppfödare/afghanhundsägare att bli 
delaktiga i liknande aktiviteter så att intresset för vår ras ökar och att 
sammanhållningen mellan medlemmarna blir bättre. 

Svenska Afghanhundklubben har för avsikt att bli bättre på att utnyttja 
de möjligheter som numera finns till digitala möten för att hålla kontakt 
med medlemmar i hela landet.

Foto Maud Fast
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Registrerade valpar 2021
GOLD’N COPPER
E: Gold’n Copper MR Valentine
U: Agha Djari’s Just Gold N’ Copper 
Födda 2020-11-16 (5+4)
Just Like This, Just Right, Just Hit Play, Just Add Ice, No Justice, Just 
Pretending, Justify My Love, Just For Fun, Just About The Bling

KHAOS
E:. Khaos Love Hangover
U: Khaos Zale Peace of Light
Födda 2021-01-29 (5+6)
Makes Me Wanna Pray, Shut Up, Mercy On Me, Cozmic Blues, God 
On Drums Devil On D´ Bass, Sancy, Foxy De Young, Blue Moon Of 
Josephine, Heart Of Eternity, Aurora Butterfly Of Peace, Matryoshka
 
MANDINAH
E: Scaramis King Of The Road
U: Mandinah Key To My Heart
Födda 2021-04-08 (5+3)
Monument Valley, My Kingdom Come, Maverick Mighty Wings, 
Mercury Rising, Making Your Mind Up, Mystical Whisper, Magic Love, 
Memory Lane

ORIENTALWIND’S
E: Orientalwind’s Cyclone
U: Not Guilty Wild Chase
Född 2021-09-24 (1+0) 
Breeze

Importer 2021
Maalum Uzuri Colorado Loki
Hane
Född 2020-05-13
e: Azbelltas Show Stealer Rollo
u: Maalum Uzuri Florida Silver
Uppfödare: Szabó Zsolt, Ungern

Papatazin Earth Angel, tik
Papatazin Eat Pray Love, tik
Födda 2020-10-22
e: Pramya Eat Your Words
u: Papatazin Bonnie Blue Butler
Uppfödare: Anne Lylymäki, Finland

Gilthoniel’s Touch Of Dreams
Tik
Född 2020-10-17
e: Gilthoniel’s Touched By Chance
u: Mahadi’s Marquesa Gilthoniel
Uppfödare: Ingunn Rina Riddervold Heimdal, Norge

Oshanameh’s Take It Easy
Tik
Född 2021-03-23
e: Oshanameh’s Quantum Leap
u: Oshanameh’s Me Myself And I
Uppfödare: Iren & Anne Naarits, Estland

Scaramis Déjà-Vu
Tik
Född 2021-03-20
e: Scaramis King Of The Road
u: Scaramis Are You Gonna Kiss Me Or N
Uppfödare: Lisa & Aino Airas, Finland

Agha Djari’s Water Lily
Tik
Född 2020-12-09
e: Sura’s Hollywood Nights
u: Agha Djari’s Leontyne
Uppfödare: Stefan Boick & Nico Kersten, Tyskland

Charismashow Endorphin
Hane
Född 2020-10-05
e: Shou Great Inspirer
u: Charismashow Boro Boro
Uppfödare: M.g. Misheneva, Ryssland

Sunward Urania
Tik
Född 2020-08-01
e: Sunward Malbec
u: Sunward Kali Yuga
Uppfödare: A.a Kutuzova, Ryssland

The Beast Inside The Beauty
Tik
Född 2020-10-09
e: Quom Jambalaya N Jazz
u: Wingardium Leviosa
Uppfödare: Svava Arnorsdottir, Norge

Gameboy, hane 
Get The Message, tik
Född 2021-08-16
e: Xciting Xtravagant Creation
u: Elsto Fireworks
Uppfödare: Gro Helena Lanfald, Norge

Foto Maud Fast
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En jämförelse mellan

Sammanfattat av: Maud Fast och Terja Koivumäki
Uppgifter från Island kunde ej fås.

I de nordiska länderna, Sverige, Finland, 
Norge och Danmark, har det under de 
gångna fem åren registrerats samman-
lagt 553 afghanhundsvalpar, av vilka 43 
% i Finland, 30% i Sverige, 25 % i Norge 
och 1,5 % i Danmark. Importerna är inte 
medtagna från jämförelsen, då det skett 
importer/exporter mellan de fyra länder-
na, och enskilda hundar skulle ingå både 
som registrerade och som importer. De 
flesta importerna hade Sverige, över 
20% av det totala antalet registrerade 
afghanhundar.

Under tidsperioden har antalet regist-
rerade valpar fortsatt sjunka i alla fyra 
länder. Mest dramatisk är förändringen i 
Danmark, där den senaste danska upp-
födarens valpkull registrerades 2017. 
Under åren 2018-2021 registrerades en-
dast importer i Danmark, sammanlagt tio 
stycken.

Fram tills nu ha Sverige klart toppat re-
gistreringsstatistiken, till exempel under 
åren 2010-2019 registrerades det dub-
belt så många valpar jämfört med Fin-

i Norden
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En jämförelse mellan

i Norden

FINLAND SVERIGE NORGE DANMARK
2017 55 39 27 8
2018 66 38 13 0
2019 18 47 11 0
2020 54 13 58 0
2021 47 29 30 0

FINLAND SVERIGE
REGISTRERADE VARAV 

IMPORTER
REGISTRERADE VARAV 

IMPORTER
2017 64 9 45 6
2018 73 7 46 8
2019 22 4 59 12
2020 64 10 17 4
2021 52 5 41 12
TOTALT 275 35 208 42

NORGE DANMARK
REGISTRERADE VARAV 

IMPORTER
REGISTRERADE VARAV 

IMPORTER
2017 33 6 10 2
2018 17 4 1 1
2019 15 4 2 2
2020 60 2 2 2
2021 30 0 3 3
TOTALT 155 16 18 10

land. Under de senaste fem åren har 
dock situationen förändrats, och antalet 
registreringar har klart sjunkit i Sverige. 
Norge var i en klar nedförsbacke under 
åren 2017-2019, men upplevde en valp-
boom under 2020. Efter det har antalet 
registreringar sjunkit igen.

Under femårsperioden har 13 olika upp-
födare registrerat valpar i både Sverige 
och i Norge, i Sverige 25 kullar och i Nor-
ge 19 kullar. I Finland har hela 22 upp-
födare registrerat åtminstone en kull och 
sammanlagt registrerades 38 kullar. 
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Svenska Afghanhundklubben inbjuder till

Sista anmälnings- och betaldag 8 JULI 2022

Söndagen den 31/7 2022

Domare Carina Ekwall, Sverige

officiell utställning på

slott

Varmt välkomna

KLASSER & AVGIFTER
Valpklass 4-6 månader   190:-
Valpklass 6-9 månader   190:-
Juniorklass 9-15 månader   290:-
Unghundsklass 15-24 månader  290:-
Bruksklass > 15 månader   290:-
Öppenklass > 15 månader  290:-
Championklass    270:-
Veteranklass 8-10 år   220:-
Veteranklass > 10 år   gratis

ANMÄLAN
Onlineanmälan på www.svenskaafghanhundklubben.se - under utställningar 2022.
Anmälan är mottagen först när ni erhållit bekräftelse i retur, i annat fall är anmälan inte mottagen. 
Samtliga uppgifter om hund och ägare ska vara ifyllda i anmälan. Anmälan är bindande. För sent 
inkommen anmälan och/eller anmälningsavgift returneras. Telefonanmälan mottages ej, men vi 
hjälper dig gärna. 

ANMÄLNINGSAVGIFT
Sätts in på plusgiro 627109-2.
Hundens namn och registreringsnummer ska anges vid betalning.
Payment to this account IBAN: SE68 9500 0099 6042 0627 1092, BIC: NDEASESS

KRAV FÖR DELTAGANDE
Vaccination enligt SKK:s championat- och utställningsbestämmelser. För att delta i utställningen 
krävs medlemskap i SvA för svenskägda hundar. Detta gäller inte valpklasserna. 
Valpar under 4 månader får inte vistas på utställningsplatsen.
For foreign dogs, a copy of the original pedigree should be sent to reg@skk.se

INFORMATION
Yvette Charlesdotter, tel. 0707-54 37 70 eller charlesdotter@gmail.com

Under helgen arrangerar SvVK/Ö sin sommarutställning.
Afghanhundarna bedöms där på fredagen den 29/7, domare Scott Pfeil, USA 
och lördagen den 30/7, domare Ramon Podesta, Chile.
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D o m a r p r e s e n t a t i o n

Sista anmälnings- och betaldag 8 JULI 2022

Varmt välkomna

Carina Ekwall 
Afghanhundar har 
funnits i familjen se-
dan 1968 så jag är 
uppvuxen med denna 
underbara ras. 

Min mamma Britt-Ma-
rie startade uppföd-
ningen och jag kom in 
som delägare i ken-
nel Xciting i slutet på 
80-talet. Uppfödning-
en var liten men rela-
tivt framgångsrik med 
flertalet champions, 
BIS-vinnare och spe-
cialvinnare. Exporterat 
till Sydafrika, England, 
Frankrike, Grekland, 
Italien, Island, Norge 
Finland.

Ett stort hundintresse 
har alltid funnits, efter 
grundskolan skulle jag 
ta ett sabbatsår från 
studier och började 
som praktikant på Ca-
rin Lindhés hundtrim. 

”Sabbatsåret” blev 
till flera år och kun-
skapen jag fick om 
hundar under dessa 
år är mycket jag glad 
för.  Idag jobbar jag på 
Svenska Kennelklub-
bens registreringsav-
delning.

Tanken har funnits länge att få 
utbilda mig till domare, att ta mitt 
hundintresse till ny nivå, få nya lär-
domar och dela med mig av mina 
erfarenheter. Blev auktoriserad på 
afghan 2010. Har dömt afghan i 
USA, Schweiz, Italien, Finland, 
Danmark. Hade blivit inbjuden att 
döma i Australien men tyvärr satte 
corona stopp för det. I maj ska jag 
döma en vinthundspecial på Island 
som förhoppningsvis blir av.

Jag har idag två chihuahuadamer 
men afghanhundar kommer alltid 
att intressera mig och ligga mig 
närmast om hjärtat.

När jag ser en afghan vill jag känna 
något och bli berörd, jag är överty-
gad om att jag kommer bli berörd 
och kanske lite rörd på Ströms-
holm 2022. 

Carina tillsammans med 
Xciting Miss Devil In Dior och Xciting Priceless IN Prada
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How did you get started in dogs, 
and Afghans in particular?

When I was a kid I had a neighbor who bred 
Boxers and went to dog shows. I was seven 
years old when I went to my first show, and 
after that I went with her to all the shows in 
Santiago. When I was 12 years old I started to 
show her dogs and also finished some dogs 
for her. I kept on going to dog shows and also 
started to help the kennel club in running the 
shows. I also went to the office of the Chile 
Kennel Club every week in Santiago to help 
them and to learn more about dogs.

When I was twelve years old my father gave 
me a German Shepherd Dog as a Christmas 
gift. I started to take him to dog shows and 
I also got a Boxer bitch called Topsy. In the 
beginning I used the kennel prefix Rapova, 
which was the first letters in my name, RAmon 
POdesta VAlenzuela. I didn’t do very much 
with the Boxers; I was more interested in Ger-
man Shepherds. Later I changed my kennel 
prefix to “von Haussman.”

I was 15 years old when I saw an Afghan 
Hound for the first time at a dog show, and I 
was really attracted to his dignity and his mo-
vement. I wanted to buy one, but the breeder 
didn’t have many puppies and she didn’t want 
to sell anything. When I was 17 I got the opp-
ortunity to buy a female with a very good pe-
digree from the best American bloodlines.  By 
that time I was ring steward at the shows, and 
I was already a member of the Board of the 
Kennel Club in Chile. I also was the president 
of the Pekingese breed club, so I was very in-
volved in the dog life. Since then I have never 
stopped being involved in dog and dog shows.

I bred my first Afghan Hound litter out of a 
bitch from a breeder in Chile and then I bought 
a male from Colombia, Tajmir De Gegar, si-
red by the famous U.S. Ch Sandina Satellite. 
I bred some litters but was not very happy 
with the result. In 1977 I visited a good friend, 
Adriano Bosa in Argentina, now a well-known 
all-breed judge, and he had a five months old 
Afghan Hound litter with four puppies, three 
bitches and one male. He asked me which 
one I preferred: I picked one of the bitches and 
her name was Calandria del Cimarron. Then 
I asked him what he should do with the male 
that had a broken leg, and he said he should 
place him in a pethome sp I took him too and 
finally returned to Chile with one bitch and one 
male.  Those puppies were by Karambah’s Al-
Capone out of Dragonfly’s Little Black Samba. 

Interviewed by Elisabet Levén at his kennel “von Haussman” outside Santiago in Chile, November 2010.  
Intervjun har tidigare varit publicerad i Sighthound Review 2011.

Ramon Podesta i samspråk med Hasse Lehtinen.
Foto Tuuli Koivumäki
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These two dogs were different from the Af-
ghan Hounds we had in Chile then, they were 
more elastic, had better temperaments and 
more attitude. When the bitch was two years 
old I decided to breed her, but I could not find 
a suitable male, so I decided to breed her 
to her litter brother. In this litter I kept a very 
nice female, Golden Star von Haussman, and 
some years later when I wanted to breed this 
bitch I could not find a male so I bred her back 
to her sire and she produced a very famous 
litter with at least five champions. One of them 
was the Best in Show winner Ch. Fairuz von 
Haussman. That was the way I started my 
line… and now, I have bred more than a hund-
red Afghan Hound champions.

Was it difficult to find/import dogs from the 
U.S. and/or Europe?

For us it was easy to get dogs from the U.S. 
and we had many imports from the U.S here in 
South America. But at that time I didn’t import 
from the U.S. I bought a dog in Brazil, but he 
was born in America and his name was Gene-
sis Vagabond, sired by Ch. Genesis Black and 
Tan Rebellion out of Ch. Genesis Jazz Solo. 
This dog helped me a lot in my breeding. La-
ter I imported a dog from Jay Hafford, Thaon’s 
Shams. This dog was very successful in my 
breeding and produced a lot of big winners, 
such as Ch Sharif Ebn Shams von Huassman 
and Ch. Bint-Shamsvon Haussman, both Best 
in Show winners.

Another important dog for my lines was one 
with a full Kabik pedigree that I bought in Ar-
gentina. He produced very well for me.

The latest dog that I have imported, Ch Boxa-
dan Join the Trouble,  is very very important in 
my breeding. He was bred in Denmark and si-
red by Ch. Boxadan Double Trouble out of Ch. 
Boxadan Alexis the Bitch. Here in South Ame-
rica we also had his full brother Ch Boxadan 
Just About Perfect, and his owner Ana Beatris 
and Mario Knoll let me have and use this dog 
for breeding. 

Who were your mentors?

Maybe I am a self-made Afghan Hound bree-
der. Here in my country I was one of the first 
in the breed and I had nobody that could give 
me good advices or teach me about the breed. 

Favorite dog of your breeding and why?

I have many favorites of my breeding. One of 
them is my female, Ch Mallak von Haussman 
that lives in my home. She has a super tem-
perament and attitude and she is very close to 
my heart. She was also a very good show dog 
with some Best in Shows in her record.

It is very difficult for me to choose other dogs, 
but I have two females that I like a lot; one 
is Al Nacira Bint Roula Von Haussman, the 
Best of Breed winner at Westminster in 2010 
and World Winner in Denmark, and the young 
Zurah Bint Rachid von Haussman. She is a 
daughter to Rashid Ebn Hugo von Haussman, 
currently the top winning Afghan Hound in UK, 
and she has the same dam as Nacira. I like 
her a lot and she has a nice temperament, she 
is well balanced with great movement. I also 
want to mention Ch. Sharif vonHaussman. He 
was an excellent show dog and he produced 
many champions and Best in Show Winners, 
and he is in all my pedigrees.

Favorite dog not of your 
breeding and why?   

I think Ch. Boy Blue of Grandeur, shown by 
Sunny Shay, was very impressive. He really 
stood out and had everything you can ask for 
in an Afghan Hound, and I am really happy to 
have seen him and still have a picture of him 
in my head. When I am thinking of him I still 
get goose bumps. 

The famous Ch. Tryst of Grandeur, shown by 
Michael Canalizo, had many details that I like 
to see in an Afghan Hound. I have judged her, 
gave her Best in Show and was very pleased 

Ramon Podesta.
Foto Sven Westerblad

>>
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to have had her in my ring. She was also a dog 
with great attitude.

I also liked Ch. Kabik’s The Challenger very 
much. He is in my memory an excellent Af-
ghan Hound with lots of breed qualities.

How do you produce consistency that you do
I always select my dogs based on good tem-
perament, attitude and soundness, and I have 
always been a fanatic about the fronts and 
movement. I never breed from dogs that can’t 

move or have bad fronts. All my breeding co-
mes that way. I don’t have perfect dogs and 
I always try to improve many details. I never 
breed two dogs if both of them or their bloodli-
nes have the same defects.

I have trusted my lines from the beginning and 
have tried to keep the good details by line-
breeding. All my dogs are closely related to 
each other, but from time to time I have had 
the possibility to use new bloodlines. That is 
what I did with the two Boxadan litter brot-

hers who had many breed details that many 
breeders have lost. The Boxadan lines worked 
perfectly with my lines.

How many Afghans are there in Chile?

Every year there are 20-25 puppies registe-
red.

Which other breeders do you 
cooperate with?

We don’t have many breeders of Afghan 
Hounds in South America at the moment. We 
have Jaime Ganoza in Peru as well, who is a 
well known judge, but most of the breeders in 
Brazil and Argentina have stopped their bree-
ding. Luckily we have some young persons 
who want to start breeding Afghan Hounds 
now and I hope they will be successful.

Best advice you have ever got about 
breeding or the breed?

The best advice I got was from the German 
Shepherd breeders who said, “Never use a 
dog with bad temperament in your breeding. 
It will come back to haunt you…” - and I think 
that this advice works in every breed.

Worst mistake you ever made?

I have made many mistakes in the breeding 
that have given me experience and I have 
learned a lot. One of my mistakes is a close 
breeding with bad result. I had four puppies in 
the litter and worked with them till they were 
18 months and then I had to place them. La-
ter I almost repeated the breeding. I used the 
same bitch but changed the male to the first 
male’s full brother and was very lucky with this 
litter: I got a World Champion, Rashid Ebn 
Hugo von Haussman, and he has was also 
an excellent producer and sired the multi BIS-
winners Zurah Bint Rashid von Haussman. 
You have to learn from your mistakes and from 
this one I learned that a bitch can produce ex-
cellent puppies with one dog and not so well 
with his full brother.

Biggest mistake you see breeders making?

I think some breeders use dogs with bad 
temperaments and think they can improve it 
by working with the puppies. Sometimes they 
also use a dog to a bitch with the same pro-
blems and faults, which is not good for the 
breed. Sometimes I have also seen that they 
try to use a small dog to a big bitch thinking 
they will get puppies in between. 

Ramon Podesta med en afghanvalp.
Foto Sven Westerblad
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Country where he thinks afghans are the 
strongest and why?

I think the U.S. still has the strongest quality. 
There you can find good breeders with consis-
tency. And they can produce top quality dogs. 
Also in the Scandinavian countries you can 
find good breeders with good bloodlines and 
the many Afghan Hounds there are good re-
presentatives for the breed. Australia used to 
be the best part of the world to find good qua-
lity Afghans, but for the moment they are not 
in their best shape.

Current strengths in the breed today?

The strengths today are related to the size. 
We have more uniformity in the size. We don’t 
have those big and heavy dogs for the mo-
ment. We have also got improvement of the 
toplines and the coat texture has improved a 
lot. 

Current weaknesses?

The main weakness is the front. I see many 
dogs with poor fronts and poor front move-
ments and dogs that not cover the ground. We 
have to produce dogs from families with good 
fronts.

What other breeds do you have? 
Any other sighthounds?

All these years I have been involved in bree-
ding and since I was very young I always drea-
med of being a good breeder and to produce 
good dogs. I like all breeds, I came from Ger-
man Shepherd but I have also been very suc-
cessful in breeding Borzoi, and I had the top 
winning Borzoi in the country for many years. 
I have also had Best in Show winning Whip-
pets. 

Other breeds I have had are Standard Po-
odles, Old English sheepdogs, and Chow 
Chows, and I have been very successful with 
Maltese. I have also had Irish Setters, Beag-

les and Dobermans. In all those breeds I have 
produced Best in Show winners. My challenge 
has always been to produce good quality 
dogs.

How long have you been judging? All 
breeds? In which countries have you jud-
ged? Best memories from judging?

I have been judging all breeds since 1978 
and I have been lucky to be invited to many 
countries, such as USA, UK, Canada, almost 
every country in Europe, Australia, New Zee-
land, Japan, India, Thailand, Korea and all 
countries in Latin America. I have judged at 
several World Shows and I have lots of good 
memories from different shows around the 
world. One of my best memory is when I jud-
ged at the World Show in Finland in 1998 and 
put up a Papillon in a very, very strong group. 
I was very proud when he later won Best in 
Show. This was the American dog Ch. Lote-
ki Supernatural Being, who also won BIS at 
Westminster in 1999.

Ramon Podesta med en BIS uppfödargrupp.
Foto Tuuli Koivumäki
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Svenska Afghanhundklubben inbjuder till

Sista anmälnings- och betaldag 5 AUGUSTI 2022

LundsSöndagen den 28/8 2022

Domare Wendye Slatyer, kennel Calahorra, Australien

officiell utställning på

brukshundsklubb

Varmt välkomna

KLASSER & AVGIFTER
Valpklass 4-6 månader   190:-
Valpklass 6-9 månader   190:-
Juniorklass 9-15 månader   290:-
Unghundsklass 15-24 månader  290:-
Bruksklass > 15 månader   290:-
Öppenklass > 15 månader  290:-
Championklass    290:-
Veteranklass 8-10 år   220:-
Veteranklass > 10 år   gratis

ANMÄLAN
Onlineanmälan på www.svenskaafghanhundklubben.se - under utställningar 2022.
Anmälan är mottagen först när ni erhållit bekräftelse i retur, i annat fall är anmälan inte mottagen. 
Samtliga uppgifter om hund och ägare ska vara ifyllda i anmälan. Anmälan är bindande. För sent 
inkommen anmälan och/eller anmälningsavgift returneras. Telefonanmälan mottages ej, men vi 
hjälper dig gärna. 

ANMÄLNINGSAVGIFT
Sätts in på plusgiro 627109-2.
Hundens namn och registreringsnummer ska anges vid betalning.
Payment to this account IBAN: SE68 9500 0099 6042 0627 1092, BIC: NDEASESS

KRAV FÖR DELTAGANDE
Vaccination enligt SKK:s championat- och utställningsbestämmelser. För att delta i utställningen 
krävs medlemskap i SvA för svenskägda hundar. Detta gäller inte valpklasserna. 
Valpar under 4 månader får inte vistas på utställningsplatsen.
For foreign dogs, a copy of the original pedigree should be sent to reg@skk.se

INFORMATION
Christina Gustavsson, tel. 0738-44 63 03 eller mandinah@hotmail.com

Under helgen arrangerar SvVK/S sin sommarutställning på samma plats.
Afghanhundarna bedöms där på lördagen den 27/8, domare Dominique G Denis, Frankrike.
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BREEDING
Since 1962, under the Calahorra prefix, we have been 
breeding, exhibiting, importing, and exporting pure bred 
dogs, our major involvement has been with Afghan 
Hounds and Whippets, we also owned and bred some 
wonderful Salukis, were amongst the earliest importers 
of Chinese Cresteds, and have also bred and shown 
Greyhounds, co owned an American-sired Deerhound, 
and owned and shown a successful Lakeland. 

To date at least 246 Championship titles have been con-
ferred on Calahorra-bred Afghan Hounds worldwide, plus 
96 Whippets, and four Salukis. Titles have also been won 
in many of the 25 countries to which we have exported 
stock, including a number of International Champions, 
Calahorras having been exported/exhibited in the UK, 
USA, Canada, Norway, Sweden, Finland, Italy, Spain, 
Monaco, France, Belgium, Holland, India, Sri Lanka, The 
Philippines, Malaysia, Singapore, Indonesia, Thailand, 
Hong Kong, Japan, New Caledonia, Guam, New Zea-
land and South Africa.

In reverse, we have imported Afghan Hounds, Whippets 
and Chinese Cresteds from England, America, and Den-
mark, at least twenty six to date, and have become the 
owner of four more, imported by others. Through judici-
ous use of their valued bloodlines, many have made very 
significant contributions to their relevant breeds.

We also have the distinction of breeding three Best In 
Show winning Afghan Hounds at Sydney Royal, arguably 
the most important in Australia as, like Westminster, dogs 
up until 2007, had to qualify before their entry was accep-
ted. We also bred two Best in Show winners at Brisbane 
Royal. Both are records to our knowledge untouched 
by any other breeder in any other breed, ever. Opposite 
Sex in Show at Brisbane Royal with yet another Afghan 
Hound is a further achievement.

Also unique is breeding Best Puppy in Show, Sydney 
Royal, (twice) Best Puppy in Show, Brisbane Royal, and 
Best Opposite Puppy in Show, Sydney Royal, awarded 
to four different Afghan Hounds. Also over the years, we 
bred many Best and R/Ups in Hound Group at Sydney, 
Brisbane and Melbourne Royals. 

Afghan Hounds imported over many years and subse-
quently significant in pedigrees world wide include
Chandhara’s Emir of Gray Dawn (UK) in partnership with 
Joyce and Lester Davey
Flying Dutchman of Isfahan (USA)
Boxadan Conqueror (DMK)
(Aust Ch) American Eagle at Calahorra (USA)
Eng (Aust) Ch Sharazar’s Night Gambler (UK)
(Aust Ch) Cadburyhill After Image (USA)
Am Ch Cadburyhill Flash N Filigree (USA)
Can (Aust) Ch Charsada’s Let The Memorys Begin (Can)

JUDGING
I have been an All Breeds judge since 1971 and have 
officiated on numerous occasions in America, England, 
Finland, Norway, Sweden, Denmark, Italy, Spain, Mo-
naco, Portugal, Switzerland, Belgium, France, Malaysia, 
Thailand, Indonesia, Japan, Hong Kong, China, South 
Africa, all States of Australia, and New Zealand. Many 
of these shows are world famous and I have been for-
tunate to have seen and judged many of the newer and 
rarer breeds before they have even been introduced into 
Australia. 

Some highlights include a very early Swedish Specialty 
at Gunillaberg, Afghan Hounds at the prestigious Santa 
Barbara KC, the dog classes at Crufts 2003, the York-
shire AHC Specialty (UK) and Salukis at the American 

>>



22

D o m a r p r e s e n t a t i o n

Sista anmälnings- och betaldag 8 JULI 2022

Wendye Slatyer
National Specialty. Also at many major shows throughout 
Scandinavia, at Eurodog and the World Sighthound Con-
gress in Belgium. 

I was paid the ultimate compliment of being approved to 
judge Afghan Hound males at the world famous Crufts 
in the UK in 2003 and since also officiated on our other 
breed, Whippets at the prestigious Southern Counties 
show in the UK. I have also had the honour to officiate at 
three of the famous Australian Royal Shows, Melbourne 
in 1995. (Melbourne Royal is the largest Canine exhibi-
tion in Australia, with an average entry of 7000 dogs, As 
is usual with our major Royal Shows, appointments are 
normally given to International judges, and I was only 
the second Australian judge to officiate there in proba-
bly twenty years and to my knowledge the first Australian 
woman). At Darwin Royal, and most recently the Stakes 
Classes at Adelaide. 

Over the years, I have judged numerous Specialties in 
Afghan Hounds, Wolfhounds, Salukis, Whippets, Dachs-
hunds, Basenjis, Samoyeds, Great Danes, Dalmatians, 
Keeshonds, Lhasa Apsos, Pekingese, Australian Ter-
riers, Bull Terriers, Australian Cattle Dogs, Australian 
Kelpies, Bearded Collies, St. Bernards, Chihuahuas, 
French Bulldogs, Boxers, German Shorthaired Pointers, 
Springer Spaniels, Cavalier King Charles, Schnauzers 
(all varieties), American Cocker Spaniels, Poodles, Bull-
dogs and Bouviers de Flandres, many of these breeds I 
have judged at more than one Specialty per breed and in 
more than one country. Also many semi-Specialities such 
as Hound Clubs, Sighthound Clubs, Working Dog Clubs, 
Gundog Clubs, Toy Dog Clubs, Spitz Clubs etc.

I have also judged many prestigious Contests of Cham-
pions in various countries, including at the famous event 
in Finland on two occasions and as one of the ”selectors” 
for the renowned Gran Prix at St Gallen in Switzerland.

PIONEERING WITH FROZEN SEMEN
In 1976, we were the first breeders in the world to obtain 
puppies from imported frozen semen. In 1992 we scored 
another world first by successfully using semen which 
had been stored for sixteen years, the sire being one of 
our American imports, then deceased for twelve years. 
The single puppy easily became a champion and multi 
ALL Breeds RUBIS winner. In 1993 we bred a further 
nine puppies by AI from frozen semen, this time stored 
for seventeen years and from one of the greatest dogs 
we bred. Five of them became champions, one a RUBIS 
All Breeds winner and another a RUBIS Specialty winner. 
In 1995 we were again successful and bred a single pup-
py from one of our other famous early imports, this se-
men had been stored for nineteen years. In 1997, we had 
further success with a single puppy from frozen semen 
imported from America. Now we are breeding puppies 
incorporating progeny from all three of these historic lit-
ters. These include great great grandchildren of the 1956 
Westminster BIS winner, Am Can Ven Ch Shirkhan of 
Grandeur who are also great grandchildren of the Crufts 
1983 BIS winner, Eng Ch Montravia Kaskarak Hitari. 

In March of 2012 we had four Whippet puppies by frozen 
semen from a dog living in Germany and bred in America. 
The dam was imported in dam via one of our American 
Whippets, so our international involvement in producing, 
preserving and promoting purebred dogs continues.                             

Ch Calahorra On Ice (AI), born 20/12/1993Ch Calahorra Below Zero (AI), born 1992 
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Also in the late 1970s we exported semen to Norway, 
which resulted in two successful litters initially with 
further success seven years later with semen stored from 
the original export. We subsequently exported semen to 
England, both times the bitches conceived gut both times 
the litters did not survive. The use of frozen semen from 
one country to another is now of course commonplace, 
but we are delighted to have been the pioneer breeders 
in this extremely important field of dog genetics. 

CANINE ADMINISTRATION
For almost my entire time in the dog world I have been 
deeply involved in canine administration, serving for 
many years on numerous committees of what is now the 
Royal NSW Canine Council Inc and was formerly the 
NSWCC and before that the RAS Kennel Control. 

This included a term as President during which time 
the decision to proceed with the development of the 
RNSWCC’s own Administration and Exhibition Complex 
was taken and the construction finally commenced after 
many years of indecision. I served as Vice President for 
the remainder of my term on Management Committee.

My NSWCC administrative experience commenced in 
1976 with my appointment to the former Consultative 
Committee, and included Chairmanship of the NSWCC 
Judges’ Training Scheme. I remained on the Consulta-
tive Committee until September of 1983. 
In 1987 I won nomination to the newly formed democra-
tically elected NSWCC Management Committee, where I 
spent a further five years.

During that time I chaired the Journal and External Rela-
tions Committee and served on Planning, Finance, and 
Breed Standards, subsequently spending some time on 
the RNSWCC Sponsorship Committee on which I now 
serve as a consultant if called upon.

I have been an NSWCC delegate to the Australian Na-
tional Kennel Council Conferences on three occasions, 
also serving on several subcommittees and I represen-
ted the NSWCC on the Joint Animal Welfare Advisory 
Committee and on the initial body established by the De-
partment of Local Government to investigate changes to 
the Dog Act.

I have been an official representative to the Australian 
Veterinary Association/Petcare Joint Committee conduc-
ting National Pet Week and World Animal Day, and was 
a member of the NSWCC’s negotiating team re the initial 
Tail Docking Meetings with the Australian Veterinary As-
sociation. I have also worked closely with such bodies as 
Barkbusters, Canine Good Citizens and Prevent-A-Bite 
being deeply involved in responsible dog ownership, the 
role of the dog in the community, and in promoting the 
importance of owning companion animals.

As part of this commitment to increase the awareness of 
the importance of dogs, I was instrumental many years 
ago in developing the Junior Showmanship Competition 
in NSW into the important position it now holds.
I have given lectures in many countries on the Austra-
lian dog scene in general, and specifically on our Jud-
ges Training Schemes and Australia’s successful pio-

Ch Calahorra Kings Ransom, born 16/09/2016 Ch Calahorra Winning Colours, born 15/07/2018

>>
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neering of computerisation and record keeping. In 1998 
I was honoured by being awarded Life Membership of 
the RNSWCC and in 2010 by receiving the Master Dog 
Breeders & Associates award for Excellence in Contribu-
tion and/or Leadership in Canine Affairs.

CAREER
Worked in the Publishing and Public Relations field from 
1957-1959, and then as an airline stewardess with Airli-
nes of NSW and BOAC (British Airways) until our mar-
riage.

We have subsequently spent a huge proportion of our 
lives successfully involved with many and varied aspects 
of the purebred dog world, and specifically with publis-
hing first Ring Leader and then subsequently National 
Dog - The Ring Leader Way. After years of being in print, 
we were the first canine magazine in the world to go digi-
tal and to once again be at the forefront of canine related 
activities. 

Ch Calahorra Quetzlcoatl, born 24/4/1970 with Ch Calahorra Robert 
E Lee, Ch Calahorra Inca, Ch Kalasarkari Pixie and Ch Calahorra 

Turkish D Lyt 

Ch Calahorra Viennese Waltz, born 17/5/2006

Flying Dutchman of Isfahan (imp USA), born 19/1/1968  (far right) 
with three daughters, Ch  Calahorra Mosque, Ch Calahorra Japonica 

and Ch Fermoy Hollander

Chandhara’s Emir of Gray Dawn (imp UK), born 20/4/67 (far right)  
with Ch Calahorra Turquoise, Ch Calahorra Quo Vadis, 
Ch Calahorra Quetzlcoatl, Ch Calahorra Ishmael and 

Aust NZ Ch Calahorra Fiesta Brava
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Svenska Vinthundklubben Södra inbjuder till

Sista anmälnings- och betaldag 1 AUGUSTI 2022

Lördagen den 27/8 2022

Domare Dominique G Denis, Frankrike 

officiell utställning på

brukshundsklubb

Varmt välkomna

Lunds
KLASSER & AVGIFTER
Valpklass 4-6 månader   190:-
Valpklass 6-9 månader   190:-
Juniorklass 9-15 månader   290:-
Unghundsklass 15-24 månader  290:-
Bruksklass > 15 månader   290:-
Öppenklass > 15 månader  290:-
Championklass    270:-
Veteranklass 8-10 år   240:-
Veteranklass > 10 år   gratis

ANMÄLAN
Online på www.skk.se (E-TJÄNSTER, Internetanmälan).

KRAV FÖR DELTAGANDE
Vaccination enligt SKK:s championat- och utställningsbestämmelser. 
För att delta i utställningen krävs medlemskap i SvVK för svenskägda hundar. 
Detta gäller inte valpklasserna. 
Valpar under 4 månader får inte vistas på utställningsplatsen.
For foreign dogs, a copy of the original pedigree should be sent to reg@skk.se

INFORMATION
Christina Gustavsson, tel. 0738-44 63 03 eller mandinah@hotmail.com

Under helgen arrangerar Afghanhundklubben utställning på samma plats.
Afghanhundarna bedöms där på söndagen den 28/8
domare Wendey Slayter, kennel Calahorra, Australien.
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SYMPTOM PÅ ALLERGI

De vanligaste symptomen på allergi är klåda 
och återkommande infektioner i hud, tassar 
och/eller öron. Tänk på att hundar kliar sig på 
många olika sätt. Vid klåda runt hals, öron, 
ansikte och under armhålorna krafsar sig hun-
den ofta med bakbenen. På resten av krop-
pen däremot, använder hunden vanligen sin 
mun för att klia. Den slickar, biter, gnager och 
naggar i varierande grad. Hundar saknar det 
tvättbeteende som kattdjur har, och en hund 
som till exempel slickar tassar eller stjärt ofta 
och länge gör det sannolikt inte för att den är 
renlig, utan för att det kliar. En del hundar har 
inte uttalad klåda hela tiden, utan är bara pe-
riodvis besvärade. Periodvisa besvär kan till 
exempel ses när allergin är årstidsberoende 
eller när djuret till och från drabbas av hud- el-
ler öroninfektioner och i samband med dessa 
förvärras.

VILKA ALLERGIER DRABBAR HUNDAR?

Hundar har flera olika typer av allergi som ger 
symptom från hud och öron:
atopi; detta är den vanligaste typen och är 
en allergi mot ett eller flera ämnen i hundens 
omgivning. Läs mer om atopi i nästa avsnitt 
om allergi!

matallergi; en allergi mot ett eller flera ämnen 
i hundens mat. Läs mer om matallergi i det 
sista avsnittet om allergi!

loppallergi; en allergi mot ämnen i loppans 
saliv (i Sverige finns loppor bara i de sydligas-
te landskapen, men hundar som rest kommer 
ibland hem med loppor även till andra delar 
av landet)

kontaktallergi; en allergi mot specifika äm-
nen i kontaktytor, exempelvis nickel i hund-
halsband. Kontaktallergi är ovanligt hos hund.

Kombinationer av de olika typerna av allergi 
förekommer. Vanligast i Sverige är kombina-
tionen atopi och matallergi, men regionalt kan 
loppallergi vara vanligt i kombination med öv-
riga allergityper. Enligt en svensk kartläggning 
på universitetsdjursjukhuset i Uppsala hade 
uppemot 40% av de undersökta atopiska hun-
darna också matallergi.
 
Trots att allergi ger klåda, och trots att al-
lergi hos hund är en livslång sjukdom, så är 
det inte givet att hunden automatiskt behöver 
vara dömd till ett liv med ständig klåda eller 
ständigt återkommande öron- och hudinfektio-
ner. Det finns mycket hjälp att få! Ingen hund 
ska behöva ständigt lida av sin allergi eller av 

infektionerna som ofta följer i allergins spår. I 
de allra, allra flesta fall kan hundars allergier 
kontrolleras på ett bra sätt, och djuret kan få 
ett lika långt liv med samma livskvalitet som 
vilken annan hund som helst. För att åstad-
komma en god kontroll på hundens allergi är 
det ett par saker som är av största betydelse:
 
FÖR DET FÖRSTA: 
En korrekt diagnos

Att kontrollera en omgivningsallergi är en helt 
annan sak än att kontrollera en ma- tallergi. 
Det är därför oerhört viktigt att en klådutred-
ning inte avstannar vid “din hund har allergi” 
utan drivs vidare så att man vet vilken sorts 
allergi. Vet man det kan man bättre hjälpa 
hunden. En matallergisk hund kan i bästa fall 
bli 100% bra och fullständigt slippa alla besvär 
enbart genom en strikt kosthållning. En om-
givningsallergi kräver helt andra åtgärder och 
ständiga foderbyten gör för dessa djur varken 
till eller från. Hundar som har en kombination 
av atopi och matallergi, är svårare att diag-
nostisera, men inte nödvändigtvis svårare att 
behandla.
 
FÖR DET ANDRA: 
Acceptera att allergi hos hund är en livs-
lång sjukdom

Allergiska besvär är av naturen oftast inte kon-
stanta utan går upp och ner. Hundens klåda 
är därför ofta periodvis bättre, och periodvis 
sämre. Vissa veckor luras matte och/eller 
husse att tro att ”det nog gått över”, medan 
andra veckor är förfärligt besvärliga för både 
herre och hund. För en del hundar är höst och 
vinter värre och sommarn kommer med befri-
else från klådan, medan för en annan allergisk 
hund är det kanske tvärt om.
 
Når man väl nått en diagnos, och därmed kun-
nat lägga upp en för hunden riktig behand-
lingsplan, mår djur och ägare vanligtvis betyd-
ligt bättre. Ibland mår hunden så bra att man 
”glömmer bort” att hunden faktiskt har kvar sin 
allergi. Successivt glöms mediciner och an-
nan behandling bort tills allt blossar upp igen. 
Hundars allergi växer inte bort som den kan 
göra hos människa. Den försvinner inte och 
det allergiska djuret kommer, för att må riktigt 
bra, alltid att kräva lite mer av sin ägare än en 
helt frisk hund.
 
FÖR DET TREDJE: 
Lyssna på hunden och för dess talan

Din hund kan inte boka tid hos veterinären, 
den kan inte öppna medicinburken och ta rätt 
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antal tabletter och den klarar inte heller av att 
schamponera sig själv. Det måste husse el-
ler matte göra. Husse och matte måste också 
lära sig ”lyssna” på hunden. Hur mår den? Kli-
ar den sig trots sin behandling? Verkar den ha 
ont eller gnyr till då man kliar den bakom örat? 
Hör matte den slicka långa stunder på natten? 
I så fall finns det sannolikt mer hjälp för din 
fyrfota vän. Matte och husse måste lära sig att 
föra hundens talan om den inte mår bra. Kan-
ske passar inte den nuvarande behandlingen?

Ingen allergisk hund är den andra lik. Vilken 
behandling som fungerar bäst för just din hund 
kan vara ett pyssel och ta tid att komma fram 
till. Kanske finns det andra mediciner som 
passar just din hund bättre? Kanske har hun-
den fått en infektion? Eller har den fått något 
så banalt som löss, men bara för att man vet 
att den är allergisk och har klåda så ifrågasät-
ter man inte en försämring. Det är du som kän-
ner just din hund bäst. Lyssna på den och för 
dess talan!

ATOPI 
- allergi mot ämnen i omgivingen

De vanligaste ämnena i omgivningen som 
hundar utvecklar allergi mot är damm- eller 
förrådskvalster, pollen och mögel. Även andra 
ämnen såsom dun, ull, häst och katt kan or-
saka allergi. I stort sett är det samma ämnen 
som kan orsaka atopi hos hund som hos män-
niska.

Allergi är en sjukdom som utvecklas, vanligen 
under de första levnadsåren. Hunden föds allt-
så frisk och tål från början de ämnen den se-
nare blir allergisk emot. Efter hand utvecklas 
en allergi. För att alls kunna utveckla en allergi 
måste hunden vara genetisk predisponerad 
dvs. ha en ärftlig belastning. De flesta hundar 
utvecklar sin atopi före tre års ålder. Ibland är 
dock de första symptomen så milda att ägaren 
inte omedelbart förknippar dem med sjukdom

SYMPTOM

Det typiska symptomet på atopi (atopisk der-
matit) är ihållande klåda, eller en periodvis 
återkommande klåda. Ibland upplever inte 
matte och husse själva kliandet som särskilt 
besvärligt, utan bekymret är att hunden drab-
bas av återkommande hud- eller öroninfektio-
ner.

Det är lätt att tro att hunden har ett dåligt im-
munförsvar och att detta är skälet till de upp-
repade infektionerna. Så är det alltså inte. 
Immunförsvaret hos en hund med atopi är i 

själva verket överaktivt. Detta leder till en in-
flammation, vilket i sin tur banar väg för en 
infektion. Det är mycket ovanligt att hundar 
verkligen har ett medfött generellt försvagat 
immunförsvar och sådana individer överlever 
sällan valpåldern.

Atopisk klåda har oftast en mycket typisk ut-
bredning på kroppen. Hos de flesta atopiker 
hittar man tecken på allergin i ett eller flera av 
följande områden: öron, ögon, ansikte, tas-
sar, stjärt samt områden där hud ligger mot 
hud och friktion uppstår, som i armhålor och 
ljumskar. Även områdena på sidorna av bröst-
korgen och på insidan av benen kan också 
vara drabbade. Om en infektion tillstöter i den 
inflammerade huden sprider den sig gärna 
även utanför dessa kroppsdelar. Ibland är 
allergin så utbredd att man uppfattar klådan 
som ”överallt”.

Vad ser man då på den allergiska hundens 
hud? Ja, i första hand är det klådan man no-
terar. Att hunden kliar, slickar, biter, putsar, 
naggar, tvättar sig och många med allergisk 
stjärtklåda åker dessutom ”kana på rumpan”. 
Vidare ser man ofta en rodnad i huden eller på 
öronlappens insida. Har en infektion utveck-
lats kan man se röda prickar, skorpor, krustor, 
finnar eller fjällande ringar på huden. Om al-
lergin och klådan har pågått under en längre 
tid mörknar ofta huden i samma områden och 
den kan ge ett lite ”smutsigt” intryck. Det är 
dock inte frågan om smuts, och färgen går 
inte att tvätta bort, utan om en ökad mängd 
pigment i huden.
 
DIAGNOS

Diagnosen atopi baseras på hundens typiska 
symptom och att man genom undersökning 
och/eller behandling utesluter andra orsaker 
som kan ge samma typ av klåda. Det finns 
inget enskilt test som säkerställer diagnosen 
atopi hos hund. Det är mycket viktigt att man 
först uteslutit parasiter och infektioner i huden 
samt uteslutit matallergi innan man ställer 
diagnosen atopi. Matallergi och atopi kan ge 
identiska symptom och är därför ofta mycket 
svåra att skilja. Ett diettest krävs för att ute-
sluta matallergi (beskrivs i avsnittet om matal-
lergi).

När diagnosen atopi är ställd, kan man för att 
ta reda på vad hunden är allergisk mot göra 
ett så kallat pricktest (intradermaltest) eller ta 
blodprov för allergi-antikroppar (HESKA eller 
ARTU). Observera att varken pricktest eller 
blodprov kan användas för att ställa diagno-
sen atopi. Det finns vissa friska hundar med 

positivt utslag på testerna och den finns hun-
dar som har alla typiska tecken på atopi men 
som har negativa test. Man kan inte heller an-
vända testerna för att utesluta allergi. Enstaka 
hundar med typiska symptom på atopi, och 
där matallergi uteslutits, har negativa testre-
sultat.

Syftet med allergitester är istället dels att se 
vilka miljöåtgärder som kan tänkas hjälpa hun-
den, dels att få information om vad som ska 
ingå i ett allergivaccin. Miljöåtgärder görs för 
att minska hur mycket allergiämnen (allergen) 
hunden utsätts för. En hund som till exempel 
är allergisk enbart mot ull och dun och har 
dessa material i sin korg, kan kanske bli helt 
besvärsfri om man byter material i bädden. 
Andra ämnen i omgivningen, såsom pollen 
och dammkvalster, kan man aldrig ta bort helt 
och hållet.

Allergivaccin (synonymer: hyposensibilise-
ring, allergenspecifik immunoterapi, ASIT) är 
i många fall en effektiv behandling mot atopi.

BEHANDLING

För att hunden ska bli hjälpt på bästa sätt 
är det viktigt att behandlingen utformas efter 
varje enskild individs behov och inte efter en 
standardmodell. Vid behandling av atopi är 
det inte så att ”one size fits all”, utan snarare 
tvärtom.

Behandlingsmöjligheter för en atopisk hund 
inkluderar:
1) Minska hundens exponering av allergen
2) Hyposensibilisering (”allergivaccin”)
3) Klådstillande eller allergidämpande medi-
ciner (utvärtes/invärtes). Exempelvis kortison, 
ciklosporin, oclacitinib, lokivetmab eller 
antihistamin (produktnamnen varierar - här 
anges den aktiva substansen).
4) Fettsyror (utvärtes/invärtes)
5) Förebyggande av hud/öron infektioner ge-
nom regelbunden användning av medicinskt 
schampo och öronrengöring.

Om inget av ovanstående alternativ fungerar 
för just din hund kan andra behandlingar fin-
nas, men då ofta med risk för andra biverk-
ningar. Det är oerhört viktigt att hunden är 
kontrollerad för parasiter och infektioner innan 
man dömer ut effekten på de klådstillande 
medicinerna.

HUR HJÄLPER JAG MIN HUND?

Vad passar just din hund bäst? Ja, ingen al-
lergisk hund är den andra lik, och det kan ta 

>>

Text: Veterinär Susanne Åhman, Specialist i hundens och kattens sjukdomar, 
specialist i dermatologi, CertSAM, CertVD, DiplECVD, MRCVS.

Texten lånad med tillstånd från VetaDerm Veterinärkliniks hemsidor, www.vetaderm.se.
VetaDerm är en specialistklinik för hundens allergi-, hud- och öronsjukdomar.

Foto Maud Fast
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tid att komma fram till vilken behandling som 
hjälper just din hund på bästa sätt. Ett nära 
samarbete och en god kommunikation med 
din veterinär underlättar processen mycket.
Ibland kan det vara av värde att få hjälp med 
den inledande utredningen av en veterinär 
med specialistkompetens i dermatologi (hud- 
och öronsjukdomar). 

MATALLERGI 
- varför kliar det av saker djuret äter?

Matallergi utvecklas vanligen mot ett protein, 
exempelvis nötkött, kyckling, eller ägg. Det 
handlar alltid om något som djuret från bör- 
jan ätit och tålt, och som den sedan utvecklar 
en överkänslighet mot. Matallergi är mindre 
vanligt än atopi, men samtidigt svårt att utreda 
vilket gör att diagnosen missas. Hundar som 
samtidigt har både atopi och matallergi är ex-
tra svåra att utreda. Eftersom symptomen på 
sjukdo- marna kan vara identiska måste en 
mycket konsekvent och strukturerad utredning 
göras. Matallergi kan starta i vilken ålder som 
helst och det är inte ovanligt att även riktigt 
unga djur drabbas. 

SYMPTOM

Det typiska symptomet vid matallergi, liksom 
vid atopi, är långvarig eller återkommande klå-
da. Ibland är återkommande hud- eller öronin-
fektioner det största problemet. Vissa matal-
lergiska hundar har, förutom klåda och/eller 
infektioner, bekymmer med sin mage och/eller 
tarm. Stjärtklåda kan vara uttalad hos matal-
lergiska hundar. En matallergisk hund har 
vanligen klåda och/eller infektioner som bör-
jar i ett eller flera av följande områden: öron, 
ansikte, tassar, stjärt samt hudområden med 
friktion såsom armhålor och ljumskar. Om 
en infektion etableras sprider den sig gärna 
även utanför dessa områden. Symptomen på 
matallergi och atopi kan med andra ord vara 
identiska.
 
Vad ser man då på den matallergiska hun-
den? I huvudsak är det samma som hos en 
atopisk hund - klådan! Hunden kliar, slickar, 
biter, putsar, naggar, tvättar sig och många 
med allergisk stjärtklåda åker dessutom ”kana 
på rumpan”. Man kan se en rodnad i huden 
eller på öronlappen. På öronlappens insida är 
det vanligt att huden ”blossar” av och till. Ena 
dagen fin och blek - nästa dag svullen och röd. 
Tänk efter om hunden har ätit något speciellt i 
samband med att öronen blossar. Är det alltid 
dagarna efter att den fått ett grisöra att tugga 
på? I så fall ökar misstanken på matallergi.
 

Om en hudinfektion utvecklas kan man få röda 
prickar, skorpor, krustor, finnar eller fjällande 
hårlösa ringar på huden. Efter hand kan hu-
den anta en mörkare färg, och ge ett lite smut-
sigt intryck. Detta blir oftast mest påtagligt där 
pälsen är tunn; runt anus, i armhålor och på 
magen. Det är dock inte smuts utan en ökad 
mängd hudpigment, som man inte kan tvätta 
bort. 

DIAGNOS

Diagnosen matallergi ställs med ledning av 
hundens symptom och genom ett speciellt 
diettest. Dieten (synonym: eliminationsdiet) 
innebär att hunden under 8 veckor enbart får 
den utvalda maten och vatten (se nedan för 
hur dieten väljs). Efter 8 veckors strikt diet 
återgår man till den tidigare maten och ser om 
hundens problem återkommer.

En matallergisk hund måste både bli bättre 
under dieten och sämre då man återgår till 
tidigare mat.
 
HUR VÄLJS DIETEN?

Vilken mat som väljs för eliminationsdieten be-
ror på vad hunden ätit tidigare. Syftet är att ta 
bort allt som hunden tidigare ätit och i stället 
ge en ny proteinkälla och en ny kolhydratkälla. 
Det räcker alltså inte att man bara byter ett fo-
dermärke mot ett annat. Det är inte mängden 
protein utan sorten protein som ska ändras. 
Har hunden aldrig ätit ett visst protein kan den 
heller inte vara allergisk mot det, åtminstone 
inte till en början.  
 
För att komma fram till vilket protein hunden 
inte ätit förut, går man noga igenom allt den 
har ätit. Detta kan vara besvärligare än vad 
man först tror. Många gånger är innehållsför-
teckningen på ett hundfoder svår att förstå. 
Bakom uttrycket ”animaliska biprodukter” kan 
nästan vad som helst dölja sig. Vanligen inne-
håller hundfoder avsevärt mer än vad som 
från början framgår från namn eller framsida. 
Vanliga protein i svenska hundfoder är nötkött, 
fläsk, kyckling, ägg och fisk. Till detta ska läg-
gas allt annat som hunden på ett eller annat 
sätt tar i sin mun, såsom godis, matrester, 
tuggben m.m.
 
Eliminationsdieten väljs alltså baserat på vad 
hunden ätit tidigare. Man kan antingen välja 
ge hunden en hemlagad diet av ett nytt pro-
tein samt korngryn eller potatis, eller kan man 
köpa ett färdigt torrfoder som bara innehåller 
ett enda protein, och som är nytt för hunden. 
Bland protein som generellt sett är mer ovanli-

ga för svenska hundar kan nämnas lamm, älg 
och kanin, men det viktiga är alltså vad just din 
hund inte ätit tidigare.
 
Ibland har hunden ätit så många olika sorters 
mat, att det blir nästan omöjligt att hitta ett pro-
tein som den aldrig ätit och som samtidigt är 
lättillgängligt. I dessa fall kan man använda ett 
så kallat hydroliserat foder. I ett hydroliserat 
foder är proteinet bearbetat och förändrat så 
att det inte ska kunna utlösa en allergisk re-
aktion. Dessa foder kallas ofta ”allergifria” och 
säljs mest via veterinärkliniker.
 
Under dieten är det viktigt att behandla eller 
förebygga hud- och öroninfektioner samtidigt 
som dieten hålls. Om infektioner utvecklas 
överskuggas de grundläggande allergisymp-
tomen, och dieten kan bli omöjlig att utvärdera.
 
UTVÄRDERING AV DIETEN

Efter åtta veckors strikt diet är det dags för 
utvärdering. En förbättring under diettiden är 
inte detsamma som att hunden blev bättre av 
maten! Två månader är en lång tid - kanske 
var anledningen till förbättringen att pollensä-
songen gått över? Eller att fettsyremängden i 
fodret var annorlunda? Eller att du samtidigt 
använt ett medicinskt schampo? Eller var det 
något annat som gav en tillfällig förbättring?
 
Dieten utvärderas genom att man i nästa två- 
veckorsperiod låter hunden äta allt som den 
tidigare åt. Denna utvärdering brukar kallas en 
provokation. Man provocerar hunden med den 
tidigare maten och ser om besvären återkom- 
mer. Om hunden blir markant sämre (vanligen 
märks försämringen redan inom 48 timmar): 
då har den matallergi.Om den inte blir sämre 
inom två veckor har den inte matallergi, oav-
sett vilken förbättring som inträffat under de 
åtta dietveckorna. Under provokationen måste 
allt som hunden tidigare åt ges (tidigare foder, 
tuggben, godis, matrester etc). Man är inte i 
första hand ute efter att ta reda på vad hunden 
är allergisk mot, utan om den överhuvudtaget 
är matallergisk eller inte. 
 
Om hunden reagerar under provokationen 
med ett återfall av tidigare besvär (vanligen 
klåda), så återgår man till den strikta dietma-
ten tills problemen lagt sig igen. Det går oftast 
fortare än första gången eftersom hunden ätit 
mindre av den allergi- framkallande maten. 
Om man vill få reda på exakt vilka ämnen 
hunden är allergisk mot så görs sedan nya 
provokationer med ett ämne i taget. Man ger 
exempelvis nötkött varje dag i 14 dagar, eller 
fläsk varje dag i 14 dagar. Dessa provokatio-
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ner upprepas med ett ämne i taget så länge 
som matte eller husse vill.
 
En eliminationsdiet är svår att genomföra kor-
rekt utan handledning. Vägen är lång och full 
av fallgropar och risken för felkällor är stor. 
Prata med din veterinär om hur man bäst läg-
ger upp en diet för just din hund. Det tar tid 
och energi att göra ett diettest. Gör det därför 
ordentligt, till 100%, så att du bara behöver 
genomföra det en gång. Ett halvdant test ger 
ingen information alls. Försök undvika missar 
som kan leda till att hela testet måste göras 
om.

Tänk på att personer i omgivningen också 
måste förstå och respektera processen. Om 
tillåtna ”godis” alltid finns till hands (som bitar 
av hundens utvalda dietfoder) ökar chansen 
att andra människor låter bli att sticka till hun-
den otillåtna saker. Låt dig aldrig luras av ”en 

liten bit kan väl inte skada”. Jämför situationen 
med en jordnötallergisk människa. De flesta 
vet hur allvarlig en jordnötsallergi kan vara och 
hur lite jordnöt som krävs för att utlösa en re-
aktion. En allergi är en kraftig överreaktion av 
immunförsvaret som inte alltid står i proportion 
till hur mycket av ämnet individen utsatts för. 
Även små proteintillskott skadar dietförsöket 
och försvårar ytterligare en redan tillräckligt 
svår utredning.

BLODPROV OCH PRICKTEST

När människor utreds för matallergi görs det 
vanligen med hjälp av pricktest eller blodprov. 
Snabba och enkla prov som vore smidigare 
än en diet - om de fungerade … vilket de inte 
gör för hundar. Det hindrar dock inte att de 
marknadsförs och säljs! I dagsläget finns inget 
annat tillförlitligt test för att utreda matallergi 
hos hund än en strikt eliminationsdiet med 

åtföljande provokation. Forskningen går dock 
framåt och mycket energi och pengar satsas 
på att utveckla blodprov för hundar med ma-
tallergi, så om tio år ser situationen kanske 
annorlunda ut.

BEHANDLING

En helt matallergisk hund behöver oftast ingen 
annan behandling än att man utesluter det el-
ler de proteiner som hunden inte tål. Om hun-
den kommer åt förbjuden mat kan man ibland 
behöva hjälpa till med klådstillande medicin 
precis i samband med ”matstölderna”.

Text: Veterinär Susanne Åhman, Specialist i hundens och kattens sjukdomar, 
specialist i dermatologi, CertSAM, CertVD, DiplECVD, MRCVS.

Texten lånad med tillstånd från VetaDerm Veterinärkliniks hemsidor, www.vetaderm.se.
VetaDerm är en specialistklinik för hundens allergi-, hud- och öronsjukdomar.

Foto Maud Fast
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Reglerna för förflyttning av hundars könsceller och embryon i EU har förnyats att gälla från och 
med mitten av oktober 2021. För förflyttning av könsceller och embryon som insamlats före detta 
datum gäller förenklade regler. Ursprungligen var det inte meningen att könsceller och embryon 
av hundar skulle omfattas av direktivet, men i sista stund lades det till. Då de nya reglerna gör 
transporten mera komplicerad har aktörer hundvärden försökt trycka på att få en förändring till 
stånd, men i dagens läge gäller direktivet även hundar. Då transport av hundars äggceller och 
embryon inte i praktiken förekommer, kommer i den fortsatta texten endast talas om hundsperma. 
Texten är ett sammandrag av den information som står att finna på Jordbruksverkets hemsida. 

FÖRFLYTTNING AV 
HUNDSPERMA INOM EU

För att föra ut och ta in hundsperma mellan 
länder som hör till EU, och när det gäller ta 
in hundsperma till Sverige jämställs Norge 
med EU länder, finns det regler för avsändare 
och mottagaren av hundsperman, samt regler 
som donatorhunden skall uppfylla. När det 
gäller att föra ut sperma måste man även 
kontrollera om mottagarlandet har speciella 
krav på donatorhunden, t ex att hunden skall 
vara behandlad mot rävens dvärgbandmask 
vid insamlingstillfället. 

För såväl den som sänder iväg hundsperman 
som den som tar emot hundsperman gäller 
att anläggningen skall ha tillstånd att bedriva 
seminverksamhet, dvs tillstånd att samla 
och handla med hundsperma. I Sverige 
tillhandahåller Jordbruksverket tillstånd och 
registrerar anläggningarna.

Donatorhunden skall vara född i och sedan 
födseln hållits i EU, eller ha först in i EU enligt 
gällande införselkrav. Donatorhunden skall 
vara id-märkt med chip eller tatuering och 
ha en giltig rabiesvaccination när sperman 

samlas. Hundägaren skriver en försäkran om 
att hunden inte kommer från en anläggning 
där det förekommit rabies under de senaste 
30 dagarna, samt att hunden inte använts 
i naturlig avel under de senaste trettio 
dagarna innan spermainsamlingen och under 
samlingsperioden. 

Sändningen med sperma behöver åtföljas 
av ett hälsointyg som utfärdats av en officiell 
veterinär. Observera att alla veterinärer inte 
är officiella veterinärer. Officiella veterinärer 
har fått ett förordnande av Jordbruksverket 
att utfärda intyg för djur. Denne intygar att 
hen kontrollerat donatorhundens identitet och 
rabiesvaccination, att en klinisk undersökning 
av hunden har gjorts särskilt med hänsyn till 
sjukdomar som kan överföras via sperman och 
den konstaterats frisk, samt att hen försäkrat 
sig om att hunden inte använts i naturlig avel 
under de senaste trettio dagarna, och kommer 
från en rabiesfri anläggning. Veterinären 
skriver ett intyg över undersökningen eller för 
in det i journalen. 

Veterinären förpackar sperman och märker 
den med datum för insamling av sperman, 
donatordjurets art och identitetsuppgifter, 
samt seminverksamhetsanläggningens unika 

registreringsnummer. Veterinären placerar 
sedan spermaförpackningen i en förseglad 
transportbehållare. Förseglingen får göras av 
den samlande veterinären eller av den officiella 
veterinären när hen utfärdar hälsointyget.

Den officiella veterinären utfärdar hälsointyget 
enligt GP-CANIS-FELIS-INTRA som finns i 
systemet TRACES. I intyget bekräftar den 
officiella veterinären att kraven för förflyttning 
av sperman är uppfyllda. Häslointyget får 
tidigast utfärdas 72 timmar före tidpunkten 
för avsändning av sperman. Den officiella 
veterinären registrerar förflyttningen av 
sperma i TRACES. TRACES är en databas 
för rapportering av handel med djur och 
avelsmaterial. 

Om sperman har samlats in från en hanhund 
i ett land utanför EU och förts till Sverige får 
man inte längre skicka sperman vidare till ett 
annat EU land. Om sperman har samlats från 
en hanhund i ett land utanför EU och förts till 
ett annat EU-land innan den tas in i Sverige 
måste införaren ha ett införseltillstånd, se mera 
om detta nedan under import av hundsperma. 

Den som bedriver seminverksamhet och 
tar emot avelsmaterial från en anläggning 
i ett annat EU-land ska kontrollera om 
sändningen uppfyller införselkraven. Det 
betyder att mottagaren behöver kontrollera 
om förpackningen är korrekt märkt och att 
sändningen åtföljs av rätt hälsointyg. Om 
mottagaren efter denna kontroll upptäcker 
några avvikelser avseende sperman i sig, 
märkning av förpackningen eller hälsointyget 
ska hen anmäla dessa avvikelser till 
Jordbruksverket, som kommer att fatta beslut 
om vad som ska ske med sändningen. I 
avvaktan på Jordbruksverkets beslut ska 
mottagaren lagra sperman åtskilt från övrigt 
avelsmaterial. 

För hundsperma som samlats in före den 21 
april 2021 gäller att donatorhunden uppfyller 
hälsokraven i GP-CANIS-FELIS-INTRA; 
hunden var märkt med chip eller tatuering, var 
rabiesvaccinerad, var behandlad mot rävens 
dvärgbandmask om så krävs i mottagarlandet, 
var frisk, inte vistats i anläggning där det 
förekommit rabies under de 30 senaste 
dagarna före insamlingen, samt inte använts i 
naturlig parning under de 30 senaste dagarna 
före insamlingen. 

FÖRFLYTTNING AV SHUND PERMA..
Sammanfattning Maud Fast
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INFÖRSEL OCH UTFÖRSEL 
AV HUNDSPERMA ÖVER EU:S 
GRÄNSER

Vid utförsel av hundsperma från Sverige 
till land utanför EU gäller det att sätta sig 
in i de krav mottagarlandet har. Det är 
veterinämyndigheten i landet man skickar 
sperman till som bestämmer vilka krav 
sperman måste uppfylla för att komma in 
i landet. Jorbruksverket har i regel ingen 
kännedom om dessa. Det är avsändarens 
ansvar att se till att rätt intyg används, att 
alla intyg och dokument som krävs följer med 
sperman och att sändningen uppfyller de krav 
som ställs. Oftast krävs ett intyg av officiell 
veterinär. Om en sändning av sperma blir 
nekad införsel i ett land och skickas tillbaka, 
måste sperman även uppfylla de svenska 
reglerna för det aktuella landet som sperman 
skickats till för att de skall få komma tillbaka 
till Sverige. man behöver också ta reda på 
om det finns exportrestriktioner till landet i 
fråga. Bäst är att be skriftlig information av 
veterinärmyndigheten i mottagarlandet, eller 
kontakta mottagarlandets ambassad i Sverige, 
eller Sveriges ambassad i mottagarlandet. 

När man tagit reda på vilka intyg som behövs 
skall man kontakta en officiell veterinär för 
att få hjälp att uppfylla villkoren och få alla 
intyg ifyllda. Det kan vara en lång process 
så det lönar sig att vara ute i god tid före 
spermainsamlingen skall ske. 

För att föra in hundsperma till Sverige krävs 
ett införseltillstånd. Det är bara tillåtet att 
föra in sperma från länder som är listade 
för införsel. Om en sådan lista inte finns får 
Jordbruksverket besluta om det är tillåtet i 
samband med ansökan om införseltillstånd. 
Vid ansökan anger man vilken hane det är 
fråga om med att ange dens id-nummer i 
ansökan. Ansökan kan omfatta flera hanar, 
och tillståndet gäller för obegränsat antal 
införseltillfällen under ett år.

Kraven på insamlingsanläggning är de 
samma som vid förflyttning inom EU, liksom 
kraven på id-märkning, vaccination samt 
användning i naturlig avel av donatorhunden. 
Den officiella veterinären i avsändarlandet 
utfärdar hälsointyg i enlighet med vad som 
krävs för sådana intyg i landet där sperman 

insamlas. Spermaförpackningen skall 
sedan förslutas och märkas av den officiella 
veterinären med datum, donatordjurets art 
och identitetsuppgifter, seminanläggningens 
registernummer. 

Spermaförpackningen skall sedan placeras 
i en förseglad transportförpackning. Den 
officiella veterinären i avsändarlandet utfärdar 
ett hälsointyg som följer med sperma-
försändelsen i original och visas vid gränsen 
till gränskontrollveterinär. 

Jordbruksverket rekommenderar att donator-
hunden vid införsel av sperma från land utanför 
EU är vaccinerad mot leptospiros eller att 
blodprov tagits vid spermainsamlingen för att 
fastställa att den inte är smittad av leptospiros. 
Leptospiros kan överföras via sperma. 

Importen måste ske via en godkänd 
gränskontrollstation. Man ska senast en 
arbetsdag i förväg anmäla införseln till 
gränskontrollveterinären på gränskontroll-
stationen genom att fylla i den relevanta 
delen i hälsodokumentet CHED, Common 
Health Entry Document. Man ska också ange 
de uppgifter som krävs för omedelbar och 
fullständig identifiering av sändningen och 
dess destination. Detta görs via systemet 
TRACES, Trade Control and Expert System.

FÖRFATTNINGAR 

Statens jordbruksverks föreskrifter om seminverksamhet med hund och katt 
Grundföreskriftnr: 2009:91 

EU:s förordning (EU) 2020/686 om komplettering av EU:s förordning (EU) 2016/429 vad 
gäller godkännande av anläggningar för avelsmaterial och spårbarhets- och djurhälsokrav för 
förflyttning av avelsmaterial från vissa hållna landlevande djur inom unionen 

EU:s förordning (EU) 2020/2235 om fastställande av tillämpningsföreskrifter för EU:s 
förordningar (EU) 2016/429 och (EU) 2017/625 vad gäller förlagor till djurhälsointyg, förlagor 
till officiella intyg och förlagor till kombinerade djurhälsointyg/officiella intyg för införsel till 
unionen och förflyttningar inom unionen av sändningar av vissa kategorier av djur och varor 
samt officiellt intygande avseende sådana intyg 

EU:s förordning (EU) 2021/403 om fastställande av tillämpningsföreskrifter för EU:s 
förordningar (EU) 2016/429 och (EU) 2017/625 vad gäller förlagor till djurhälsointyg och förlagor 
till kombinerade djurhälsointyg/officiella intyg för införsel till unionen och förflyttning mellan 
medlemsstaterna av sändningar av vissa kategorier av landlevande djur och avelsmaterial 
från dessa djur samt officiellt intygande avseende sådana intyg 
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VILSTA 25 SEPTEMBER
Domare Karin Juto Hedberg - 16+24 anmälda

BIS CH Jangel’s Hawk Eye
BH-2 CERT Mandinah Lord Of The Rings 
BH-3 CH Agha Djari’s Phenomenon 
BH-4 CH Khaos Tomorrows Addiction 
R-CERT Unstoppable Secret Zcoop

BIM CERT CH Scaramis Gimmie That Girl 
BT-2 CH Way Up Cardi B To Khaos
BT-3 CH Back To U From Swift Random 
BT-4 R-CERT Mandinah Love Actually

BIS babyvalp Mandinah Mystical Whisper (t) 
BIM babyvalp Mandinah Mercury Rising (h)
 
BIS valp 
Khaos God On Drums Devil On d’Bass (h) 
BIM valp Khaos Foxy De Young (t)

BIS junior 
Agha Djari’s Water Lily (t)

BIS & BIM BABYVALP

BIS & BIM VALP

BIM CH Scaramis Gimmie That Girl & BIS CH Jangel’s Hawk Eye

Foto Maud Fast
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BIS unghund 
Mandinah Lord Of The Rings (h) 
BIM unghund Mandinah Love Actually (t)
 
BIS brukshund CH Mandinah Kismet 

BIS veteran CH Jangel’s Hawk Eye (h)
BIM veteran CH Scaramis Gimmie That Girl

BIS nerklippt 
CH Invite d’Honneur De Hillsbury (h) 
BIM nerklippt CH Alaqadar Courtesan

BIS uppfödargrupp kennel Jangel’s

Vinstrikaste lure coursing hundar 
2019 och 2020
CH Khaos D’Dreamlover och
CH Khaos Angeleyes Never Dies

BIS JUNIOR BIS UPPFÖDARGRUPP

BIS & BIM UNGHUND

BIS BRUKSHUND

BIS & BIM NERKLIPPT

Vinstrikaste lure coursinghundar 2019 och 2020
Khaos D’Dreamlover och Khaos Angeleyes Never Dies

>>
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Bästa hane 1
CH Jangel’s Hawk Eye

Bästa hane 2
Mandinah Lord Of The Rings

Bästa hane 3
CH Agha Djari’s Phenomenon

Bästa hane 4
CH Khaos Tomorrows Addiction
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Bästa tik 1
CH Scaramis Gimmie That Girl

Bästa tik 2
CH Way Up Cardi B To Khaos

Bästa tik 3
CH Back To U From Swift Random

Bästa tik 4
Mandinah Love Actually

Foto alla bilder
Saori Wohlin’s kamera
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DOMARKOMMENTAR - KARIN JUTO HEDBERG
VILSTA 25 SEPTEMBER

Det var med stor glädje, men också med viss bävan, 
som jag hade tackat ja till inbjudan att döma en av 
mina favoritraser, afghanhund, vid denna special-
utställning. Skulle utställningen, på grund av då rå-
dande Covid-19-restriktioner, verkligen komma att 
bli av? Hur skulle vädret vara? 

Men, äntligen var dagen inne! Utställningen organi-
serades så att den uppfyllde Covid-kraven. Väder-
gudarna var på vår sida och solen sken hela dagen. 
Utställningsplatsen var väl vald, och ringen var väl 
tilltagen och fint iordninggjord, med dignande pris-
bord och vackra rosetter. Ringsekreterarna, Åsa 
Berg och Åse Rönnblom Gsson, var proffsiga och 
trevliga. Ett lite udda, men faktiskt inte alls särskilt 

störande inslag, var ett närbeläget tivoli, med bland 
annat karuseller och slänggungor, musik, många be-
sökare, och skratt och glam!

På förmiddagen dömde jag den inofficiella delen av 
utställningen, med klasser för valpar och för ner-
klippta hundar, totalt 22 anmälda, och efter lunch 
startade den officiella delen, med sedvanliga vux-
enklasser, totalt 46 anmälda, och finaler.

För resultat och fotografier hänvisas till särskild re-
dovisning. Här nedan följer mina mer allmänna kom-
mentarer och reflektioner från en härlig utställnings-
dag. 

Domarkommentar
Först och främst vill jag tacka alla utställare för förtroendet att få döma 
era hundar! 

Jag har på nära håll erfarit hur mycket arbete som ligger bakom en 
välskött utställningspäls på en afghanhund, som ju dessutom är en vint-
hund, med allt vad detta innebär, i fråga om självständighet, motion, 
med mera. De allra flesta hundarna på utställningen presenterades i 
god kondition och med välskötta pälsar av god kvalitet, även om för-
stås mängd, längd, placering och kvalitet påverkades av bland annat 
hundarnas ålder. 

Det var särskilt intressant att få döma en hel kull babyvalpar 4-6 måna-
der gamla, fem hanvalpar och tre tikvalpar. Mestadels glada och posi-
tiva, och i tilltalande ”valpkostymer”. Även i de äldre valpklasserna 6-9 
månader deltog flera kullsyskon. 

BEST IN SHOW & BEST IN SHOW veteran - CH Jangel’s Hawk Eye

Foto Jonny Hedberg
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Att få se och döma nerklippta hundar, två hanhundar och fyra tikar, var 
ett mycket bra och lärorikt inslag, såväl för domaren som för publik och 
andra deltagare. Hundarna saknade ju här den päls, som tidigare hade 
kunnat dölja konstruktion, rörelser och detaljer. Samtliga deltagare var 
sedan tidigare, då i oklippt skick, förstås, högt meriterade på utställning. 
Efter ett kort avbrott för lunch fortsatte bedömningen i de sedvanliga 
officiella klasserna. 40 hundar, 16 hanhundar och 24 tikar, deltog. 
46 anmälda, 3+3 deltog ej.

När jag studerade katalogen efter utställningen slogs jag av att afghan-
hunden verkligen är en internationell ras: deltagande hundar kom från 
20 olika uppfödare från många olika länder: Sverige, Finland, Norge, 
Frankrike, Spanien, Tyskland, Ungern, Israel, USA och Australien! Av 
härstamningarna ser man dock också att ett utbyte av hundar sker mel-
lan svenska och utländska uppfödare, och att det inte ensidigt importe-
ras, utan också exporteras. 

Klubben har ju sedan tidigare ansökt om och fått okej från SKK för 
obligatorisk mankhöjdsmätning av alla på utställning i officiella klasser 
deltagande hundar. Så också på denna utställning. Jag var nyfiken på 
hur det skulle fungera, men vill härmed uttrycka min uppskattning över 
att så gott som alla hundar tålmodigt stod still under mätstickan. Jag 
mätte inte hundarna det första jag gjorde, utan lät dem bedömas enligt 
vanligt mönster först, och tog fram mätstickan som sista åtgärd. 

De flesta hundar jag mätte höll sig inom rasstandardens idealhöjder: 
68-74 cm för hanhund, 63-69 cm för tik. Många utställare kommen-
terade att deras hundar mätts till samma eller liknande höjd hemma 
och/eller på tidigare utställningar, vilket bådar gott för tillförlitligheten 
av mätningarna. 

Många av de deltagande hundarna var ännu unga. För många, till ex-
empel hanhundar och tikar i öppen klass, där alla var födda 2018-2019, 
var detta kanske det allra första utställningstillfället, eller det första efter 
en lång ofrivillig paus, på grund av Covid. Temperamenten var dock 
oftast utmärkta, med god tillgänglighet. Den rastypiska arrogansen och 

värdigheten hade av förståeliga skäl inte alltid hunnit infinna sig. Det är 
dock väl så viktigt att hundarna får vara glada och positiva på sina för-
sta utställningar, och att man som domare tar sig tid, både med de som 
är alltför spralliga, och med de som endast motvilligt låter sig beröras 
och beskådas. 

En speciell eloge vill jag ge till de två hanhundar som deltog i bruks-
klass. Båda deltagarna, som är halvbröder, har en lång rad meriter från 
såväl lure coursing som utställning. Ingen tik tävlade i bruksklass men 
det fanns flera meriterade.

Tikarnas veteranklass måste också få ett speciellt omnämnande. Inte 
mindre än nio (!) äldre damer hade mött upp, i åldrarna från 9 till 13 år. 
Alla hade championtitlar, åtminstone tre var internationella champions, 
C.I.B., och en av dessa, den allra äldsta, var dessutom lure coursing-
champion i flera länder. Ytterligare någon hade också lure coursing- 
och andra championtitlar! Vilket jag förstås inte visste förrän jag efter 
utställningen kunde se det i katalogen. Jag blev lite nostalgisk och gav 
Excellent till dem alla, och hade nog kunnat ge några fler ck…

BIS-finaler
Såväl min bästa hanhund, Ch Jangel’s Hawk Eye, som bästa tik, Ch 
Scaramis Gimmie That Girl, kom från veteranklasserna! Det var en 
fröjd att se dem tillsammans, såväl i tävlan om BIR/BIS-veteran som 
senare i tävlan om BIR/BIS. 

Det var helheten - rätt balans mellan kraft och elegans, typiska pro-
portioner i kropp och huvud, uttryck, högburet huvud och svans - samt 
attityd och rörelser, som avgjorde vilka som blev mina slutliga vinnare.

Slutligen avslutades denna trevliga utställning med avtackning av bland 
annat domare och ringsekreterare! 

Karin blir avtackad efter utfört domaruppdrag.
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Utställningsresultat 2021
SKK Västerås Nordic 17/7
Domare Mikael Nilsson
Antal deltagande hundar: 3+5
BIR CERT NORDIC Khaos Tomorrows Addiction 
BH-2 R-CERT R-NORDIC Khaos d’Stinger
BIM CERT NORDIC Way Up Cardi B To Khaos 
BT-2 R-CERT R-NORDIC Mandinah Love Actually

SvVK Råneå Officiell 17/7
Domare Henrik Härling
Antal deltagande hundar: 6+2
BIR CERT NO V-19 Xenos Tells A Story
BIM CERT Tells Kjavu It’s About Time
BH-2 R-CERT SE JV-19 Xenos Jadesh
BH-3 C.I.B. EE&LV CH NORD&NO UCH RU CH SE JV-12 SE LCCH 
Celestian I Want It All
BH-4 Gold’n Copper Stayin’ Alive

SvVK Oviken Officiell 7/8
Domare Per Lundström
Antal deltagande hundar: 1+0 
BIR CERT Khaos Lumberjack

SvVK Bjurholm Officiell 13/8
Domare Katrin Raie
Antal deltagande hundar: 6+3
BIR CERT Unstoppable Snooze And Lose 
BT-2 R-CERT Unstoppable Cut To The Chase BT-3 Khaos Yesterdays 
Child
BIM C.I.B. EE&LV CH NORD&NO UCH RU CH SE JV-12 SE LCCH 
Celestian I Want It All 
BH-2 CERT Khaos Lumberjack
BH-3 R-CERT Mandinah Larger Than Life 
BH-4 Jangel’s To Hot To Handle

SKK Västerås Nordic 17/7 // Foto Hagar Mansvelt

SKK Ljungskile Nord 22/8
Domare Bengt-Åke Bogren
Antal deltagande hundar: 8+6
BIR BIG BIS-2 CERT NORDIC CL CH US CH Mansur Ebn Jaysito 
Von Haussman 
BH-2 R-CERT R-NORDIC Spirit Ridge Bold Ruler Of Celebre
BH-3 Agha Djari’s Untold Chapter
BH-4 C.I.B. DK UCH NO UCH SE UCH Jangel’s Hawk Eye
BIM NORDIC DK UCH LV CH NORD UCH SE JV-17 Yasmin Bint 
Battal Von Haussman 
BT-2 CERT R-NORDIC Mandinah Love Actually

SKK Ljungskile Internationell 23/8
Domare Agneta Doverholt
Antal deltagande hundar: 11+7
BIR BIG-2 CACIB CL CH US CH Mansur Ebn Jaysito Von Haussman 
BH-2 CERT R-CACIB Mandinah Lord Of The Rings
BH-3 C.I.B. DK UCH NO UCH SE UCH Jangel’s Hawk Eye
BH-4 R-CERT Mandinah Love Ain’t No Stranger
BIM CACIB DK UCH LV CH NORD UCH SE JV-17 Yasmin Bint Battal 
Von Haussman 
BT-2 CERT R-CACIB CHAMPIONAT Jangel’s What A Dream
BT-3 R-CERT Mandinah Love Actually
BT-4 Mandinah Lyrical Whisper

SKK Visby Nationell 28/8
Domare Torbjörn Skaar
Antal deltagande hundar: 2+4
BIR CL CH SE UCH US CH Mansur Ebn Jaysito Von Haussman 
BH-2 CERT Unstoppable Secret Zcoop
BIM DK UCH LV CH NORD UCH SE JV-17 Yasmin Bint Battal Von 
Haussman 
BT-2 CERT Back To U From Swift Rendom

SvVK Råneå Officiell 17/7 // Foto Yvonne Mukkavaara

SvVK Bjurholm Officiell 13/8 // Foto Sanna Persson SKK Visby Nationell 28/8 // Foto Sven Westerblad
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Utställningsresultat 2021
SKK Visby Nordic 29/8
Domare Bengt-Åke Bogren
Antal deltagande hundar: 2+4
BIR NORDIC CL CH US CH Mansur Ebn Jaysito Von Haussman 
BH-2 CERT R-NORDIC Unstoppable Secret Zcoop
BIM NORDIC DK UCH LV CH NORD UCH SE JV-17 Yasmin Bint 
Battal Von Haussman 
BT-2 CERT R-NORDIC Back To U From Swift Rendum

SvVK Boden Officiell 4/9
Domare Lena Persson
Antal deltagande hundar: 6+5
BIR CERT CHAMPIONAT SE JV-19 Xenos Jadesh
BH-2 R-CERT Gold’n Copper Step Back In Time
BH-3 C.I.B. EE&LV CH NORD&NO UCH RU CH SE JV-12 SE LCCH 
Celestian I Want It All
BIM CERT Gold’n Copper Just For Fun
BT-2 C.I.B. EE CH FI UCH LT CH LV CH SE&NO UCH Luxurious 
Ametist Of Strenner’s 
BT-3 R-CERT Gold’n Copper Just Pretending
BT-4 Awbari Wow I’m First Thnx

SKK Leksand Internationell 4/9
Domare Jens Myrman
Antal deltagande hundar: 1+2
BIR CACIB CL CH US CH Mansur Ebn Jaysito Von Haussman 
BIM CACIB NORD JV-19 Jangel’s Watch Out

SKK Gimo Nordic 11/9
Domare Jeanett Lemmeke
Antal deltagande hundar: 1+6
BIR BIG-3 NORDIC NO V-19 SE UCH Xenos Tells A Story 
BT-2 CERT R-NORDIC Unstoppable Cut To The Chase 
BT-3 R-CERT Tells Kjavu Glitz N Glamour
BIM CERT NORDIC Tells Kjavu It’s About Time

SvVK Lund Officiell 11/9
Domare Jaime Rodal
Antal deltagande hundar: 9+7
BIR CERT Mandinah Lord Of The Rings
BH-2 R-CERT Mandinah Love Ain’t No Stranger 
BH-3 Agha Djari’s Untold Chapter
BH-4 DK UCH SE UCH Agha Djari’s Phenomenon 
BIM CERT Tash Kurgan New Girl
BT-2 R-CERT Mandinah Lyrical Whisper
BT-3 Mandinah Love Actually
BT-4 C.I.B. DK UCH SE UCH Leejoy’s Delicious Delight

SKK Vänersborg Nordic 17/9 
Domare Leni Finne
Antal deltagande hundar: 6+4
BIR NORDIC CL CH SE UCH US CH Mansur Ebn Jaysito Von Hauss-
man 
BH-2 R-NORDIC C.I.B. DK UCH NO UCH SE UCH Jangel’s Hawk 
Eye 
BH-3 DK UCH SE UCH Khaos Tomorrows Addiction
BH-4 CERT Spirit Ridge Bold Ruler Of Celebre
BIM NORDIC DK UCH LV CH NORD UCH SE JV-17 Yasmin Bint 
Battal Von Haussman 
BT-2 CERT R-NORDIC DK LCCH SE LCCH Khaos Angeleyes Never 
Dies
BT-3 R-CERT Mandinah Love Actually

SKK Sandviken Internationell 18/9
Domare Per Lundström
Antal deltagande hundar: 2+6
BIR CERT CACIB CHAMPIONAT NO UCH Sunward Azbelltas Abso-
lute Art 
BH-2 R-CERT R-CACIB Unstoppable Secret Zcoop
BIM CERT CACIB CHAMPIONAT Back To U From Swift Rendum 
BT-2 R-CERT R-CACIB Papatazin Little Respect

SKK Visby Nordic 29/8 // Foto Sven Westerblad

SKK Leksand Internationell 4/9 // Foto Sven Westerblad

SvVK Boden Officiell 4/9 // Foto Yvonne Mukkavaara

SvVK Lund Officiell 11/9 // Foto Maria Nassirpour

>>
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Utställningsresultat 2021
SvVK Vårgårda Officiell 18/9
Domare Henrik Härling
Antal deltagande hundar: 10+5
BIR CL CH SE UCH US CH Mansur Ebn Jaysito Von Haussman 
BH-2 C.I.B. DK UCH NO UCH SE UCH Jangel’s Hawk Eye 
BH-3 CERT Mandinah Love Ain’t No Stranger
BH-4 R-CERT Tells Kjavu It’s About Time 
BIM CERT Tells Kjavu Full Of It
BT-2 R-CERT Mandinah Lyrical Whisper 
BT-3 SE UCH Jangel’s What A Dream

SvA Eskilstuna Officiell 25/9 
Domare Karin Hedberg
Antal deltagande hundar: 16+24
BIS C.I.B. DK UCH NO UCH SE UCH Jangel’s Hawk Eye 
BH-2 CERT Mandinah Lord Of The Rings
BH-3 DK UCH SE UCH Agha Djari’s Phenomenon
BH-4 DK UCH SE UCH Khaos Tomorrows Addiction
R-CERT Unstoppable Secret Zcoop
BIM CERT CHAMPIONAT C.I.B. FI UCH FI VV-15 Scaramis Gimmie 
That Girl 
BT-2 SE UCH Way Up Cardi B To Khaos
BT-3 SE UCH Back To U From Swift Rendum 
BT-4 R-CERT Mandinah Love Actually

SvVK Timrå Officiell 9/10
Domare Vibeke Ellesöe
Antal deltagande hundar: 4+3
BIR CERT Unstoppable Secret Zcoop
BH-2 SE JV-19 SE UCH Xenos Jadesh
BH-3 C.I.B. EE&LV CH NORD&NO UCH RU CH SE JV-12 SE LCCH 
Celestian I Want It All
BIM SE UCH Back To U From Swift Rendum
BT-2 CERT Unstoppable Cut To The Chase

SKK Vänersborg Nordic 17/9 // Foto Sven Westerblad

SvVK Enköping Officiell 17/10
Domare Ingela Kyrklund
Antal deltagande hundar: 3+9
BIR CL CH SE UCH US CH Mansur Ebn Jaysito Von Haussman 
BH-2 CERT Mandinah Let Me Entertain You
BH-3 C.I.B.P. DK UCH NO LCCH SE LCCH SE UCH SE V-16 Mandi-
nah Kismet 
BIM C.I.B. DK UCH LV CH NORD UCH SE JV-17 Yasmin Bint Battal 
Von Haussman 
BT-2 CERT NORD JV-19 Jangel’s Watch Out
BT-3 SE UCH Vindaloo See U
BT-4 R-CERT Agha Djari’s Water Lily

SvA Eskilstuna Officiell 25/9 // Foto Maud Fast

SvVK Timrå Officiell 9/10 // Foto SvVK Enköping Officiell 17/10 // Foto Sven Westerblad

SKK Sandviken Internationell 18/9 // Foto Ewa Backman
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 FÖRSTA PLATS

C.I.B., SE, DK & NO UCH, DK VV-21
JANGEL’S HAWK EYE 
118 poäng (5) 
F: 2013-02-10 
E: CH Mahali Rustic Ringmaster
U: CH Jangel’s Hell Of A Dream
Foto Sanna Flybring

MANDINAH LORD OF THE RINGS   
87 poäng (3) 
F: 2020-02-17 
E: CH Scaramis Attention Please
U: CH Mandinah Karismatic Whisper
Foto Sofia Bruce Harkell

SE & DK UCH
KHAOS TOMORROWS ADDICTION   
65 poäng (3) 
F: 2018-03-17 
E: CH Yesterday, today And Tomorrow
U: Nightwind Unique Queen For Khaos
Foto Maud Fast

SE UCH
UNSTOPPABLE SECRET ZCOOP   
65 poäng (4) 
F: 2019-03-18
E: CH El Khyrias Zcoop Of The Year
U: CH Alaqadar Courtesan
Foto Ewa Backman

SE, FI & CH UCH, CL, HU & US CH, EUW-21
MANSUR EBN JAYSITO 
VON HAUSSMAN   
197 poäng (7) 
F: 2017-03-29 
E: CH Thaon’s Evolution
U: CH Butrusiye Bint Zurah Von Haussman
Foto Anna Szabo
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 SJÄTTE PLATS

 SJUNDE PLATS

 ÅTTONDE PLATS

 NIONDE PLATS

 TIONDE PLATS

MANDINAH LOVE AIN’T 
NO STRANGER 
64 poäng (3) 
F: 2020-02-17 
E: CH Scaramis Attention Please
U: CH Mandinah Karismatic Whisper
Foto Jenny Kristiansson

C.I.B., NORD & NO UCH, EE, LV & RU CH
SE JV-12, SE LCCH
CELESTIAN I WANT IT ALL 
62 poäng (4) 
F: 2011-07-08
E: CH Xenos Comment
U: Karakush Goes Celestian
Foto Yvonne Mukkavaara

SE, NO & FI UCH, LT, LV & SL CH, SE JV-19
XENOS JADESH    
57 poäng (3) 
F: 2018-04-11
E: CH Elevateurgamecynergy Of Meadow Vall
U: CH Xenos Cruz
Foto Yvonne Mukkavaara

SE & DK UCH 
AGHA DJARI’S PHENOMENON
46 poäng (2) 
F: 2017-04-21 
E: CH Genesis Silverado
U: CH Agha Djari’s Director’s Cut
Foto Jenny Kristiansson

DK UCH 
AGHA DJARI’S UNTOLD CHAPTER 
40 poäng (2) 
F: 2019-04-28 
E: CH Agha Djari’s Lonesome Cowboy
U: CH Agha Djari’s Euphoria
Foto Claes Törnkvist
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SKULLE INTE 
FLYTTA TILL 

SVERIGE 
Det var inte alls meningen 
att Mansur skulle flytta till 
Sverige. Ramon Podesta, 
kennel Von Haussman 
i Chile, hade lovat att vi 
skulle få ta hem Muti, som 
vi träffat  i Donauesching-
en där han från juniorklass 
blev såväl BIR, BIS-junior 
och som krona på verket 
även BIS bland de vuxna 
hundarna. 

INTRESSANT 
STAMTAVLA 

Han är kullbror till Mansur 
och vi hade sett hela kul-
len när valparna bara var 
någon vecka gamla och 
Ramon var synnerligen 

NÅGRA ORD OM 

GÖR ALLTID SITT BÄSTA
SE, FI & CH UCH, CL, HU & US CH, EUW-21

MANSUR EBN JAYSITO VON HAUSSMAN

Text Elisabet Levén och Sven Westerblad // Foto Anna Szabo

nöjd med sina sex nästan 
identiska valpar, fyra hanar 
och två tikar. Stamtavlan 
var intressant för oss då 
tiken var barnbarn såväl till 
vår Simbad som till Naci-
ras mamma Roula. Valpar-
na växte upp och samtliga 
ställdes ut framgångsrikt. 
Muti var den som fick följa 
med till Tyskland och det 
var den jag såg där som 
junior och gärna skulle 
ville ha. Ramon ville dock 
ställa ut honom lite mer i 
Sydamerika men vi blev 
överens om att vi skulle få 
honom senare.

INGET LÄTT VAL
I februari 2020 skulle vi 
åka till Chile och hämta 
hem Muti. Bara några 

veckor innan avfärd ringde 
Ramon och sa att vi nog 
borde se Mutis bror Man-
sur också. Han var i Bra-
silien sedan närmare ett år 
men Juan Pio, som arbetar 
hos Ramon, hade varit där 
och tittat på honom. När 
han kom hem sa han  att 
Mansur var så fin och att 
vi kanske hellre ville ha ho-
nom. Mansur var då nybli-
ven amerikansk champion 
efter att ha varit i Orlando i 
december året innan. Vi sa 
att det skulle vara intres-
sant att se båda bröderna 
men att vi inte hade någon 
möjlighet att hinna åka till 
Brasilien också. 

Det löste sig genom att Ra-
fael Panunzio, som hade 

hand om Mansur tog med 
honom och kom på besök 
till Chile när vi var där. Det 
blev inget lätt val. De var 
så lika så det var nästan 
omöjligt att se skillnad på 
dem. Vi velade fram och 
tillbaka en vecka men sa 
till slut - det får bli Mansur 
och det har vi aldrig ångrat. 
Förmodligen hade vi älskat 
Muti lika mycket. Mansur 
är en otroligt trevlig hund 
att leva med och ha om-
kring sig. Han ställer upp 
på allt och är alltid glad och 
positiv och villig att göra 
sitt bästa.

LÅNG TID INNAN
UTSTÄLLNINGAR

När vi åkte till Chile i början 
av februari 2020 hade vi 
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något enstaka fall av Coro-
na här men lite här och där 
i världen hade pandemin 
börjat. När vi kom hem från 
Chile hade vinterloven bör-
jat och många kom hem 
smittade från semester i 
Europa men det var ännu 
inte så farligt i Sverige. Vi 
trodde väl som alla andra 
att det här är säkert över 
på några veckor. Det inför-
des restriktioner men vi var 
övertygade om att till som-
maren skulle det säkert 
vara över. Hej vad vi be-
drog oss, nu två år senare 
är det ännu inte över och 
coronan styr stora delar av 
våra liv. 

Vi hade några utomhusut-
ställningar under hösten 

nat samt ett BIR, BIG och 
BIS-3, på europavinnarut-
ställningen i Budapest 
blev hann såväl ungerska 
champion samt fick titeln 
EUW-2021. Mansur var 
BIR båda dagarna och i 
finalerna placerade han 
sig som BIG-2 respektive 
BIG-4.

Vi är så glada och stolta 
över vår Mansur och så 
tacksamma mot Ramon 
Podesta som givit oss möj-
ligheten att dela hus och liv 
med denna trevliga glada 
och positiva hund.

Ljungskile och den kunde 
knappast ha varit bättre 
BIR, BIG och BIS-2 första 
dagen och BIR och BIG-2 
den andra. Han fortsatte 
på samma vis och var BIR 
på samtliga utställningar 
han var på i Sverige under 
2021. På de flesta utställ-
ningarna hade man ställt 
in sluttävlingarna på grund 
av coronasmittan men på 
två vinthundsutställningar 
där man genomförde slut-
tävlingarna slutade han 
som BIS-1 respektive BIS-
2.

VINNER UTOMLANDS
Vi hann också med någ-
ra utflykter utomlands. I 
Genève fick Mansur sitt 
schweiziska champio-

2021 men de stora inom-
hus arrangemangen var 
inställda och detsamma 
gällde Göteborg i januari 
2022. Nu håller vi tummar-
na för resten av året.

Mansur hade således varit 
hos oss ett och ett halvt år 
innan vi hade möjlighet att 
visa honom. Kanske var 
det så att det onda hade 
något gott med sig, vi hann 
lära känna varandra och 
Mansur blev van vid ett an-
nat liv än i Sydamerika . Vi 
var i alla fall lyckliga när vi 
kunde anmäla honom till 
hans första europeiska ut-
ställningar. 

FANTASTISK DEBUT
Debuten gjorde han i 

NÅGRA ORD OM 

SE, FI & CH UCH, CL, HU & US CH, EUW-21
MANSUR EBN JAYSITO VON HAUSSMAN
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före. Då väcker hon Sven genom 
att småmuttra och gå fram och 
tillbaka, fram och tillbaka. Om 
man då bara släpper ut henne i 
mörkret måste hon skälla. Det 
kan ju finnas spöken som ska 
skrämmas bort. Det ser nog 
kul ut om någon skulle se Sven 
iförd jättestark ficklampa som, 
lyser vägen framför Yasmin när 
hon studsar runt innan hon får ro 
att utföra sina behov. Till saken 
hör att vi har starka lampor som 
tänts genom rörelsevakt men det 
räcker inte. Hon ska ha sin egen 
dräng som lyser upp hennes väg. 
Då är hon helt tyst.

LURE COURSING
De senaste åren har det inte va-
rit mycket utställande men för att 
roa vårt energiknippe började vi 
för första gången träna lure cour-
sing. Yasmin älskar det och hon 
fick snabbt licens och har till och 
med vunnit Cert och BIR på lure-
coursing tävling. Ett par gånger 
har vi också varit på kappträning 
och hon gillar det lika mycket. Vet 
inte om vi tänker tävla mer i lure 
coursing men träningen är fantas-
tiskt kul för hundarna. Något mer 
långtråkig för oss tvåbeningar.

LÅNGT UPPEHÅLL
Under hösten 2021 genomfördes 
några utställningar efter ett lå-
ååångt uppehåll. Yassi var med 
vid sju tillfällen i Sverige och slu-
tade som BIM varje gång. Hon var 
också i Genève och kvalificerade 
sig för titeln schweizisk champion 
och i Finland i december fick hon 
titeln Helsinki Winner-21.

Vi har aldrig en tråkig stund till-
sammans med Yassi. Vet inte om 
hon fått sitt humör från sin mor-
fars far men han var ungefär lika-
dan, alltid full av upptåg. Hon hål-
ler både oss och övriga hundar 
unga så hon gör goda gärningar 
varje dag.

Vi är otroligt tacksamma mot 
Ramon för alla vackra och trev-
liga hundar vi fått och Yasmin är 
absolut inget undantag. 

NÅGRA ORD OM 

DELAD FÖRSTA PLATS YASMIN BINT BATTAL VON HAUSSMAN
C.I.B., NORD & DK UCH, NORDIC, CH & LV CH, SE JV-17

Text Elisabet Levén och Sven Westerblad // Foto Anna Szabo

ETT VACKERT LAND 
På våren 2017, då Chile har höst, 
besökte vi Ramon Podesta ut-
anför Santiago. Vi hade varit där 
flera gånger tidigare men det är 
alltid roligt att träffa Ramon och 
beundra  alla hans hundar. Besö-
ket blir inte sämre av att är Chile 
ett fantastiskt vackert land.  

Ramon är alltid full av entusiasm 
och där finns så många afgha-
ner att se. Denna gång hade han 
bland alla andra två systrar, ca 
fyra månader gamla som vi tyckte 
var mycket intressanta. 

De var fina och rörde sig bra men 
för oss var de extra speciella då 
deras mamma var barnbarn till 
vår Albin, Ch Waiting On A Sunny 
Day och pappan var barnbarn till 
Simbad. En av systrarna var Yas-
min. När vi var där pratade vi inte 
något om att ta hem en av dem 
men vi tyckte de var lovande fina 
valpar.

LEIPZIG
I november samma år var det 
världsutställning i Leipzig och 
Ramon planerade att åka dit. 
Minns inte hur det gick till men 
slutet blev att Ramon tog med 
Yasmin till Leipzig. Hon var ännu 
inte ett år och när beslutet att ta 
med henne fattades var det för 
sent att anmäla henne i junior-
klass så Yasmin var där enbart 
som turist. Hon var en glad positiv 
tjej som inte var rädd för någon-
ting. Tyckte livet var en fest och 
att det var trevligt med alla männ-
iskor och hundar. Vi hade åkt till 
Leipzig för att hämta upp henne 
och vi flög hem efter någon dag.

15 MÅNADER
Yasmins första utställning blev 
Stora Stockholm 2017 och där 
fick hon sin första titel SEJV-2017 
och ett par veckor senare blev 
hon BIR junior på My Dog i Gö-
teborg. Hennes första framgång 
bland de vuxna var på SvVK i 

Sundsvall i april där hon slutade 
som BIR och BIS-2, 15 månader 
gammal.

MÖRKRÄDD
Yassi  är en stor personlighet med 
bestämda åsikter om det mesta. 
Det där med att gå lugnt och san-
sat vare sig det är i koppel eller 
lös existerar inte för henne. Hon 
far runt som en virvelvind och är 
otroligt atletisk. När hon varit ute 
i trädgården givetvis i full fart och 
kommer in igen tränar hon längd-
hopp. Vi har en lång gång från en 
altandörr ut i köket och där pas-
serar hon dörren i full fart, tar sats 
och hoppar för att landa många 
meter bort på en matta. Det ser 
verkligen ut som om hon försöker 
hoppa längre och längre för varje 
dag. 

En annan egenhet är att hon är 
mörkrädd och hon har fått för sig 
att hon ska gå ut på natten oav-
sett hur sent hon varit ute kvällen 
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utställningsringarna både i Sve-
rige och i Danmark. Javisst, hon 
kan göra en galen emellanåt men 
för det mesta så är hon en helt 
fantastisk hund att leva med och 
att vara ”ägd av” - en afghan som 
för evigt kommer att ha en allde-
les speciell plats i mitt hjärta.

Sist men inte minst så vill jag 
rikta mitt varmaste och hjärtli-
gaste TACK till uppfödaren och 
vännen Christina Gustafsson, 
för förtroendet att få äga ännu 
en fantastisk afghan från kennel 
Mandinah!

“Love Actually, is all around!” 

NÅGRA ORD OM 

DELAD FÖRSTA PLATS PÅ TIKLISTAN MANDINAH LOVE ACTUALLY

Text & foto Tina Wantling

FÖRE OCH EFTER 
En solig dag i början av maj 2020, 
just när pandemin tagit ett fast 
grepp om världen, skulle vårt liv 
komma att förändras för alltid, 
dock av en helt annan anledning 
än pandemin. Denna dag har jag 
nu börjat referera till som ”före 
och efter” - det var dagen som 
Asta, Mandinah Love Actually, 
kom in i våra liv! 

JAGADE KATTERNA
Full av självförtroende stegade 
hon in genom dörren till sitt nya 
hem, och skrämde halvt ihjäl hu-
sets sedan tidigare inneboende 
katter och hundar, vilka nu med 
stor skepsis tittade på mig. Vad 
var detta jag hade släpat hem till 
dem?

Bara för att förtydliga; jag har haft 
hund i hela mitt liv och sysslat 
med det mesta inom ”hunderiet”, 
uppfödning, utställning, lydnad/
bruks, kapplöpning etc, så jag har 
väl lite erfarenhet i alla fall, men 
vad hjälpte väl det… Asta jagade 
katterna, retade ”gallfeber” på de 
andra hundarna, ”modifierade” 
husets möbler, stal och tuggade 
sönder allt hon hittade, badade i 
vattenskålarna, grävde upp träd-
gården och ”stylade” om stora 
delar av huset… Ja, Asta hade 
mycket att göra!
                          
Det tog ett tag, närmare bestämt 
ett halvår, men till sist så blev hon 
accepterad av övriga familjemed-
lemmar. För, trots alla tokiga sa-
ker hon hittade på, så är Asta en 

superrolig och genomsnäll själ, 
alltid positiv och redo att följa med 
på nya äventyr.    

MUNSKYDD - AV                      
Utställningskarriären började den 
sommaren med en valpshow, och 
tro det eller ej men det gick fak-
tiskt ganska bra. Ja, det vill säga 
tills hon inne i finalringen hop-
pade upp på domaren och slet 
av dennes munskydd bara för att 
utdela den största och blötaste 
puss någon kan tänka sig. Så typ-
iskt Asta! 

FANTASTISK HUND
Nu har hon hunnit bli 2 år och är 
fortfarande full av energi. Med sin 
”happy-go-lucky” attityd så har 
Asta redan hunnit utmärka sig i 

Årets afghantik och årets unghund
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MANDINAH LOVE ACTUALLY   
120 poäng (6) 
F: 2020-02-17 
E: CH Scaramis Attention Please
U: CH Mandinah Karismatic Whisper
Foto Jenny Kristiansson

SE UCH
BACK TO U FROM SWIFT RANDOM  
92 poäng (5) 
F: 2018-11-19 
E: CH Oshanameh’s Pushing The Buttons
U: CH Vindaloo For U
Foto Helena Wiström

MANDINAH LYRICAL WHISPER   
66 poäng (3) 
F: 2020-02-17 
E: CH Scaramis Attention Please
U: CH Mandinah Karismatic Whisper
Foto C. Bengtsson

SE UCH NO V-19
XENOS TELLS A STORY 
49 poäng (2) 
F: 2018-04-11
E: CH Elevateurgamecynergy Of Meadow Vall
U: CH Xenos Cruz
Foto S. Wohlin

C.I.B., NORD & DK UCH, NORDIC, CH & LV CH, 
SE JV-17
YASMIN BINT BATTAL VON 
HAUSSMAN  
120 poäng (5) 
F: 2016-12-31 
E: CH Battal Ebn Butrus Von Haussman
U: Kala Von Haussman
Foto Anna Szabo
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 SJUNDE PLATS

 ÅTTONDE PLATS

 NIONDE PLATS

 TIONDE PLATS

SE UCH
WAY UP CARDI B TO KHAOS 
49 poäng (2) 
F: 2018-04-12
E: CH Khaos d’Aram
U: Way Up Amelie Polain
Foto Å. Lindholm

SE & DK UCH, NORD V-21
JANGEL’S WHAT A DREAM 
45 poäng (2) 
F: 2018-09-28
E: CH Jangel’s Hawk Eye
U: CH Jangel’s Time After Time
Foto Misi

UNSTOPPABLE CUT TO THE CHASE   
44 poäng (3) 
F: 2019-03-18
E: CH El Khyrias Zcoop Of The Year
U: CH Alaqadar Courtesan
Foto Zandra Berglund

NORD JV-19
JANGEL’S WATCH OUT  
34 poäng (2) 
F: 2018-09-28  
E: CH Jangel’s Hawk Eye
U: CH Jangel’s Time After Time
Foto Maja Knutsson

TASH KURGAN NEW GIRL 
28 poäng (1) 
F: 2018-05-05
E: CH Agha Djari’s Benjamin
U: CH Leejoy’s Glorious Gem
Foto Katrin Abrahamsson
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SE UCH
VINDALOO SEE U  
28 poäng (2) 
F: 2013-06-04 
E: CH Xciting Rattle N’ Hum
U: CH Elisa Du Menuel Galopin
Foto Saori Wohlin

1. C.I.B., SE, DK & NO UCH, ESH JV-14, DK VV-21
JANGEL’S HAWK EYE (H)
118 poäng (5) 
F: 2013-02-10 
E: CH Mahali Rustic Ringmaster
U: CH Jangel’s Hell Of A Dream

2. C.I.B., NORD & NO UCH, EE, LV & RU CH
SE JV-12, SE LCCH
CELESTIAN I WANT IT ALL (H)
62 poäng (4) 
F: 2011-07-08
E: CH Xenos Comment
U: Karakush Goes Celestian

3. SE UCH
VINDALOO SEE U (T)  
28 poäng (2) 
F: 2013-06-04 
E: CH Xciting Rattle N’ Hum
U: CH Elisa Du Menuel Galopin

4. C.I.B., SE & DK UCH
LEEJOY’S DELICIOUS DELIGHT (T)    
19 poäng (1) 
F: 2011-01-19
E: CH Jangel’s Cadiblack
U: CH Brittany De Darjeeling

5. NORD LCCH, SE UCH, SE CVH
VINDALOO MAGIC U (T)  
14 poäng (2) 
F: 2013-06-04 
E: CH Xciting Rattle N’ Hum
U: CH Elisa Du Menuel Galopin

6. SE UCH
MANDINAH JUST ABOUT LOVE (T)     
7 poäng (1) 
F: 2011-07-14
E: CH Xenos Comment
U: CH Mandinah Hopeless Whisper

ÅRETS VETERAN 2021

1. 
KENNEL MANDINAH   
356 poäng - 5 avkommor

2. 
KENNEL VON HAUSSMAN  
317 poäng - 2 avkommor

3. 
KENNEL JANGEL’S 
209 poäng - 4 avkommor

4. 
KENNEL KHAOS  
144 poäng - 5 avkommor

5. 
KENNEL UNSTOPPABLE
135 poäng - 3 avkommor

6. 
KENNEL XENOS   
106 poäng - 2 avkommor

7. 
KENNEL AGHA DJARI’S     
101 poäng - 3 avkommor

8. 
KENNEL GOLD’N COPPER 
68 poäng - 4 avkommor

9. 
KENNEL VINDALOO  
42 poäng - 2 avkommor

10. 
KENNEL TELLS   
39 poäng - 2 avkommor

ÅRETS UPPFÖDARE 2021



1. MANDINAH LOVE ACTUALLY (T)   
120 poäng (6) 
F: 2020-02-17 
E: CH Scaramis Attention Please
U: CH Mandinah Karismatic Whisper

2. MANDINAH LORD OF THE RINGS (H)   
87 poäng (3) 
F: 2020-02-17 
E: CH Scaramis Attention Please
U: CH Mandinah Karismatic Whisper

3. MANDINAH LYRICAL WHISPER (T)   
66 poäng (3) 
F: 2020-02-17 
E: CH Scaramis Attention Please
U: CH Mandinah Karismatic Whisper

4. MANDINAH LOVE AIN’T NO STRANGER (H)    
64 poäng (3) 
F: 2020-02-17 
E: CH Scaramis Attention Please
U: CH Mandinah Karismatic Whisper

5. TELLS KJAVU FULL OF IT (T)  
27 poäng (1) 
F: 2020-07-09 
E: CH Xenos Sandor
U: CH Kjavu Tell Me I’m It

6. GOLD’N COPPER JUST FOR FUN (T)     
23 poäng (1) 
F: 2020-11-16
E: CH Gold’n Copper MR Valentine
U: CH Agha Djari’s Just Gold N’ Copper

ÅRETS UNGHUND 2021

7. MANDINAH LET ME ENTERTAIN YOU (H)     
19 poäng (1) 
F: 2020-02-17 
E: CH Scaramis Attention Please
U: CH Mandinah Karismatic Whisper

8. GOLD’N COPPER STEP BACK IN TIME (H)     
18 poäng (1) 
F: 2019-09-20 
E: CH Seistan’s Heart T’Beat
U: Shou Gerat Going To Gold’n Copper

9. GOLD’N COPPER JUST PRETENDING (T)     
16 poäng (1) 
F: 2020-11-16
E: CH Gold’n Copper MR Valentine
U: CH Agha Djari’s Just Gold N’ Copper

10. PAPATAZIN LITTLE RESPECT (T)     
15 poäng (1) 
F: 2020-03-13
E: CH Mandinah Kingdom Of Heaven
U: CH Papatazin Bonnie Blue Butler

10. AGHA DJARI’S WATER LILY (T)     
15 poäng (1) 
F: 2020-12-09
E: CH Sura’s Hollywood Nights
U: CH Agha Djari’s Leontyne

ÅRETS AVELSTIK 2021

1. MANDINAH KARISMATIC WHISPER  
356 poäng - 5 avkommor 

2. ALAQADAR COURTESAN   
135 poäng - 3 avkommor 

3. XENOS CRUZ   
106 poäng -  2 avkommor

4. NIGHTWIND UNIQUE QUEEN FOR KHAOS     
93 poäng - 3 avkommor 

5. JANGEL’S TIME AFTER TIME 
79 poäng - 2 avkommor

6. KHAOS RED REWARD OF FAITH    
48 poäng -  2 avkommor

7. ELISA DU MENUEL GALOPIN     
42 poäng -  2 avkommor

8. AGHA DJARI’S JUST GOLD’N COPPER      
39 poäng -  2 avkommor

8. KAJVU TELL ME I’M IT       
39 poäng -  2 avkommor

ÅRETS AVELSHANE 2021

1. JANGEL’S HAWK EYE       
94 poäng -  3 avkommor
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NÅGRA ORD OM 

ONCE IN A 
LIFETIME DOG 

Så har ännu ett något 
rumphugget utställningsår 
i pandemins tecken pas-
serat men vi hann i alla fall 
med några utställningar 
innan restriktioner satte 
stopp igen.

Denna underbara afghan-
kille som vi fått leva med 
i hans nu nio-åriga liv le-
vererar alltid och en ”truly 
once in a lifetime dog”.

2021 hann vi under sen-
sommaren med att bland 
annat erövra Specialty 
BIS Veteran på Norge-
specialen och i grannlan-
det Danmark ta hem titeln 
Dansk veteranvinnare.

BEST IN SHOW
Här hemma toppades kar-
riären med BIS veteran på 
SvVK Tånga Hed och som 
juvelen i kungakronan BIS 
på vår egen special i Vilsta 
i september!

BARN OCH BARNBARN
Jag är så stolt över Fal-
cons resultat och inte minst 
i aveln där han sedan 2017 
varit årets avelshane! Det 
är med stolthet och glädje 
vi och Falcon nu kan följa 
både hans barn och barn-
barns framfart i såväl ut-
ställningsringen som på 
lure coursingfälten!

Tack alla domare och upp-
födare som ser Falcons 
kvalitéer och alla härliga 
supporters som hejat fram 
oss från ringside.

Årets veteran och årets avelshane
LEVERERAR ALLTID

Text Helmer Önell // Foto Maja Knutsson

JANGEL’S HAWK EYE
C.I.B., SE, DK & NO UCH, ESH JV-14, DK VV-21
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Årets avelstikNÅGRA ORD OM 

STORLEKEN LARGE MANDINAH KARISMATIC WHISPER 

Text Christina Gustafsson / Foto Andrea Caputo

L BLEV M
”L”, Elle, blev årets avels-
tik! Anledningen till hennes 
namn är för att när hon föd-
des så fanns det tre guld 
och silverfärgade tikar och 
givetvis fem bröder. Tikarna 
var i storleken small, medi-
um och large. Så givet fick 
”L” behålla sitt namn, även 
om hon kom att bli medium 
i storleksordningen av de tre 
i slutändan. 

PANDEMIN
Vi började ganska tidigt pla-
nera för en kull på L’s syster 
Tosca. Tyvärr hade vi otur 

Kullen är idag inte två år 
fyllda, men de har vunnit 
otaliga cert, juniortitlar och 
merparten står för champio-
nat efter deras födelsedag. 
I kullen fick jag det jag ville 
i form av typ, konstruktion 
och även rörelser. Alla har 
även en härlig mentalitet 
och är underbara hundar att 
leva med! 

EN RAD 
ÅRETS AVELSTIKAR

L själv kommer från ett led 
av tikar som alla innehaft 
titeln ”Årets avelstik”. Den 
första var min stamtik Man-
dy, Khalibadh Honeysuckle 

Rose. Efter det hennes 
dotter Mandinah Careless 
Whisper, hennes dotter 
Mandinah Endless Whisper 
och även hennes dotter och 
L’s mamma Mandinah Irre-
sitible Whisper. 

Denna titel ligger därför 
varmt om hjärtat för mig. 
Oavsett vilken hane jag an-
vänt är det viktigt att behålla 
min tiklinje och inte tappa ty-
pen även om jag vill förädla 
den. 

KNYTER IHOP 
GAMLA LINJER

L har bara haft en kull men 
kom i löp i mellandagarna 
och inseminerades med 20 
år gammal frusen sperma 
från den välkända hanen 
Douglas, Ch El Khyrias 
Zcoop of the Year. Hon har 
i skrivande stund gått tre 
veckor så det är för tidigt 
att avgöra, men alla tecken 
finns där så vi håller tum-
marna. Denna kull är spe-
ciell då den knyter ihop 
stamtavlan till de gamla 
skandinaviska linjerna jag 
började med. Planen för 
denna kull är även att min 
vapendragare de senaste 
20 åren, Daniel Svensson, 
ska få en stamtik att arbeta 
vidare på i sin egen kennel. 

NORMALA TIDER?
Jag vill passa på att tacka 
alla er som uppskatta L’s 
valpar och Mandinah hun-
darna under året, såväl do-
mare som valpköpare och 
åskådare i ringarna!  Vi ser 
redan fram emot 2022 och 
hoppas vi så smått kan 
återgå till det normala efter 
pandemin. 

C.I.B., SE & DK UCH

både en, två, tre och fyra 
gånger då det inte blev någ-
ra valpar. För att inte vänta 
för länge så blev det L’s tur. 
Lättare sagt än gjort när 
pandemin slog till… men va-
let av hane föll på den stiliga 
Scaramis Attention Please, 
Ricky. En hane som jag sett 
både som ung på utställning 
men även när jag dömde 
finska rasspecialen. En res-
lig hane med massor av at-
tityd och energi utan slut och 
härliga rörelser. Tack igen 
Salla och Liisa för att vi fick 
använda honom! 
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NÅGRA ORD OM 

FÖRSTA KULLEN FÖDD 1992 KENNEL MANDINAH

Text Christina Gustafsson / Foto Christinas arkiv och Misi

FANTASTISKT
ROLIGT 

Ännu ett år har Mandinah visat 
framfötterna trots pandemin med 
alla dess konsekvenser. 

Jag tror vi fick utmärkelsen första 
gången 1996 och vi har med un-
dantag för ett par år hållit titeln så 
det är nog dags för ett 20 årsju-
bileum! 

Min första kull föddes 1992 och 
mina första kullar var av nästan 
uteslutande skandinaviska och 
tyska linjer. Genom åren har jag 
blandat in amerikanska linjer för 
att förfina och stärka upp detal-
jerna som gör afghanen unik. 

ÄNDRADE  
PRIORITERINGAR

Efter snart 40 år med afghan-
hundar kan jag se tillbaka på ti-
den som en resa. Mitt fokus och 
mina prioriteringar har förändrats. 
När jag började prioriterades till 
exempel en korrekt lagd skuldra 
högre än till exempel helheten på 
hunden. För mig idag är afghan-
hunden ett väsen, olikt från andra 
hundar. För att detta ska stämma 
så behöver afghanen ha alla de 
rastypiska detaljerna men framfö-
rallt rörelserna! 

BESTÄMDE SIG 
TIDIGT

Det första jag bestämde mig för 
när jag beslutade att starta min 
kennel var att de hundar jag föd-
de upp skulle kunna röra sig. För 

mig är rörelserna på afghan inte 
bara vägvinnande och ett ”wide 
open sidegait”, det är så mycket 
mer. De ska lyfta på fötterna, ha 
svävningsmoment och de ska 
hänga i luften. Många av de hun-
dar jag verkligen uppskattat för 
rörelserna,  är det många som 
tyckt är för ”tunga” i rörelse. Det 
ska på ett sätt vara ”segt”, men 
effektivt. Detta tycker jag man 
kan se i min uppfödning, fram-
förallt kanske i Kidd, Mandinah 
Kalabaliken i Bender, men även i 
mina senaste två kullar. Detta är 
för mig den viktigaste rastypiska 
med afghanen. 

Utöver rörelserna är helheten vik-
tig för mig. Siluetten måste finnas 
där, från nos till has och avslutas 
med en snygg svans. Likaså ska 
det finnas höftben, afghanen ska 
vara kantig, rå och vara en vint-
hund. Den ska vara exotisk, men 
fortfarande sund med kropp och 
stomme. 

SYRSAN LIGGER 
I GRUNDEN

Jag kan nog säga att jag lyckats 
behålla min typ, men förfinat den. 
Mandinah blev ganska tidigt känd 
för mina guldfärgade tikar. Den 
tik som ligger till grunden för alla 
Mandinahhundar idag är Syrsan, 
Mandinah Careless Whisper, en 
välkonstruerad och välgående tik, 
men kunde kanske vara lite mer 
raffinerad. Jämför jag henne med 
min Tosca, Mandinah Key To My 
Heart, så är likheten i typ slåen-
de, men hon är betydligt mer raf-
finerad, elegant och mycket mer 

detaljerad. Med sagolika rörelser. 
Detta är den resa jag gjort och är 
stolt över. Att kunna utveckla och 
förbättra rasen, utan att göra av-
kall på typen. 

MER ÄN BARA 
UTSTÄLLNING

Min resa med afghanhundarna 
har även förändrats från att bara 
tävla i utställningsringen till att stå 
på lure coursingfältet, träna agility 
till att träna tricks. Afghanhunden 
är en mångfasetterad ras, mer än 
bara en utställningshund som har 
förgyllt mitt liv på många sätt. För 
mig finns ingen annan ras! 

Under året har min L-kull varit den 
kull som visat framfötterna. Totalt 
har de plockat över 20 cert, flera 
CACIB, juniortitlar och vunnit BIR 
och Specialty BIS, inte ens två år 
fyllda. 

EN HEL KULL I RINGEN
Under 2021 föddes även min 
M-kull. Höjdpunkten var nog när 
alla åtta valpar tävlade på Vilsta, 
Skokloster specialen. Helt under-
bart att se! De är fortfarande unga 
men är väldigt lovande. 

2022 inleddes med att L, Elle, 
började löpa precis innan nyår 
och inseminerades den 3 januari. 
Så nu går vi i väntans tider och 
hoppas på ytterligare en genera-
tion Mandinah hundar! 

Som i varje berättelse kopplat 
till Årets uppfödare vill jag tacka 
mina fantastiska valpköpare. 
Oavsett om ni tävlar eller inte, är 
era hundar  älskade familjemed-
lemmar, utan er - inget Mandinah!

NORD UCH 
Mandinah Careless Whisper

C.I.B., SE & DK UCH, SE LCCH, SE V-17
Madinah Key To My Heart
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CHAMPION PÅ 
FÖRSTA PROVET 

Lucy, vår underbara tjej, är 
en sådan toppenhund och 
har en vilja av stål. Hon 
blev champion på första 
lure coursingprovet i Ka-
trineholm och sedan blan-
dade placeringar under 
resten av året. 

NÅGRA ORD OM Årets lure coursinghund
ANDRA ÅRET I RAD

Text & foto Anders och Lena Junkergård

KHAOS ANGELEYES NEVER DIES

DANSK VINST
Vad vi är mest stolta över är 
hennes vinster i Danmark. 
I Nørresunby vann hon och 
tog det danska certet och 
blev därmed dansk lure 
coursingchampion. 

SMUKK OG SMIDIG 
Hon  vann även klassen 
smukk och smidig. I Ros-
kilde vann hon över öster-
rikiska racing Afghaner.

EN NY RAS
Lucy fyller fyra år 2022 och 
vi ska minska ned på täv-
landet. Hon kommer istäl-
let att vara coach för vår 
unga afghantjej Eleanor 
som ska ta licens 2022 och 
för vårt allra nyaste tillskott 
Dolly, Sharwassim Ghania, 
en salukitik på sex måna-
der. 

SE & DK LCCH
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 ANDRA PLATS

 TREDJE PLATS

 FJÄRDE PLATS

 FEMTE PLATS

KHAOS YESTERDAYS CHILD 
83 poäng (4) 
Tik
F: 2018-03-17
E: CH Yesterday, Today And Tomorrow
U: Nightwind Unique Queen For Khaos
Foto Lina Martinsson

SE & DK UCH
KHAOS TOMORROWS ADDICTION 
56 poäng (4)
Hane
F: 2018-03-17
E: CH Yesterday, Today And Tomorrow
U: Nightwind Unique Queen For Khaos
Foto Saori Wohlin

SE LCCH
ALFAJIRI CHANGEEZ  
53 poäng (3)
Hane
F: 2016-03-07
E: CH Ana-Shakti’s Bolero
U: Gul Pari
Foto Camilla Fritz

MANDINAH LYRICAL WHISPER 
46 poäng (2)
Tik
F: 2020-02-17
E: CH Scaramis Attention Please
U: CH Mandinah  Karismatic Whisper
Foto Tuss & Tass

SE & DK LCCH
KHAOS ANGELEYES NEVER DIES 
102 poäng (5) 
Tik
F: 2018-03-17 
E: CH Yesterday, Today And Tomorrow
U: Nightwind Unique Queen For Khaos
Foto Kaj Frøling
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 SJUNDE PLATS

 SJÄTTE PLATS

 ÅTTONDE PLATS

SE UCH
WAY UP CARDI B TO KHAOS
35 poäng (2)
Tik
F: 2018-04-12
E: CH Khaos d’Aram
U: Way Up Amelie Polain
Foto Saori Wohlin

TASH KURGAN NEW GIRL
23 poäng (1)
Tik
F: 2018-05-05
E: CH Agha Djari’s Benjamin
U: CH Leejoy’s Glorious Gem
Foto Mats Olsson

UNSTOPPABLE CUT TO THE CHASE
17 poäng (1)
Tik
2019-03-18
E: CH El Khyrias Zcoop Of The Year
U: CH Alaqadar Courtesan
Foto Tuss & Tass

POÄNGBERÄKNING FÖR 
ÅRETS LURE COURSING-AFGHAN 
SKER ENLIGT FÖLJANDE
För varje prov får nr 1 - 20 poäng, nr 2 - 18 poäng, nr 3 - 16 poäng, osv. 
plus ett poäng för varje slagen hund som deltog i lopp 1. 
exempelvis 2:a = 18 poäng + antal slagna hundar i lopp 1 = slutpoäng. 
Årets fem bästa resultat från SvVK’s officiella bruksprov räknas.
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Text & foto Lena och Anders Junkergård

Vad vi hade sett fram emot detta EM, som hade blivit inställt flera gånger och ändrat plats från Ungern till 
Nederländerna, men nu skulle det bli av. Det är de bästa hundarna på årslistan som blir inbjudna till EM, vår 
Lucy hade kvalat in under 2020 och Tony var kvalad sedan 2019, så nu skulle vi starta två hundar. 

MÅNDAG 18 OKTOBER
Vi började med att lämna in Damour på pen-
sionat och sedan hem för att packa bilen. 

TISDAG 19 OKTOBER
På tisdagen startade vi vår resa genom Dan-
mark Vi tog färjan Rödby-Puttgarden och stan-
nade till i Tyskland och övernattade. På hotel-
let fick vi visa coronapass och det var enda 
gången på hela resan vi behövde göra det. 

ONSDAG 20 OKTOBER
Vi anländer till Eens, checkar in och slår upp 
vårt utställningstält på svenskområdet som 
låg nästan längst bort på campingen. Det var 
möte kl 13.00 med lagledaren där vi träffade 
bekanta och kollade runt. 

På vårat hotell, som låg tio minuter från täv-
lingsområdet, var det fullt av EM deltagare 
med hundar. Invigning av EM var senare på 
kvällen det var mycket högtidligt med alla län-
ders flaggor, tal och parad. Efter det åt vi mid-
dag med vänner på hotellet. 

Bana 3 som var afghanernas bana i lopp 1.

Bana 1 som var afghanernas bana i lopp 2.

Det svenska landslaget vid invigningen på onsdagen. Foto Benny Wallin
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TORSDAG 21 OKTOBER
Frukost, det ösregnade nu med. Framme på  
tävlingsplatsen kom det ännu mera regn.

På grund av allt regn låg bana 3 under vatten 
så första loppet på banan blev inställt. Det blev 
endast ett lopp för alla den dagen då det kraf-
tiga regnet och en avstängd baana gjorde att 
man inte hann med två lopp. På mötet 13.00 
fick vi veta att vi får se hur det blir imorgon. 

Vi åkte tillbaka hotellet, shoppade lite och väx-
lade in mer pengar då det inte var många som 
tog kort. Att hitta någonstans att växla pengar 
var inte lätt men hittade en bankomat till slut 
inne i en bokhandel. Återigen avslutades da-
gen med en trevlig middag med vänner. 

FREDAG 22 OKTOBER
Frukost, bättre väder, alla banor är igång nu 
men bana 3 är mycket lerig. Under lopp ett, 
hjälpte vi till att starta saluki på bana 3, då var 
det blandat sol-regn. Lopp två, bana 1, gick på 
sandstrand. Där var det  strul med hundar som 
inte ville bli infångade efter loppen. Vår salu-
kivän reste hem till Sverige efter lopp två så vi 
bevakade prisutdelningen åt henne. Hennes 
Fayed blev sjätte bästa salukihane och enda 
svenska saluki på prispallen. När prisutdel-
ningen var klar var det mörkt och kallt ute. 

De deltagande ländernas flaggor. Foto Saori Wohlin

Många afghaner tog vägen genom vattnet. Foto Kaj Frøling

Afghan in action på bana 1. Foto Kaj Frøling

’Mycket regn och sena kvällar’
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LÖRDAG 23 OKTOBER
Idag var det lugnt fint väder. Vi lämnade in 
våra hundars  licensböcker och genomgick 
veterinärbesiktning. Nu hade Saori och Pe-
ter också anlänt. Det kändes skönt med lite 
förstärkning på afghanfronten. Vi surrade runt 
bland bekanta och tittade på loppen och där-
efter hem till hotellet och åt middag också gick 
vi tidigt till sängs. 

SÖNDAG 24 OKTOBER 
Dagen då afghanerna skulle springa. Första 
loppet gick på bana 3. Vi tyckte det gick sådär 
men det är alltid svårt att veta hur det gick när 
man kan inte se hela banan. Det blev en lång 
väntan på lopp 2 som skulle gå på sandba-
nan vid stranden. Nästan en tik i varje lopp tog 
svängar ut i vattnet vid stranden och badade. 
Lucy blev endast blöt om benen. Afghaner ja-
gar brett, alltså inte tätt tillsammans efter by-
tet, utan håller avstånd från varandra så därför 
lades banan om innan hanarna startade för 
slippa att dom också sprang ner i vattnet. Det 
hjälpte dock inte för även bland  hanarna var 
det många som badade, bland annat våran 
Tony. 

Även denna dag var det lång väntan på pris-
utdelning och medan vi väntade gav vi oss av 
till hotellet för att skölja av och torka hundar 
och packa inför hemfärd nästa dag. Efter det 
var det åter till tävlingsplatsen för prisutdel-
ning och avslutningsceremoni. Licensböcker? 
Vi hade tagit hand om licensböcker åt många  
vänner som rest hem för böckerna lämnades 
tillbaka två dagar efter tävlingsdagen. Vi som 
sista ras skulle eventuellt få våra licensböcker 
efter prisutdelningen och lagledarnas möte. 
Det var mörkt och kallt och vi väntade i 40 
minuter men sedan gav vi upp. Alla var i iv-
riga över resultaten för att få veta hur det gått 
och var någonstans man hamnat om man inte 
var på prispallen. Vi fick veta hur det gått för 
afghanerna först på kvällen från afghankom-
pisar från England och Italien då deras lagle-
dare hade fotat av resultatlistan och lagt ut på 
facebook. 

En av många trevliga middag med vänner. 

Heja Sverige. Lena med våra hundar.Nyfiken.

Leran på bana 3.

’Solsken och badande hundar’
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Resultat

  HANAR
1 ECC-21 Ibn Najib al Jalalabad, CH
2 Ghakim v.d. Bremmen, AT 
3 CACIL Naro nam mana Baschy, DE 
4 Alfajiri Amaroq, DE
5 Kominek’s Fynnix, BE
6 R-CACIL Nouradin nam mana Baschy, DE
7 Purple Magic’s Bjarni, NL
8 Geronimo El Gran Matador, AT 
9 Isar Shahzad al Jalalabad, CH 
10 Fadai v.d. Bremmen, AT
11 Isamu Kala-Saidan, CH
12 Azzaro Shan Sarrasanis, BE
13 Way Up Travis Scott, UK
14 Alfajiri Allegro Vivace, AT
15 Sag-I-Ashley J’Oakura, BE
16 Min el Mariq Mullaya, DE
17 Fhanouk v/d Bremmen, NL 
18 Navajo nam mana Baschy, DE
19 Khaos Tomorrows Addiction, SE
20 Sag-I-Ashley J’Arapae, HU
21 Abica’s Wham Bam, DK
22 Popovs Bustopher Jones, NL 
23 Ganibaj Onychinus, DE
24 Popovs Buzz Lightyear, NL
25 Purple Magic`s Brownie, AT 
26 Khaos d’ Dreamlover, SE
27 Kochliwy Ksiaze z Korczwki, BE
28 Gazim Noah El Iraja, NL
29 Waru’s-Shah’s Fausto Dario, NL

TIKAR
1 ECC-21 Gilanah v.d. Bremmen, AT
2 CACIL Ginger Rogers El Gran MatadoR, AT 
3 R-CACIL Purple Magic’s Berlinale, AT 
4 Grace El Gran Matador, AT
5 Inaam Inci al Jalalabad, CH
6 Melek Taus Kittyhawk, FI
7 Ishabba Fereshta al Jalalabad, CH
8 Pommeline aelat Meltem, BE
9 Paarl aelat Meltem, BE 
10 Celine Gandamak Slovakia, BE
11 Pari Kyrenia, DE
12 Alfajiri Chandri , DE
13 Khau Carreras Media, HU
14 Purple Magic’s Bijou, DE
15 Nayla nam mana Baschy, DE
16 El Dalgha Kihran’s Laisa-nahara, CH
17 Primmadonna aelat Meltem, BE
18 Way Up Cardi B To Khaos, SE
19 Sag-I-Ashley J’Anama, HU
20 Khalidah el-Shariat, NL 
21 Wasaya von Apsaras, DE 
22 Iowa Miss Beauty Sarah Fareh, CZ
23 Baheera Golden Ambition, BE
24 Vendi Mar Golden Opportunity, DE 
25 Lashira El-Shariat, NL 
26 Khaos Angeleyes Never Dies, SE
27 Punapaulan Oline, DK 
28 Aziza Sarrasanis, NL

Foto Saori Wohlin. 
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Det hela började nog som en utmaning hösten 
2020, ”- hur bra kondis har min hund nu egent-
ligen”, efter att hela sommaren och hösten fått 
springa fritt på flera hektar mark fyra-fem da-
gar i veckan tillsammans med sina kamrater. 
Junior har ju alltid varit lite ”kralligare” än alla 
andra våra hundar. Bara att se honom acce-
lerera från en redan hög hastighet efter att 
redan ha rusat i 40 minuter, till en om möjligt 
högre fart upp och ner för kullarna, gav mig en 
enorm kick, så helt klart att vi var tvungna att 
testa ”på riktigt”!

Så vi anmälde till säsongens sista tävling 
2020 där vi hoppades att han skulle få möta 
någon annan hane av samma kaliber men han 
fick möta vår egen tjej Chili, på grund av Covid 
blev det bara ett lopp, som han sprang med 
allt som oftast ändå. Det var en liten besvikel-
se men kanske bra ändå, för Junior bestämde 
sig för att springa åt ”fel” håll direkt i start. Nå-
got fångade hans uppmärksamhet ganska di-
rekt efter starten- till höger om banan, så han 
gjorde en liten avstickare för att kolla, för att 
sen sticka iväg efter Chili och trasan. Han mis-
sade första svängen eftersom de redan pas-
serat den, men sen så tog han igen o gjorde 
ett bra lopp. Jag var glad att han fullföljt lop-
pet, men lite antiklimax av att min superhund 
sprang åt fel håll.

Så det var det, inte var jag klokare huruvida 
han hade en superfysik eller inte, eller om det 
gjorde ngn större skillnad på banan eller inte, 
klart var bara att han var stark och snabb, och 
hade en ”egen karta”. 

Inte så långt efter detta sista lopp för året, blev 
Junior uttagen till landslaget med förfrågan om 
han ville åka på EM i Ungern våren 2021. Det 
saknades ju i ärlighetens namn konkurrens på 
banan och flera redan uttagna hundar hade 
gått i pension, då Covid härjat och många 
inte fick/kunde åka och tävla. Men han VAR 
uttagen och vi fick möjlighet att tillsammans 
med flera andra åka på mästerskap och ha 
kul, det var taget! Vi tackade JA till platsen och 
började planera, många frågor till höger och 
vänster och googla om vart när och hur. Det 
var ju toppen att kunna fråga ”veteranerna” i 
ämnet, Lena och Anders, så man fick lite hum 
om vad som väntade. Planen var att göra en 
semesterresa av det hela, med två husbilar 
och alla hundar. Det hade i alla fall Peter och 
jag bestämt. 

Hundarnas pass och alla papper var ok, våra 
pass likaså och jag kollade ut rut-ten, vi var 
redo! Tyvärr var inte Covidsamhället redo för 
resenärer och man var tvungen att skjuta täv-
lingen på framtiden. Nu skulle EM bli av i Een, 
Nederländerna, i slutet av oktober. Detta var ju 
inte helt illa för oss om man tänker efter, då ju 
Junior behövde få lite mer än sin enda tävling 
i bagaget. Han var tvungen att ha minst två 
godkända lopp för att få åka på EM och inte 
bli diskad på någon av de senare. Eftersom 
det inte fanns några tävlingar innan augusti i 
Sverige så kändes det som riskfyllt att vänta 

till dess, tänk om vi åkte på EM och Junior fort-
satte springa åt fel håll, DET vore ju pinsamt! 
Så vi bestämde, jag, jag och jag bestämde, att 
Junior skulle få bästa möjliga förutsättning och 
träning så vi skyndade oss att vaccinera och 
åkte till Danmark och tävlade. Den här gången 
skötte Junior sina kort och sprang som han 
aldrig gjort annat, jätteduktig, skööööönt!!

Vi anmälde och tävlade på de flesta av de 
tävlingar som erbjöds i Sverige på hösten 
innan EM för att få erfarenhet, med blandade 
resultat. Junior visade sig vara en tänkare och 
varför följa haren slaviskt när man fattar vart 
den är på väg. Vid en tävling, då jag inte var 
med, fick jag ett SMS ”Junior genade genom 
vassen”.

Så kom då äntligen hösten och jag hade 
reserverat ställplats i något som kallades 
”Svensklägret” på hänvisad camping i Een. 
Jag hade inte en aning om vad det var. Vi 
fick utskick med kartor och en facebooksida 
där man kunde hitta information om tid, plats 
och hur. Det var ännu inte bestämt om jag 
nu skulle åka själv eller om jag fick med mig 
någon familjemedlem på resan. Ingen annan 
var direkt sugen på att åka till Nederländerna 
sista helgen i oktober för att spendera en helg 
med skrikande hundar - jag förstår inte varför? 
Tack och lov bestämde sig min vapendragare 
Peter, Chilis husse, för att hänga med så det 
blev husbil. Den packades full av allt vi kunde 
tänkas behöva och inte behöva, eftersom vi 
inte hade en aning om hur det såg ut på plats 
annat än att det fanns en restaurang och till-
gång till toalett och dusch, shopping gata och 
många vinthundar. Men vad mer behöver 
man? Eftersom Anders och Lena var på plats 
redan från invigningen så fick vi lite informa-
tion om läget, vädret och hur banorna var.

Vi åkte torsdag eftermiddag och tänkte sträck-
köra för att vara framme fredag dag, det blev 
inte riktigt så, utan vi stannade och sov ett par 
timmar på natten/morgonen till fredag och sen 
tuffade vi vidare. Vi satt fast i köer genom hela 
Tyskland och såg alla kullerstensgator och 
en massa små hus i Nederländerna. Det var 
mysigt men enerverande när man vill komma 
fram så fort som möjligt för att komma på plats 
och inrätta sig. Vi var framme sent fredag så 
det var bara att inrätta sig i svart mörker och 
äta en sen middag och sova. Peter körde hela 
vägen, 130 mil, utan knorr, vilken hjälte!

På lördag förmiddag var det incheckning, vik-
tigt att vara på plats då. Det var fyra stycken 
afghanhundar från Sverige. Alla tävlingsböck-
er lämnades in, vi fick välkomstpåsen och 
våra kamraters licensböcker att ta med hem, 
information vad vi fick och inte fick göra och 
lite ”bra att veta”. Sen fick vi en tid att samlas 
uppe vid ”torget” för hälsoundersökningen. Vil-
ken syn, alla länder kom gemensamt och gick 
igenom kontrollen, så många afghanhundar i 
olika utföranden men alla med samma fokus 
att springa och jaga ”den där trasan”! 

FCI EUROPEAN COURSING CHAMPIONSHIP - EEN, NL, 2021
Text & foto Saori Wohlin

Till Ungern, till Nederländerna och tillbaka hem... Varför inte ?!

En del av deltagande länders flaggor.

Saori och Junior.
Foto Mette Mørkegaard

Afghaner med mindre päls 
än dom från Sverige.
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Efter hälsokontrollen kunde vi utforska områ-
det och banorna. Vilket ställe, som gjort för att 
ha kul med sina hundar och träffa andra lika-
sinnade. Det var så häftigt med alla länder och 
ekipage, jag tror att det var någonstans kring 
700 tävlande hundar och lägg till alla extra 
hundar som fick följa med bara för att. Vi hade 
med våra två unga, Eleonor och Tango, som 
tyckte att det var så spännande att få träffa 
alla människor som verkade vara där enkom 
för dem. Och kanske drömde de om framtida 
lopp. 

Även lördagen förflöt i hundarnas tecken, vi 
laddade med god mat och vila, letade upp 
kamrater från andra länder och såg till att hun-
darna hade allt de kunde önska sig. Chili och 
Junior skulle ju försvara de svenska färgerna 
tillsammans med Lucy och Tony, bara en natt 
kvar, herregud så spännande!

På söndag morgon var vi uppe med tuppen, 
rastade och såg till att våra ”elitidrottare” fick 
i sig lite energi och sen var det att promenera 
upp till bana 1, som låg på ett fält. Uppsam-
lingen var på gott avstånd från banan så ingen 
hund kunde tjyvkika. Själv tittade jag på några 
lopp innan vår tur. Flera hundar var sååååå 
snabba, andra orkade inte riktigt runt banan, 
den var lång och med ganska tungt underlag, 
blöt lerjord. Alla våra hundar klarade banan 
fint och stod sig bra mot de hundar de mötte, 
heja oss!

Sedan var det som vanligt en lång väntan till 
nästa lopp som skulle gå av stapeln på den 
fina strandbanan som var så läcker!!! Vi hann 
vila hundarna och inta nya energier innan det 
var dags igen. Det var lite förseningar men 
ingen fara. Vi värmde upp i god tid, banan var 
bakom en liten dunge, vi hörde men såg inget 
och för första gången någonsin höll Junior tyst 
när han hörde maskinen vina.

Afghanerna började springa, tjejerna först. 
Det var en tung andrabana. Var och varannan 
hund sprang dessutom ut i vattnet, inte bara 
en utan två gånger, både i första stora kurvan 
och även andra, den som tog dem ut på en 
”landtunga” där de vände och kom tillbaka. In-
billar mig att många av hundarna aldrig varit 
vid öppet vatten, än mindre i lite djupare vat-
ten, så de hade inte en aning om vad som 
väntade när de med hög hastighet sprang rakt 
ut. Vattnet djupnade relativt fort, det tog helt 
enkelt tvärstopp! 

Alla raser hade haft det likadant, många hun-
dar i vattnet, men skillnaden med afghanerna 
var väl att många hade pälsar som blev tunga 
och stoppade upp dem. Deras blickar var för-
vånade och många var de som slutade dagen 
i vattnet, de fortsatte inte banan utan blev stå-
ende. Halva vårat team sprang ner i vattnet, 
de tog sig snabbt upp igen och fullföljde lop-
pet, men tyvärr tappade de poäng där. Två av 
de fyra har sprungit igenom större vattenan-
samlingar, kanske var det därför de undvek 
att landa i vattnet, vem vet, men de höll sig 
torra och placerade sig på den undre halvan 
av listan.

FCI EUROPEAN COURSING CHAMPIONSHIP - EEN, NL, 2021
’Sverige - ett land att räkna med’

Om jag får tycka något så här i efterhand så 
skulle jag ha önskat lite mer löpande info på 
plats från vår teamleader, inte bara den vid 
inskrivningen. Och så självklart lite debrea-
fing. Vi fick vänta över en vecka på resultaten 
för att vi sprang sista dagen, de andra fick ju 
sina individuella resultat redan samma kväll 
eller dagen efter. Licensböckerna fick vi hem-
skickade långt efter det, så tur att det var sista 
tävlingen för året. 

Om ni får möjlighet att åka på ett mästerskap, 
åk! Det var absolut jättekul och en erfarenhet 
rikare och något jag är glad att jag provade på 
med Junior. Mitt förhållande till honom har inte 
ändrats, men min respekt till honom växte än 
mer - han gav allt och lite till och han visade 
att man kan ha både hår och kondis i ett. Jag 
fick honom bedömd av oberoende domare 
och vi visade resten av deltagarna att Sverige 
är att räkna med, trots lågt antal deltagare och 
simturer.

Man kan ju bara hoppas att vi till nästa år får 
ihop ett fullt lag med de bästa av de bästa!

Men vilken kick att få se sin hund i sitt rätta 
element och som han sprang! Helt klart gjorde 
alla dagar i hagarna sitt, han hade bra muskel-
kondition och styrka, han orkade hålla tempo 
och även rusha på slutet trots att banorna var 
både långa och tunga. Heja vad mallig jag 
kände mig! Junior slutade sitt äventyr med en 
riktig dykning och kullerbytta över trasan, pre-
cis som sig bör! 

Sen var det åter igen en lång väntan på pris-
utdelningen. Det var med pompa och ståt och 
mycket känslor som vinnarna fick ta emot sina 
priser och hurrarop från övriga deltagare! Bra 
att alla fick stanna till efter prisutdelningen för 
att få tillbaka licensböckerna. På så sätt fanns 
det ju också lite publik. 

På väg hem fick vi lite resultat från andra län-
der, från de resultat som deras teamleaders 
samlat in. Från vår egen hördes inte ett ljud. 
De som stod utanför sekretariatet och vän-
tade på licensböckerna fick åka därifrån utan, 
ingen kom ut och lämnade över dem eller in-
formerade att man inte skulle få tillbaka några 
där och då. 

Andra loppet som gick på en sandbana.

Publik och sandbana fotad från andra sidan av vattnet.
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LURE COURSING-RESULTAT 2021
Foto Saori Wohlin & Christian Magnusson

TIMMERMON, KATRINEHOLM
NATIONELLT 31 JULI
Årets första prov var förlagt till en helt ny plats i Katrineholm, med två 
banor. Den ena banan var på drygt 800 meter och krävde styrka och 
god kondition av hundarna. Den andra var på ca 550 meter och mycket 
teknisk, som våra afghanhundar klarade utmärkt!

På provet deltog fyra afghanhundar, 1+3.
Domare: Camilla Johansson, Marie Jarl, Jonny Hedberg och Yvette 
Charlesdotter.

1. 334 p - CERT CHAMPIONAT - Khaos Angeleyes Never Dies (T)
2. 328 p - SE UCh Way Up Cardi B To Khaos (T)
3. 326 p - Khaos Yesterday Child (T)
4. 305 p - SE UCh DK UCh Khaos Tomorrows Addiction (H)

Text Yvette Charlesdotter

Även detta år präglades av Covid-19, med fem inställda prov på grund av hög smittspridning. Sju prov gick dock att genomföra då smittspridningen 
gått ner och restriktionerna minskat och senare successivt tagits bort. 

I år kan vi också glädjas åt att vi under året fick två svenska lure coursing champions (SE LCCh) nämligen Khaos Angeleyes Never Dies och Alfajiri 
Changeez. För övrigt deltog våra afghanhundar på sex av årets sju prov. 

Första plats - Khaos Angeleyes Never Dies med CERT, andra plats - CH Way Up Cardi B To Khaos, 
tredje plats - Khaos Yesterday Child, fjärde plats - CH Khaos Tomorrows Addiction

Foto Anders Junkergard

BJURHOLM, NATIONELLT 14 AUGUSTI
På årets andra prov deltog tre afghanhundar, 1+2. På fredagen hade 
SvVK’norra sin mycket uppskattade och traditionsenliga utställning. 
En kombinerad utställnings- och lure coursing-helg. 
Domare: Katrin Raie, EE och Markku Mähönen, FI

På första plats med Cert placerade sig duktiga Khaos Yesterday Child, 
som deltog i sitt andra lure coursing-prov.

1. 322 p - CERT - Khaos Yesterday Child (T)
2. 312 p - SE UCh NO UCh Esbelto’s Coco Chanel, NO  (T)
3. 307 p - SE UCh DK UCh Khaos Tomorrows Addiction  (H)

Första plats - Khaos Yesterday Child med CERT
Foto Tuss & Tass

På första plats placerade sig duktiga Khaos Angeleyes Never Dies med 
Cert och blev därigenom lure coursingchampion. Eftersom hon sedan 
tidigare hade ett dansk lure coursingcert blev hon även dansk lure cour-
singhampion.
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Starten, Stoxa.
Foto Yvette Charlesdotter

I väntan på prisutdelning på Stoxa.
Foto Yvette Charlesdotter

Första plats - Khaos Yesterday Child med cert,
andra plats - Khaos Angeleyes Never Dies,

tredje plats - Alfajiri Changeez,
fjärde plats - SE UCh Way Up Cardi B To Khaos

Foto Yvette Charlesdotter

STOXA, MÄRSTA 
INTERNATIONELLT 21 AUGUSTI
Tyvärr deltog endast fem, 2+3, afghanhundar på årets internationella 
prov, vilket medförde att CACIL inte delades ut! 
Domare: Jonny Hedberg, SE och Karin Kock, DK.

Vädret var omväxlande med sol/moln och snålblåst, men uppehåll! Ba-
nan var ca 860 meter i första omgången och kortades till 680 meter 
till omgång två. Den var mycket teknisk men innehöll även långa rak-
sträckor där konditionen fick ta ut sin rätt. Afghanhundarna fick, som 
omväxling, starta ganska sent och klarade provet mycket bra med fina 
resultat. 

Även på detta prov intog Khaos Yesterday Child första plats med Cert 
och med mycket höga poäng

1. 344 p - CERT - Khaos Yesterday Child (T)
2. 332 p - SE LCCh DK LCCh Khaos Angeleyes Never Dies (T)
3. 332 p - Alfajiri Changeez (H)
4. 330 p - SE UCh Way Up Cardi B To Khaos (T)
5. 326 p - SE UCh DK UCh Khaos Tomorrows Addiction  (H)

>>
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Första plats
Mandinah Lurical Whisper med cert

Härligt kuperat fält i Täby Kyrkby.
Foto Yvette Charlesdotter

MARIESTAD NATIONELLT 3 OKTOBER
Det var en regnig, lerig och grå provplats som mötte de två afghan-
hundarna och deras ägare när de anlände på morgonen! En stor eloge 
till alla funktionärer som trots dåligt väder klarade av att genomföra 
provet. Ett speciellt tack till funktionären som körde fyrhjulingen i leran 
på söndagen! 
Domare: Camilla Johansson och Christiaan Dirksen.

Afghanhundarna startade bland de första raserna, vilket var positivt då 
hemresan med blöta och smutsiga hundar kunde starta tidigt. På för-
sta plats placerade sig SE LCCh DK LCCh Khaos Angeleyes Never 
Dies och på andra plats med Cert och lure coursingchampionat Alfajiri 
Changeez.

TÄBY KYRKBY, STOCKHOLM 
NATIONELLT 26 SEPTEMBER
Årets tredje prov började bra med ett högt antal deltagande afghanhun-
dar. Provplatsen var helt ny med ett härligt kuperat fält som även av 
besökare kunde beskådas när hundarna startade, sprang och även vid 
målgång. Banan var på ca 900 meter och innebar en mycket tuff utma-
ning. På provet deltog sju afghanhundar, 2+5, som var årets högsta 
deltagarantal. 
Domare: Tina Davidsson och Camilla Johansson

I och med det höga deltagarantalet delades även två cert ut! På första 
plats med Cert placerade sig den unga tiken Mandinah Lurical Whisper, 
med utmärkt resultat. Hon deltog på sitt första prov. På tredje plats med 
Cert placerade sig Khaos Yesterday Child. Tyvärr blev det två disk-
ningar på provet!

1. 320 p - CERT - Mandinah Lurical Whisper (T)
2. 319 p - SE LCCh DK LCCh Khaos Angeleyes Never Dies (T)
3. 317 p - CERT - Khaos Yesterdays Child (T)
4. 313 p - Unstoppable Cut To The Chase (T)
5. 306 p - SE UCh DK UCh Khaos Tomorrows Addiction (H)

Alfajiri Changeez (H) - disk. 2.21.3.1.1. - första loppet
Papatazin Little Respect (T) - disk. 2.21.3.1.1. - andra loppet

1. 283 p - SE LCCh DK LCCh Khaos Angeleyes Never Dies (T)
2. 280 p - CERT CHAMPIONAT - Alfajiri Changeez (H)

Första plats - CH Khaos Angeleyes Never Dies
Foto Anders Junkergård

Andra plats - Alfajiri Changeez med cert
Foto Anders Junkergård
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SJÖBO NATIONELLT 9 OKTOBER
På årets sista lure coursingprov deltog fyra afghanhundar, 1+3. 
Till skillnad mot provet föregående helg i Mariestad kunde alla njuta av 
en härlig brittsommardag! 
Domare: Jonny Hedberg och Mats Carlsson

Afghanhundarna startade sent och ägarna kunde njuta av en härlig 
”sovmorgon”, sen incheckning! På första plats med Cert placerade sig 
duktiga Tash Kurgan New Girl som deltog i sitt andra prov och därige-
nom också erhöll sitt andra Cert.

1. 329 p - CERT - Tash Kurgan New Girl (T)
2. 328 p - Mandinah Lyrical Whisper (T)
3. 322 p - SE LCCh Alfajiri Changeez (H)
4. 304 p  - SE UCh DK UCh Khaos Tomorrows Addiction (H)

Första plats - Tash Kurgan New Girl med cert
Foto Anders Junkergård

LURE COURSINGPROV 2022

1-2 AUGUSTI
Internationellt
Arrangör: LCK Bråviken
Domare: Jyrki Siivola (FI)
Hannele Holmström (FI)
Simon van Zanten (NL)
Marie Jarl (SE)

20-21 AUGUSTI
BJURHOLM
Arrangör: LCK Norra
Domare: Agneta Doverholt (SE)
Andreja Novak (SI)

27-28 AUGUSTI 
Internationellt
Arrangör: LCK Svealand
Domare: Dagman Kohl (DE) 
Steinar Mathisen (NO)
Camilla Johansson (SE)

17-18 SEPTEMBER
KRISTIANSTAD 
Internationellt
Genrepsprov inför EM 2023
Domare: Jonny Hedberg (SE)
Peter Rönn (FI)
Els Siebel (NL)
Willem Vermaut (DE)
Robert Dirksen (SE)

24-25 SEPTEMBER 
JÄMTLAND
Arrangör: LCK Norra
Domare: Thomas Brandt (SE)
Geir Hammer (NO)

1-2 OKTOBER
Arrangör: LCK Södra
Domare:

8-9 OKTOBER
MARIESTAD
Arrangör: LCK Västra
Domare: Sofia Lindh (SE)
Lars-Göran Larsson (SE)
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Regeländringar - lure coursing 
från och med 1 januari 2022

Text Yvette Charlesdotter / Foto Sanna Persson

Vart femte år sker en översyn av regler och anvisningar för lure cour-
singverksamheten. Anvisningarna kan PKLC alltid göra förändringar i 
och komplettera om behov bedöms föreligga. Denna gång är regel-
ändringarna ganska omfattande och de viktigaste ändringarna beskrivs 
nedan.

Nya klasser
Från och med 1 januari 2022 införs två nya klasser för LC-proven i 
Sverige och utomlands; 
En FCI-CACIL-klass respektive en CSS-klass. Flertalet av våra afghan-
hundar kommer dock att delta i FCI-CACIL-klassen eftersom de redan 
innehar efterfrågade utställningsmeriter.

Krav på utställningsmeriter FCI-CACIL-klass
För att få starta i FCI-CACIL-klass krävs följande utställningsmeriter: 
lägst ett Very Good från en internationell eller nationell utställning ef-
ter 12 månaders ålder (valfri klass) och minst ett Very Good från en 
internationell utställning i någon av följande klasser: unghundsklass, 
bruksklass, öppen klass eller championklass samt att de två åberopade 
resultaten måste vara erhållna av två olika domare från olika länder. 

Övergångsregler för utställningsmerit under 2022
För att få starta i FCI-CACIL-klass gäller följande övergångsregel avse-
ende utställningsmerit: lägst ett Very Good på en internationell FCI-CA-
CIB-utställning i någon av följande klasser: unghundsklass, bruksklass, 
öppen klass eller championklass. Övergångsregeln gäller till och med 
31 december 2022. 

OBS! När en afghanhund endast har ett utställningsresultat från en in-
ternationell utställning måste ägaren skicka in utdrag/bevis på utställ-
ningsmeriten till arrangören inför varje prov. 

Krav för att delta i CSS-klass 
Inga utställningsmeriter behövs.

Antal deltagande afghanhundar
* Minst två afghanhundar måste delta för att det ska bli ett officiellt prov.
* Om det endast är en afghanhund anmäld i någon av klasserna, slås 
FCI-CACIL-klass och CSS-klass ihop.
* När det endast är en afghanhund anmäld till ett prov räknas det som 
uppvisningslopp, utom tävlan, och hunden kommer inte att få tillgodo-
räkna sig några poäng för loppet.

Ny poänggräns för Certificat
Certificat utdelas vid nationella och internationella lure coursingprov. 
Från årsskiftet gäller ny poänggräns för att tilldelas Certificat. Poäng-
gränsen har höjts från 67 procent till 75 procent av maxpoängen.

Täcken och plats vid start
Tillåtna färger på täcke är röd och vit. Siffror, annan text eller dekal får 
inte förekomma på täcket. Från årsskiftet startar afghanhund med rött 
täcke på höger sida och afghanhund med vitt täcke på vänster sida! Det 
kan hända att det blir lite missförstånd till att börja med vid start, då vi 
alltid tidigare haft omvänd ordning vid start!

Halsband
Halsband får vara på under loppet men ska vara av fast, slät modell och 
inte hänga ner så att hunden kan få in en tass och skada sig. Det får 
inte heller vara så tight att hundens andning försvåras. Släpphalsband 
får användas.

Internationella prov
Regler för internationella prov finns i FCI/CSS Rule Book:  ”FCI Regu-
lations for International Sighthound Races and Lure Coursing Events”.

Svenskt lure coursingchampionat , SE LCCh
Det har också skett några smärre ändringar när det gäller svenskt lure 
coursingchampionat som träder i kraft 1 januari 2022; 
Hund som erhållit tre certifikat på lure coursingprov i Sverige, vilka är 
erövrade under minst två kalenderår, samt erhållit lägst Good eller 2:a 
pris vid kvalitetsbedömning, efter 15 månaders ålder på utställning, till-
delas svenskt lure coursingchampionat.

SE LCCh -Tilläggskrav för lure coursingchampion i nordiskt land
Hund som redan uppnått motsvarande godkänt nationellt lure coursing-
championat i något nordiskt land tilldelas svenskt lure coursingcham-
pionat;
- när hunden erhållit en championatgrundande provmerit (cert) i Sve-
rige.

Nordiskt lure Coursingchampionat, Nord LCCh
Tilldelas hund som erhållit godkänt lure coursingchampionat i tre av de 
nordiska länderna.

Ytterligare information om championat finns reglerat i Svenska ken-
nelklubbens ”Utställnings- och Championatsregler” som gäller från 1 
januari 2022.

Källa: PKLC, SvVK, SKK

Vid frågor om regeländringarna för lure coursingverksamheten är ni all-
tid välkomna att kontakta kassor@svenskaafghanhundklubben.se
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Uttagning till VM 2022
Till VM tas afghanhundarna ut från FCI-CACIL-klassen enligt följande: 
sex hanar och sex tikar   tas ut baserat på aktuell årsbästalista. Om 
det inte finns tillräckligt antal hundar (6 hanar och 6 tikar) i FCI-CACIL-
klassen, fylls antalet på från CSS-klassen, tills man uppnår sex hanar 
respektive sex tikar. 

Övergångsregler för utställningsmerit FCI-CACIL-klass
För FCI-CACIL-klass gäller följande övergångsregel avseende utställ-
ningsmerit: lägst ett Very Good på en internationell FCI-CACIB-utställ-
ning i någon av följande klasser: unghundsklass, bruksklass, öppen 
klass eller championklass. Övergångsregeln gäller till och med 31 de-
cember 2022.
För CSS-klass behövs inga utställningsmeriter

Årslistan för VM beräknas på ett nytt sätt och räknas ut olika för åren 
2022 och 2023.

Uttagningsregeln för VM 2022 kommer att baseras på följande tre prov:
LCK Södra den 2-3 april - Skåne
LCK Bråviken den 15-16 april - Katrineholm
LCK Norra den 23-24 april - Söderhamn

Årslistan för VM 2022 baseras på afghanhundarnas slutsumma, på 
max 2 prov, av de tre uttagningsproven. Dessutom gäller för både FCI-
CACIL-klass och CSS-klass att snittpoängen (totalsumman delad med 
antalet prov som är inräknade, ett eller två) måste vara minst 70 % 
av maxpoängen. I normalfallet är maxpoängen 400 vid prov med två 
domare och två omgångar.

Exempel på hur kvallistan räknas ut:
Afghanhund 1 har startat på två av proven med följande slutpoäng per 
prov: 321 och 288 vilket innebär totalt 609 poäng.
Afghanhund 2 har startat på alla tre proven med följande slutpoäng: 

298, 306 och 302. De två bästa proven räknas vilka är: 306 och 302, 
som ger slutsumma: 608 poäng.
I detta exempel kommer afghanhund 1 att placeras före afghanhund 2 
på årslistan.

VM-plats i Finland 2022
När sista uttagningsprovet är avslutat den 24 april i Söderhamn, kom-
mer PKLC omgående att sammanställa poänglistorna för afghanhun-
darna och med vändande post sända ut inbjudan till ägarna, till de ha-
nar och tikar som kvalificerat sig till en ordinarie plats. På grund av 
tidsbrist kommer betänketiden för kvalificerade afghanhundar endast 
att bli två dagar innan svar om deltagande ska vara PKLC tillhanda.

OBS!  Anmälan till VM är bindande. Kostnaden för återbud bärs av 
PKLC endast om veterinärintyg kan uppvisas.

UTTAGNING TILL VM 2023 I SVERIGE
Under 2022 är samtliga prov poänggrundande inför VM 2023 som är 
förlagd till Kristianstad. Som tidigare år räknas resultaten från afghan-
hundens fem bästa prov.

Till VM tas afghanhundarna ut från FCI-CACIL-klassen enligt följande: 
sex hanar och sex tikar baserat på aktuell årsbästalista. Om det inte 
finns tillräckligt antal afghanhundar (6 hanar och 6 tikar) i rasens FCI-
CACIL-klass, fylls antalet på från CSS-klassen, tills man uppnår sex 
hanar respektive sex tikar.

Krav på utställningsmeriter
För att få delta i FCI-CACIL-klass krävs följande utställningsmeriter: 
lägst ett Very Good från en nationell eller internationell utställning ef-
ter 12 månaders ålder (valfri klass) och minst ett Very Good från en 
internationell utställning i någon av följande klasser: unghundsklass, 
bruksklass, öppen klass eller championklass samt att de två åberopade 
resultaten måste vara erhållna av två olika domare från olika länder.
Årslistan för VM 2023 baseras på afghanhundarnas slutsumma, på 
max 5 prov under 2022, vilka räknas ihop och utgör afghanhundens 
resultat. Dessutom gäller för både FCI-CACIL-klass och CSS-klass att 
snittpoängen (totalsumman delad med antalet prov som är inräknade) 
ska vara minst 70 % av maxpoängen. I normalfallet är maxpoängen 
400 vid prov med två domare och två omgångar.

Exempel på hur årslistan räknas ut:
Afghanhund 1 har startat på fem prov med följande slutpoäng: 301, 
288, 320, 278 och 310 vilket innebär totalt 1497 poäng.
Afghanhund 2 har startat på sju prov med följande slutpoäng: 294, 298, 
306, 317, 302, 331 och 279. Här räknas de fem bästa proven vilka är: 
298, 306, 317, 302 och 331 vilket ger slutsumma: 1554 poäng.
I detta exempel kommer afghanhund 2 att placeras före afghanhund 1 
på årslistan.

Källa: PKLC, SvVK

Vid frågor om uttagningsreglerna för VM är ni alltid välkomna att kon-
takta kassor@svenskaafghanhundklubben.se

Revidering av SvAs poängberäkning för 
årets lure coursingafghan fr o m 2022-01-01
Årslistan baseras på afghanhundarnas slutsumma på max fem av 
SvVKs prov. Både CACIL-klass som CSS-klass ingår vid sammanräk-
ning av årslistan.

Närmare information finns att läsa på Svenska Afghanhundklubbens 
hemsida: Årslistor

Text Yvette Charlesdotter / Foto Magnus Johannesson

Uttagning till FCI VM i Finland 2022 
och FCI VM i Sverige 2023
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LURE COURSING - SÅ FUNKAR DET
Lure coursingen växer. Fler och fler låter sin hund jaga trasa men varför agerar de olika funktionärerna 
som de gör? Det finns många aspekter på det, här följer ett antal som förhoppningsvis hjälper till att klar-
göra lite för dig som är nybörjare.

PILOTEN
Kanske den viktigaste kuggen i maskineriet 
under prov och träning för utan pilot blir det 
ingen verksamhet alls och en dålig pilot kan 
förstöra vilket prov eller träning som helst. Så 
när man kör trasan, hur och varför kör man 
trasan på det sätt man gör?

Man kör trasan på den hund som gör rätt, dvs 
den hund som följer trasan bäst, är kanske 
första regeln. Är det ett väldigt ”utspritt” lopp, 
den ena hunden väldigt mycket bättre än den 
andra, så försöker man samla ihop det på så 
vis att man kör trasan nära ledande hund.

I träningslopp försöker man annars köra tra-
san så att båda hundarna får ut så mycket 
som möjligt av loppet. Enkelt uttryckt så kör 
man trasan så att båda hundarna får en god 
chans att hinna med i svängarna, dvs man kan 
dra undan trasan lite mer än behövligt innan 
första slaget. Man släpper gasen strax innan 
och låter hundarna springa igenom kurvan/
slaget för att sedan öka hastigheten igen. Be-
roende på kurvornas vinkling och hundarnas 
följsamhet anpassar man trasans hastighet 
därefter.

På prov är det en helt annan sak. Då måste 
och ska piloten köra trasan så att det främjar 
bästa hunden, den hunden ska få bästa möj-
ligheten att springa ett bra lopp. Det gör att 
det ibland blir lopp som ser konstiga ut, där en 
hund jagar trasan hela vägen, bra följsamhet,  
medan den andra kanske står och väntar för 
att sedan plötsligt jaga jättebra sista tredjede-
len. Ganska ofta brukar den hundens ägare 
tycka att hens hund sprang ”ett otroligt lopp”. 
Men på träningen är det inte riktigt vad man 
är ute efter utan bra följsamhet, bra fokus och 
bra passeringar är vad som gäller, se nedan.

En av Sveriges mest erfarna piloter, Thomas 
Ankarås, kommenterar det på följande vis: 
- När jag pilotar på prov så försöker jag alltid 
köra på hunden som följer och är den andra 
hunden alldeles för yvig så kan det ju bli så att 
den möter luren. Då gäller det att inte ha fullt 
drag utan försöka ”rulla” förbi den och sedan 
köra för den som gör rätt. Det kan bli många 
knepiga situationer under ett lopp. 
Ett beslut hur jag kör, dvs ökar eller minskar 
fart och avstånd till hundarna, sker minst varje 
halvsekund. Det är rejält mentalt ansträng-
ande att pilota på prov. På träningar är det 
annorlunda. Där kan det ju bli så att man stan-
nar luren helt om nån hund tror att den vet var 
luren är på väg och genar för mycket.

TRÄNINGEN
Så stopp där. Om jag kommer - som helt ny - 
till en träning, vad innebär allt det där?
Jo först ska din hund visa att den klarar av att 

Text Benny Wallin

följa trasan på ett bra sätt. Den ska fokusera 
på trasan och inte låta sig störas av eventuella 
yttre omständigheter. Det kan ibland ta tre-fyra 
lopp innan den fokusen ”sitter” som den ska 
och det är helt normalt.

Efter godkänt ensamlopp är det dags för par-
lopp. Då ska hunden visa att den klarar av att 
springa med en annan hund. Parloppet är i 
princip samma sak som licensloppet men li-
censgivaren tittar bara på att hunden genom-
för loppet utan att avbryta eller på annat vis 
inte genomför loppet korrekt.

LICENSGIVAREN 
När hunden har kommit så långt att det är 
dags för licenslopp så gäller det. Licensgiva-
ren tittar på att hunden följer trasan och inte 
den andra hunden, att licenshunden inte stör 
den andra hunden, att den inte visar aggres-
sivitet gentemot den andra hunden och att den 
klarar av att passera samt bli passerad av den 
andra hunden.

Nyligen på en träning jag höll så var det två 
unga whippets som båda skulle springa licens-
lopp. De sprang båda två ett närmast perfekt 
lopp, jag såg flera klockrena passeringar och 
det var full trasfokus hos båda. Fram till ca ¾ 
av loppet, då de plötsligt bestämde sig för att 
springa och hålla någon sorts ”polsk riksdag” 
tillsammans, med en hel del bjäbbande och 
100% fokus på den andra hunden. Självklart 
blev ingen av dom godkänd.

Men jag rådde ägarna att prova en gång till, 
i nästa omgång och med andra stödhundar 
båda två för större delen av loppet såg trots 
allt så bra ut. Så skedde och båda hundarna 
fick sina respektive lopp godkända i andra om-
gången och erhöll sina licenser!

PROVET
Du har fått licens på din duktiga hund och du 
har anmält till ditt första prov. Nerverna är på 
helspänn när du stiger upp tidigt i ottan, eller 
tre timmar innan tuppen gal om man har en 
bit att åka…

Innan du åker hemifrån kan du ge hunden 
mat, men beroende på hur lång tid du upp-
skattar att det kommer vara till dess att din 
hund springer första loppet så bör du anpassa 
hundens frukost därefter. Det är inte bra - det 
kan t.o.m vara farligt - att äta för mycket innan 
en maxprestation, som det är att springa ett lu-
recoursinglopp, så låt hunden äta lite uppblött, 
lättsmält, mat tillsammans med våtfoder som 
ger mycket snabb energi. Alla blir saliga på sin 
tro men jag brukar ge max halva givan mot en 
normal frukost hemmavid.

Väl framme så har du en hel del att göra. Först 

så måste du anmäla din hund samt lämna in 
licensboken till sekretariatet så att dom vid da-
gens slut kan skriva in poäng och placering, 
har du tur skriver dom sedan även in att din 
hund erhållit cert eller t.o.m championat.

På internationella prov är det därefter veteri-
närkoll som gäller. För alla hundar yngre än 
två år, rör bara Italiensk Vinthund samt Whip-
pet, eller äldre än sex år gäller att dom även 
måste låta veterinären kolla upp hunden mel-
lan första och andra omgången, oftast ska det 
då gå 30 minuter efter att hunden har sprungit.

Sen är det dags för lite sen frukost för du har 
inget att göra förrän sekretariatet publicerar 
startlistorna. Ge hunden något att dricka men 
undvik att ge mat nu, såvida din ras inte är sist 
till start, då kan du kanske ge lite våtfoder för 
att hålla energin uppe. Vissa hundar vill inte 
ha någon mat nu överhuvudtaget och det är 
helt normalt.

När startlistorna kommer så är det dags att 
börja förbereda dig själv och din hund om din 
ras startar tidigt, startar ni sent så får du räkna 
lite på när det är dags, det finns alltid erfarna 
coursingfantaster som kan hjälpa dig med det, 
det hänger helt på hur många hundar det är på 
start innan din tur. Bäst är att ta på rätt färgat 
tävlingstäcke direkt. Artikelförfattaren är känd 
för att dessvärre ha missat den lilla detaljen 
vid ett par... flertal... tillfällen, hmmmm. 

R står för ”rött” och V står för ”vitt”. Observera 
att loppnumret INTE ska blandas ihop med 
din hunds startnummer. Längst till vänster på 
startlistan står loppnumret, i nästa kolumn står 
katalognumret - där du ser din hunds start-
nummer - och i nästa kolumn till höger ser du 
vilken färg på täcket din hund ska ha, rött eller 
vitt.

Lämpligen bör du sedan värma upp din hund i 
god tid innan loppet. Observera dock att det är 
meningslöst att värma hunden en timme innan 
loppet, den hinner då bli kall igen långt innan 
den ska springa.

Till slut kallas ni till start, det görs av den så 
kallade ”yttre startern”. Hen håller koll så att 
hundarna som ska springa härnäst inte är 500 
meter bort utan är beredda, oftast går man 
runt som i en fålla, för att inte hunden ska 
kallna innan det är dags. Yttre starter bockar 
av hundarna vartefter de kommer till startfål-
lan och kontrollerar munkorgarna så att dessa 
sitter som de ska sitta. En liten men ack så 
viktig detalj för att förhindra skador om oturen 
är framme och det t.e.x blir gruff om trasan.

Och sen är det dags! Du kallas till inre start, 
det är er tur, Tally Ho!!

Tidigare publicerad i Salukibladet nummer 2, 2022
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Foto Saori Wohlin & Christian Magnusson

LOPPET
Inre starter
Den inre startern är extremt viktig! Hen hjäl-
per till att placera dig och din hund på korrekt 
plats, kontrollerar att båda ekipagen är färdiga 
samt - när ni är färdiga, dvs har era hundar 
under kontroll och båda kopplen undanlagda, 
kopplen kan hundarna trassla in sig i - tar kon-
takt med piloten att så är fallet. Vidare kontrol-
lerar startern så att det inte blir någon tjuvstart 
eller några andra oegentligheter i starten och 
blir det några sådana ska hen omedelbart 
uppmärksamma provledaren om det.

Till slut, när allt fixat och färdigt, höjer startern 
båda armarna upp i skyn, varpå piloten trycker 
plattan i mattan och med en dunk i ryggen så 
släpper du din hund!

Domarna har nu fem olika parametrar att för-
hålla sig till och de är som följer, jag kopierar 
från reglementet:

1) Rörlighet
Rörlighet är hundens förmåga att under olika 
markförhållanden med god kroppskontroll röra 
sig i olika riktningar gentemot farten. 

2) Fart 
Fart är hur snabbt hunden rör sig i förhållande 
till marken och sina egna förutsättningar. Hun-
dens fart ska bedömas under hela loppet och 
visas speciellt mot slutet innan trasan fångas. 
Hundens förmåga att “ge allt” är ett betydelse-
fullt mått på detta. Hundar som springer med 
en rastypisk kroppshållning och utnyttjar sin 
kropp maximalt för att få tag i luren ska be-
lönas.
 
3) Uthållighet  
Uthållighet Innebär hundens förmåga att ge-
nomföra loppet i god fysisk kondition. Det är 
den sammantagna bedömningen av fysiska 
och mentala förmågor. 

4) Entusiasm 
Entusiasm är hundens intresse för och upp-
märksamhet på trasan oavsett förhållanden 
och under hela loppet.  

5) Följsamhet 
Följsamhet visas genom att hunden placerar 
sig i en bra position för att kunna fånga trasan 
och genom det uppvisar den rörlighet som be-
hövs,  i vilken grad hunden fäster blicken vid 
trasan samt hur den jagar med andra hundar 
för att på ett effektivt sätt fånga trasan.

Domarna
Domarna har nu bråda tider. De ska nu po-
ängsätta din hunds lopp utifrån ovanstående 
parametrar, var och en av dessa i skalan från 
1 till 20 poäng, det viss säga varje domare kan 
ge din hund maximalt 100 poäng. Poängen 
kan variera ganska mycket men det är relativt 
ovanligt att en hund får mer än 95 poäng.

Vidare så beslutar domarna om eventuell av-
visning från fältet, om hunden t.ex uppvisar 
dåligt intresse för trasan, eller diskvalifikation 
t.ex aggressivitet.
Efter loppet så har din hund kanske samlat på 

dan kanske du kan ta på hunden ett värmande 
täcke, särskilt som det ibland kan dra ut på 
tiden innan det är dags för prisutdelning.
Orsaken till det är att sekretariatet - som van-
ligt - har haft fullt upp sedan arla morgonstund 
och har lika mycket att göra långt efter att sista 
loppet för dagens är avslutat.

Sekretariatet och de som jobbar därinne är 
alla lure coursingprovs obesjungna hjältar. De 
räknar en oändlig mängd addition varje prov 
och måste dessutom både dubbel- och trippel-
kolla allt. De ska uttolka ibland smått otydbara 
kråkfötter som frusna domare har krafsat ner 
med darrande händer, de ska besvara tusen 
och en frågor från undrande tävlande och som 
om inte det var nog så får dom ofta brottas 
med strulande utrustning.

Men när de väl är färdiga så börjar dagen änt-
ligen lida mot sitt slut. Det är dags för prisut-
delning och har du tur så kommer du och din 
hund bli applåderad av övriga tävlande. Har 
din hund varit väldigt duktig kanske du åker 
hem med en blågul rosett och det blir i så fall 
en dag du garanterat inte glömmer i första ta-
get!

Väl hemkommen så brukar både två- och 
fyrbenta somna ovaggade, och dagen efter 
vaknar du lite stel och har det varit en solig 
sommardag på fältet så riskerar du ha fått en 
riktig ”lure coursing-bränna” i ansiktet och på 
armarna.
Men efter en kopp kaffe så…efter en stund 
börjar du fundera över när nästa prov går av 
stapeln. Så går det till när du fastnar i lure 
coursing-träsket….

sig en hel del mjölksyra, varför det är viktigt 
att den inte lägger sig och vilar direkt utan att 
du ”går ner” den, genom att helt enkelt gå en 
liten promead. Inga längre rundor behövs, säg 
tio minuter eller nånting liknande, det räcker.

ANDRA OMGÅNGEN
Om din hund inte har fått för låga poäng för 
att starta i lopp två, den måste ha fått minst 
50% av maxpoäng, är det därefter dags för 
lite rast och vila. Hunden bör återigen få lite 
att äta, helst något energirikt och lättsmält och 
glöm för allt i världen inte att ge den tillgång till 
färskt vatten! Alldeles särskilt viktigt om det är 
en varm sommardag.

Av samma anledning är det idealt om du kan 
placera dig och din ”camp” där ni håller till på 
någon skuggig plats. Om ni kommit till platsen 
tidigt på morgonen, försök tänka framåt till vart 
på himlen solen kommer att stå mitt på dagen 
när det är som varmast och placera dig där-
efter.

När resultatlistorna för lopp ett kommer, lika 
med startlistorna för lopp två, så gäller det 
återigen att hålla koll och inte blanda ihop ka-
talognummer och loppnummer. Än mera så nu 
än till första loppet för nu finns det kolumner 
från första omgången med längst till vänster 
och man får vara uppmärksam så att man inte 
tittar fel.

PRISUTDELNINGEN
Efter att hunden har sprungit sitt andra lopp så 
kan det ibland ha börjat bli lite sent på dagen 
och det kan vara lite kyligare ute. En prome-
nad för att gå bort mjölksyran, vatten och se-

Foto Kaj Frøling
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Övriga resultat 2021
BPH med skott
* Tash Kurgan New Hope
* Xenos Jadesh

Mentalbeskrivning hund
* Intisar Iron Justice

Viltspår, godkänd 
anlagsklass
* Vindaloo Super U

TDCH Alice och NTD, ITD, ATD, ETD Cilla
med sina Rainbow challenge rosetter.

Trickhunds titlar
* Thérèse Juel och Tirza
  Gold’N Copper Queen Of The Night - Intermediate trick dog (ITD)

* Helena Wiström och Winna 
  Oshanameh’s Take It Easy - Novice trick dog (NTD)

* Birgitta Strömberg och Cilla
  Papatazin Little Respect - Advanced trick dog (ATD) och Expert trick dog (ETD)

* Birgitta Strömberg och Cilla
  Papatazin Little Respect - Rainbow challenge och Alphabete challenge

* Birgitta Strömberg och Alice 
  Alphaville’s Finger Lickin’ Good - Raibow Challenge och Alphabete challenge

* Eva Lundström Giertz och ZoomZoom
  Tell’s Kjavu Glitz ’n’ Glamour - 2K9

Den nya konsumentköplagen är tänkt 
att träda i kraft den 1 maj. Här berättar vi 
om arbetet inför lagändringen och om de 
tre största förändringarna som väntar vid 
försäljning av hundar.

Sedan nya EU-direktiv kom i juli 2019 har 
arbetet med en anpassad konsument-
köplag pågått. Svenska Kennelklubben 
har förstås varit med och försökt påverka 
lagförslaget, i första hand för att undanta 
levande djur från konsumentköplagen 
och i andra hand för att anpassa det nya 
lagförslaget.

Samma lag kan inte gälla 
för hundar och kylskåp
Idag betraktas en hund som vilken vara 
som helst av konsumentköplagen. Det 
innebär att samma lag som gäller vid köp 
av till exempel ett kylskåp i en vitvaruaf-
fär också gäller vid köp av en hund från 
en uppfödare.

Syftet är förstås att skydda konsumen-
tens rättigheter, men tillsammans med 
flera andra aktörer har Svenska Kennel-
kubben hävdat att det är orimligt att ställa 
samma krav vid försäljning av hundar 
som man gör vid försäljning av kylskåp.

Djuranpassning eller flytt till köplagen
Djur som säljs mellan näringsidkare el-
ler mellan konsumenter omfattas inte av 
konsumentköplagen utan säljs med stöd 
av köplagen. I ett remissvar till Justitie-
departementet i november 2020 föreslog 
Svenska Kennelklubben att köp av le-
vande djur helt ska regleras i köplagen.

Men Svenska Kennelklubben lämnade 
också förslag på hur en ny konsument-
köplag kunde anpassas för att fungera 
bättre vid försäljning av levande djur. Det 
har exempelvis handlat om att begränsa 
säljarens ansvar och se över tiden en kö-
pare har på sig att påpeka fel på en vara.

Nyheter i konsumentköplagen 
väntas i maj
Den 1 mars 2022 var det planerat att den 
nya konsumentköplagen skulle träda i 
kraft, men beslutet blev uppskjutet till 
den 30 mars vilket innebär att den 1 maj 
blir ny dag för ikraftträdandet. Då väntar 
troligtvis tre förändringar gällande köp av 
levande djur:

Ett förslag i den nya konsumentköplagen 
är att införa en undersökningsplikt för 
konsumenten vid köp av dyrare levande 
djur. Det tros kunna motverka brustna 
förväntningar i efterhand.

Ett annat förslag är att vid köp av levande 
djur ska presumtionsregeln vid fel kunna 
avtalas bort. Det betyder att även för fel 
som visar sig inom sex månader efter 
köp blir det upp till konsumenten att be-
visa att felet fanns redan vid leveransen, 
alltså så kallat dolt fel.

En tredje ändring är att säljaren blir an-
svarig för transporter vid omleverans och 
avhjälpande, om dolt fel föreligger. Köpa-
ren behöver bara hålla djuret tillgängligt 
för säljaren, som ska ombesörja trans-
porten.

Arbetet fortsätter
Fram till att beslut fattas och lagen tas i 
kraft fortsätter Svenska Kennelklubben 
sitt arbete med att påverka den kom-
mande lagändringen. Senast med en de-
battartikel, tillsammans med flera andra 
aktörer, som publicerades på Svenska 
Dagbladets webbplats den 19 februari.

Så snart Riksdagen fattat beslut kommer 
Svenska Kennelklubben att se över alla 
överlåtelseavtal, eftersom de behöver 
anpassas efter den nya lagstiftningen.

Källa SKK.se

NYHETER I 
LAGEN OM 
HUNDKÖP3
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CHAM
PIONANNONS

CHAM
PIONANNONS

CHAM
PIONANNONS

Back To U From Swift Random
SE UCH

Född 2018-11-19 
E CH Oshanameh’s Pushing The Buttons
U CH Vindaloo For U 
Uppfödare Andreea Alene
Ägare Sofia Lindh och Mattias Löfstedt
Foto

NY SVENSK UTSTÄLLNINGSCHAMPION

2021-08-28 CERT, Visby, domare Torbjörn Skaar 
2021-08-29 CERT, Visby, domare Bengt-Åke Bogren 
2021-09-18 CERT, Österbybruk, domare Per Lundström

SE UCH, SE VCH, NORD LC CH

Vindaloo Magic U 
Född 2013-06-04 
E CH Xciting Rattle N’ Hum
U CH Elisa Du Menuel Galopin 
Uppfödare Sofia Lindh
Ägare Helena Wiström
Foto Hanna Frank

NY SVENSK UTSTÄLLNINGSCHAMPION

2017-02-26 CERT, Upplands Väsby, domare Iveta Vojteková 
2017-04-23 CERT, Västerås, domare Jose Sanchez Doval 
2018-07-09 CERT, Ransäter, domare Gunnar Norlin

NY SVENSK VILTSPÅRCHAMPION

2020-10-20 Godkänd Anlagsklass, domare Björn Eek 
2020-10-30 1:a pris i öppenklass - 17 minuter, domare: Lena Lundin 
2020-11-04 1:a pris i öppenklass - 15 minuter, domare: Lena Lundin
2020-11-10 1.a pris i öppenklass - 27 minuter, domare Björn Eek

Foto Björn Ek
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Men för att det roliga ska kunna börja så har utställningen påbörjats för 
minst två år sedan, om det är en officiell certutställning. 

Ras- och specialklubbar måste ansöka om att få arrangera en utställ-
ning hos SKK minst två år i förväg. Vid ansökan måste man ta hänsyn 
till att det inte finns någon SKK-utställning med samma raser på ett 
avstånd som är närmare än 30 mil från den tänkta utställningsplatsen. 
När man ansöker måste det också finnas ett avtal med en certifierad 
utställningsarrangör, CUA.  

Boka domare till utställningen behöver oftast göras i god tid innan ut-
ställningen, speciellt om det är kända rasspecialister som ofta kan vara 
bokade flera år i förväg. Utländska domare som tidigare inte dömt i 
Sverige måste skicka ett CV till SKK för att kunna bli godkända att 
döma aktuell ras/raser i Sverige. Det är bra att vara ute i god tid så att 
alla formella aktiviteter är klara i tid. Utställningsplatsen måste också 
bokas, liksom boende till domare och annan personal. 

Om vi tar till exempel Skokloster Summer Show blir det ju enklare för 
Svenska Afghanhundklubben och övriga rasklubbar genom att SvVK 
håller i mycket av bokningarna med utställningsplats och boende samt 
även med tillstånd för utställningen från olika myndigheter. Men alla 
klubbar måste hjälpa till för att utställningen ska kunna genomföras på 
ett bra sätt. Rätt många möten pågår under lång tid för att planera för 
Skokloster Summer Show. 

Viktiga frågor som diskuteras långt i förväg är vilka domare som ska 
bjudas in och om de även kan döma andra raser för att på så sätt dela 
på kostnaderna för domare och resor mellan de olika klubbarna.  

Av Utställningsbestämmelserna framgår att arrangerande klubb till ut-
ställning, ska utse bestyrelse och kommissarie. Här är det en fördel när 
vi samarbetar med SvVK och andra rasklubbar som t ex på Strömsholm 
och i södra Sverige för då kan man dela uppgifterna mellan klubbarna.  

Att tänka på är att medlemmar bestyrelsen och kommissarien måste 
vara medlemmar i SKK och får inte ställa ut hund på aktuell utställ-
ning. Både bestyrelse och kommissarie är väldigt viktiga funktioner och 
personerna måste stå med i utställningskatalogen. Erfarenhetsmässigt 
bör man lägga stor vikt vid att rätt personer utses till dessa uppdrag 
och inte bara välja personer som inte ska ställa ut sin hund/hundar på 
utställningen. 

Kommissarien ska snabbt kunna fatta beslut samt vara väl insatt i 
utställningsbestämmelserna och har arbetsledningsansvaret för t ex 
planering och byggnation av utställningsringarna, veterinärbesiktning, 
parkering och städning samt att avsluta utställningen.

Bestyrelsens viktigaste uppgift under utställningen är att se till att ut-
ställningen genomförs enligt gällande bestämmelser. Bestyrelsen ska 
till exempel handlägga av rapport om hund som förvarats olämpligt, kla-
gomål, protest och överklagande av domslut, oacceptabelt beteende 
samt doping- och ID-kontroll. Efter utställningen ska en bestyrelserap-
port lämnas in.

Ett sätt att förbättra och förenkla för att det ska bli en bra utställning kan 
vara att verkligen utnyttja kunskaperna hos CUA, kommissarien och 

ATT ARRANGERA EN UTSTÄLLNING

Nu känns det som att vi snart kan återgå till livet som 
det var före pandemin och vi kan få se fram emot att 
få gå på hundutställning igen. Visst är det härligt när 
man kommer fram till utställningsplatsen, parkerat 
sin bil, passerat veterinärbesiktningen och satt upp 
tältet. NU börjar det roliga!

Text Birgitta Strömberg // Foto Marisa Dalnäs

Foto Maud Fast
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bestyrelsen och inte bara utse dessa personer för att det krävs enligt 
utställningsbestämmelserna. En certifierad utställningsansvarig, CUA, 
har ju kunskaperna för att genomföra en utställning från planerings-
stadiet till genomförandet. Här brister nog flera klubbar och gör många 
saker utan att kontakta CUA och få tips och råd. Även kommissarien 
kan underlätta för klubbarna speciellt när det gäller uppbyggnad av ut-
ställningsplatsen och genomförandet under utställningen.

Tre till fyra månader innan utställningen bestäms en mängd praktiska 
detaljer tillsammans med övriga inblandade klubbar: vem ska sköta 
parkeringen, bajamajorna, veterinärbesiktning mm. Hur ska ringfördel-
ningen se ut? Ska det finnas cafeteria? När kommer domarna? Behö-
ver de hämtas? Kan man samordna transporter till och från flygplat-
sen? Som rasklubb behöver vi dessutom meddela hur många bord, 
stolar och tält vi behöver. Ansvariga för de olika funktionerna utses, alla 
klubbar förväntas bidra med personal, och scheman görs upp så att alla 
funktioner är tillsatta.

PM ska skrivas där anmälningstid och avgifter presenteras. Viktigt att 
tänka på är att anmälningstiden inte får stänga alltför tätt inpå utställ-
ningen. Om det kommer så många anmälningar att klubben måste 
söka dispens för att domaren ska få döma fler hundar än det maximala 
80 är det bra om det finns tid för att ansöka om detta alternativt att med 
kort varsel hitta en extra domare.

När anmälningarna kommit in måste de kontrolleras att hundarna är 
anmälda i rätt klass och att rätt avgift är betald, samt att ägaren är 
medlem i rätt klubb. Rätt uppgifter ska skrivas in i katalogen och sen 
skickas den till tryck.

Rosetter måste beställas och hederspriser ordnas. 

”Ringlådan” måste kontrolleras så att allt nödvändigt finns med. Här bör 
det finnas: domarkritiker, även tomma, kataloger, minst 3, inplastade 
priskort, anteckningsblock, kulspetspennor, inklusive röd för rättelser, 
handsprit eller motsvarande, gem, tejp, bajspåsar, plastpåsar för skräp 
och hushållspapper, mätsticka, blankett för rapportering av oaccepta-
belt beteende, blankett olämplig förvaring.

Några dagar innan själva utställningen ska ringarna byggas. Här gäller 
det att planera för att både utställare och publik blir nöjda. Tält ska inte 
stå för nära ringen och det måste finnas utrymningsvägar. Utsmyck-
ning av ringarna bidrar till ett trevligare intryck och gör upplevelsen för 
deltagare och publik mer positiv. 

Extra trevligt runt ringen blir det om det finns tillgång till någon form av 
förtäring för deltagare och publik. Det kan vara värt en hel del att ordna 
en buffé som alla får ta del av.

På utställningsdagen måste sekretariatet vara ordentligt bemannat för 
att hjälpa utställare och publik med frågor samt ta emot eventuella kla-
gomål. Dela ut nummerlappar, sälja kataloger med mera.

När de sista BIS-rosetterna delats ut, domaren är avtackad och utstäl-
larna packat ihop sina tält och burar och lämnat platsen, förhoppnings-
vis nöjda efter en trevlig dag bland vackra hundar och trevliga vänner, 
då återstår för funktionärerna att packa ihop allt och städa området 
innan de själva sätter sig i sina bilar, trötta men belåtna med att utställ-
ningen är avklarad och att den blivit så lyckad. Första känslan när man 
åker hem kan vara att aldrig mer en utställning, för det är ganska job-
bigt att genomföra en bra utställning. Men sen går det några månader 
och man börjar fundera på hur nästa års utställning ska kunna bli ännu 
bättre och vilka domare vill vi bjuda in och det är ju faktiskt roligt med 
en specialutställning! 

SÅ vi ses nog igen nästa år! 

ATT ARRANGERA EN UTSTÄLLNING
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Kalle

JAZZMEENAH MALACHI JACK
Afterglow Jefferson At Jazzmeenah, SCHM x Aramaic Take On Me At Jazzmeenah

ÄGARE Pia Corneliusson, Norrtälje
UPPFÖDARE Julie och Andy Heritage, England

FOTO PIA CORNELIUSSON // AD BY MARIE PALMQVIST
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COUNTER STRIKE

YHAZIN
FINDERS KEEPERS

Tuohi-Tikan Teikkari - C.I.B. Yhazin Drums Of Africa CH Khaos Francisco - CH Khaos Devenish

C.I.B. SE CH FI CH DK CH 3 LURE COURSING CERT

Justin Niki

VI PLANERARvalparSOMMAREN 2022

MAUD FAST
maud.s.fast@gmail.com - www.maudsafghanhounds.com

Foto Saori Wohlin / Mikael Fast / Irene Vinha / Ari Salmela AD BY MARIE PALMQVIST
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Jag har firat födelsedag! Inte för att jag vet vad som me-
nas med födelsedag, men det är roligt. Först blir det kaos 
och sedan katastrof. Men det ä väl bäst att jag börjar från 
början. 

På nyårsafton satt Pappa och deppade framför TV:n, 
vi har en ny TV nu sedan Drutten anfallit och vält den 
gamla. Dt var ett program om stora katter, tigrar kallas 
de visst, och Drutten som låg på golvet och tittade på 
programmet blev så tagen att hon skulle försvara ett djur 
som blev anfallet av en tiger, och då välte TV:n. Men var 
var jag nu? Jovisst nyårsafton var det. Plötsligt å strök 
Pappa mig över huvudet och sa: - Du har snart födelse-
dag Ruff, det måste vi fira!

Jag visste inte, och vet fortfarande inte, vad födelsedag 
är, men fira det vet jag vad det är. Det är fest och baluns!
En bit in på det nya året kom Pappa hem med paket som 
han var hemlighetsfull med. Han bar in dem i vardags-
rummet men just som han packade upp dem, öppnade 
jag dörren och gick in. Det går inte att hålla något hemligt 
för mig inte! I paketen var det egendomliga mössor av 
papper, haklappar med kräftor på, ballonger och sma-
la pappersrullar. Pappersrullarna kallas serpentiner so 
Pappa, och kräfthaklapparna var som du förstår haklap-
par med kräftor på. - Jag fick dem billigt sa Pappa, det är 
inte säsong för kräftor nu i januari och förresten hade de 
bara sådana kvar.

På kvällen körde ha ut oss allihop från köket. Nu skulle 
han ordna födelsedagsfesten. Han bar in det låga bordet 
och sen stängde han dörren och vi fick inte se mer.

Det stökades väldeliga därinne och vi tyckte att det var 
jättespännande. Jack var helt elektrisk av spänning och 
fick ”Jacke-spatt” i ett. Efter ett tag kom Pappa ut från 
köket med fem pappershattar och haklappar. Hattarna 
satte han på oss med gummiband. På min hatt stod det 
”Captain”, det är inte mer än rätt, sa Pappa. Det är du 
som är chef och dessutom fyller du år.

Vi såg dumma ut med hattar på huvudena och haklappar 
runt halsarna med kräftor på. .Det ska vara så på födel-
sedagar, sa Pappa. Han hade tydligen varit med om det 
förr. Sen fick vi gå in i köket.

Mitt på golvet stod det låga bordet och mitt på de stod en 
stor gräddtårta, åtminstone såg det så ut. Vid närmare 
undersökning kom jag underfund med att det inte var en 
riktig tårta utan köttfärs med vispgrädde på, toppengott. 
Säga vad man vill om Pappa, men han vet vad afghan-
hundar tycker om!

- Kanske det inte motsvarar näringsfysiologernas upp-
fattning om rätt sammansatt kost, sa Pappa. Men det var 
det ingen som begrep. Runt omkring i köket låg det stora 
bollar, det var ballongerna, och överallt hängde det olik-

färgade pappersband, serpentiner hette det ju. På ena 
änden av bordet låg ett stort paketmed röd rosett om, 
precis som en julklapp. - Det är din födelsedagspresent, 
sa Pappa.

Jag slet upp paketet med våldsam kraft, samtidigt som 
jag höll ett vakande öga på tårtan. Det gäller att hålla 
ögonen på de andra. Ibland känner jag mig som ett enda 
stort vakande öga hela jag. I paketet var det ett stort lur-
vigt, mjukt tygdjur, en tax, som vi döpte till Taxelina.Jag 
blev verkligen glad. Är det någonting jag älskar så är det 
mjuka lurviga saker. Fråga alla barn som går förbi här 
och blir av med sina vantar när de ska klappa mig! Jämt 
ringer telefonen och någon säger: - Jo det var så att lilla 
Annika (eller Petra eller vad de nu heter) gick förbi hos 
ert hus idag, och då hon böjde sig in för att klappa hun-
darna, tog de hennes ena vante.

- Jasså, säger Pappa, det var egendomligt, det brukar de 
aldrig göra, vilken av hundarna var det? - Jo det var den 
där vita som heter Ruff. -Det var värst, säger Pappa, men 
jag ska gå ut och leta.Så går han ut i hallen där jag har 
min vantsamling, tar en i högen och så säger han: -Var 
det en gul vante? - Nej, den var röd. - Ja just det, säger 
Pappa, röd är den, jag är nämligen färgblind se. Om lilla 
Annika (eller Petra eller vem det nu var) kommer hit så 
ska jag se till att hon får tillbaka sin vante. Jag ber så 
hemskt mycket om ursäkt för detta, det ska aldrig hända 
igen! Så håller han på och svamlar hela vintern för visst 
händer det igen och igen.

Men tillbaka till födelsedagsfesten! Alla skulle naturligtvis 
se vad det var i paketet, och det fick de väl, men då Cae-
sar gjorde att försök att nappa till sig Taxelina blev jag 
arg. Jag nöp till honom ordentligt, lite hyfs får det allt vara 
på födelsedagsfester! Åtminstone på min!

Caesar skrek, Pappa skrek och Jack som ville ställa sig 
in hos mig, nöp Caesar han också. Men en ska vill jag 
göra helt klar! Ska det nypas idet här huset står jag för 
nypandet, så jag flög på Jack för att lära honom att veta 
hut. Grand danoiser ska inte lära afghanhundar hur man 
sköter en flock! Inte Pappa heller, men han la sig i ialla 
fall.

Bordet välte, Jack välte Pappa, Bessie och Drutten ylade, 
Pappa ramlade på tårtan och jag tog Taxelina och satte 
mig på henne så hon inte skulle bli skadad. Så småning-
om lugnade det ner sig. Pappa skrapade av tårtan han 
hade på ryggen, satte ett plåster på Jacks öra och reste 
upp bordet igen. - Nu ska ni vara snälla, tänk på att det 
är Ruffs födelsedag, sa Pappa. Nu går ni ut från köket så 
ska jag ordna till det här, och så börjar vi om från början!

När vi blev insläppta igen hade Pappa flyttat festen från 
köket till vardagsrummet. Tårtan hade han delat upp på 
fem delar och lagt på lika många tallrikar. -Det blir nog 
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lugnast så, sa Pappa, då får ni lika mycket och bråkar 
inte. Det hade varit bättre om han tagit våra matskålar i 
stället för tallrikar. När en matskål ramlar i golvet säger 
det bar ”dunk” och så händer det inget mer. När en tallrik 
därmot ramlar säger det ”kras” och så blir det liksom en 
massa små vassa tallrikar.

Det var Caesars tallrik som ramlade, han använder fram-
tassarna när han äter. Fråga mig inte varför, jag använ-
der munnen jag. När det sa ”kras” flyttade Jack på sig 
där han satt i soffan och det bar sig inte bättre än att han 
satte sig på en ballong som Pappa lagt där. När man 
sätter sig på en ballong går den sönder. När en ballong 
går sönder så där plötsligt smäller det väldigt. Gissa om 
det small!!! 

Öronen reste sig rakt upp på Jack och hans ögon blev 
klotrunda, och sen satte han fart, rätt över bordet! Flera 
tallrikar åkte i golvet. Det är som jag säger, mycket bättre 
med matskålar på födelsedagsfester!

Jag såg bara svansen på Jack när han sladdade runt på 
matsalsgolvet innan han försvann upp i övervåningen. 
Pappa sprang efter, medan vi andra försiktigt åt upp res-
terna av tårtan bland alla tallriksbitar. När jag kom upp i 
övervåningen låg Pappa på golvet, platt på magen. Det 
såg konstigt ut, men sedan förstod jag - Jack låg under 
Pappas säng, lätt ballongskadad.

Pappa pratade länge med Jack, och så småningom 
lugnade Jack ner sig. Problemet var att nu kunde han 
inte komma fram, han hade fastnat där under sängen. 
De förde ett förfärligt liv. Jack skrek och hoade, Pappa 
stönade och försökte lyfta sängen. Då kom Jack i kläm 
och skrek ännu mer. Till slut sprang Pappa efter gran-
nen, som kom och hjälpte till att lyfta sängen så att Jack 
kunde komma fram.

Farbror Pettersson, det är vår granne, tittade sig runt 
omkring, på våra mössor och haklappar med kräftor på. 
Sen tittade han länge på Pappa, skakade på huvudet 
och gick utan att säga ett ord. Och vad skulle han säga 
förresten?

Efter det var festen slut. - Jag orkar inte med mer sa 
Pappa. Jag har inte mina nerver till det här priset.

När vi ratade om födelsedagsfesten senare Jack och 
jag, sa Jack att om det anordnas en födelsedagsfest till 
så skulle han rymma. - Det är för jobbigt, jag klarar inte 
en till, sa Jack.

Med tassen på pennan.

Det är gott om flugor i år, har du märkt det? Nu brukar 
jag inte skilja så noga på flugor även om jag vet att det 
finns olika sorter. Små som surrar och så de stora som 
brummar. Det ör de stora, de som brummar som är far-
liga. De sticks om man kommer för nära, fråga Drutten 
och Pappa, de vet!

Det började redan i våras med att en randig fluga (geting. 
Pappas anm) flög in i vårt sovrum. I vårt sovrum sover 
jag, Drutten, Bessie och Pappa. Flugan flög ner under 
det lilla bordet som står bredvid Pappas säng, stannade 
där under ett tag och flög sedan ut igen, fönstret stod 
nämligen öppet. Så där höll flugan på ett par dar innan 
Pappa märkte något, och då var det redan ett par flugor 
till som höll på på samma sätt. Pappa böjde sig ner och 
tittade under bordet. - Oj, sa han. De bygger ett bo där. 
Kom får du se Ruff!

Nej inte jag inte, mig lurar man inte. Jag undersökte 
ett sånt där bo i ladan engång när jag var liten, och det 
glömmer jag aldrig. Inte nog med att jag blev stucken 
i hela ansiktet, jag svullnade upp så jag inte kunde se 
heller. Det blev inte bättre av att Pappa baddade min 
nos med brännvin, Aalborgs Jubileum, så jag blev yr i 
huvudet och inte kunde hålla balansen.

Ett sånt sött litet bo, jollrade Pappa. Det är inte större 
än ett kycklingägg. Det måste vara snälla getingar som 
bor här eftersom de inte stuckit någon. De har säkert 
redan barn inne i boet, så det vore grymt att ta bort det 
eller stänga fönstret så e svälter ihjäl. Vi låter boet vara, 
jag tror på principen och samexistens! Jovisst, jag hade 
i alla fall inga som helst planer på att ta bort det. Man 
aktar väl sina halta löss för hosta!
Varenda dag höll Pappa oss underrättade om vad som 
skedde med getingboet, han gjorde till och med försök 
att mata dem med honung.

Efter ett tag började han låta lite orolig på rösten, oh var 
inte så entusiastisk längre. Getingboet blev allt större 
och större all eftersom tiden gick.

- Konstigt sa Pappa. När människor bygger hus för 
många, bygger vi uppåt, getingar bygger på bredden 
och neråt, samtidigt. Och så fort det går sen. Boet är ju 
snart så stort som en fotboll. Det var nu en stadig ström 
av getingar in och ut genom fönstret. Det var inte utan 
att jag tyckte det var lite obehagligt så jag tog min kudde 
och flyttade ut i TV-rummet.

Så en antt hände det som måste hända. Drutten ramla-
de ur Pappas säng, föll er under bordet och slog huvudet 
i getingboet när hon skulle resa sig upp. Getingarna som 
låg och sov i godan ro, blev alldeles galna. Det blev ett 
förfärligt surrande när alla getingar skulle ut ur bohålet 
på en gång för att se efter vad som stod på. De som kom 
ut först flög på Drutten och stack henne, Drutten skrek 
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och sprang för livet ut ur sovrummet. Bessie hade redan 
givit sig av när Drutten ramlade i golvet. Pappa som rea-
gerar långsamt i vanliga fall när han är vaken, är alldeles 
hopplös när han sover. Han undrade yrvaket vad det var 
för liv, och tände sänglampan. Men sen vaknade han fort.

- Oaj, hjälp, skrek han därinne och efter några sekunder 
kom han farande med täcket över huvudet, ut i TV-rum-
met, och smällde igen dörren efter sig.

- Jag som har gett dem honung och allting! Hur gick det 
för dig, Drutten? Oj, så du ser ut! Stackars Drutten, har 
du fått potatisnäsa, och inget brännvin har vi hemma att 
badda med heller, ojojoj.

Han var inte vacker själv Pappa, ett tiotal stick hade han 
fått i ansiktet och ytterligare ett fick han i stjärten när han 
satte sig på en geting som följt efter Drutten när hon 
sprang.

- Jag tror vi går ner i köket och kokar en kopp kaffe och 
lugnar nerverna, sa Pappa, och det gjorde vi. Dvs. vi fick 
varsin torkad fisk, vi dricker inte kaffe. Efter en timme ick 
Pappa och jag upp och lyssnade vid dörren till sovrum-
met. Det surrade farligt därinne. 

- Det är nog inte värt att gå in där mer i natt, sa Pappa, vi 
får sova nere på soffan. Vi sover på soffan är! Getingar 
glömmer inte så lätt tydligen och de släpper inte in oss i 
sovrummet igen.Pappa har försökt på alla sätt. Nu är det 
inte tal om några getingbarn eller snälla getingar längre. 

- Eländiga marodörer och förbaskade kryp, heter det nu-
mera. Pappas försök att klä på sig ett påslakan och gå in 
medgiftspray gick inte. Getingarna anföll så att säga un-
derifrån. Försök att stänga fönstret utifrån misslyckades 
när getingarna anföll och Pappa ramlade ner från stegen. 
Nu har han gett upp.

- Det är bara tre månader till fösta nattfrosten, säger 
Pappa, och då dör getingarna, och då kan vilflytta upp 
igen. Men en sak ska jag säga dig Ruff, inte en geting 
kommer in i sovrummet sen, i varje fall kommer den inte 
ut levande! Getingar Usch!
Och det är bara att instämma.

Med tassen på pennan

Jag har egentligen inte tid att skriva dagbok. Jag har för 
mycket att göra, men Pappa säger att jag måste. Det har 
hänt så mycket sedan sist så jag vet inte i vilken ände jag 
skall börja. 

I midsomras utökades min flock med två afghanflickor 
och jag måste säga att det jobbigt med en så stor flock 
som jag har nu. En av flickorna skulle förstås undersöka 
vad det var för en konstig fågel som satt i den stora buren 
vid ladan. Det är Kuckla som bor där under sommaren. 
Hon har en stor bur som hon kan flyga runt i och på nat-
ten bor hon inne på gamla toaletten.

Den nya flickan, hon heter Wicky, öppnade dörren till 
Kucklas bur och naturligtvis flög Kuckla ut. Det var ingen 
mer än jag som märkte det, och när jag försökte tala om 
det för Pappa, hade han inte tid att lyssna. De skulle just 
sätta sig och äta vid ett långbord i trädgården. Männis-
korna hade blomsterkransar på huvudet och såg ovan-
ligt löjliga ut. Kuckla vinglade iväg över trädtopparna och 
försvann.

Just när Pappa höjde det lilla spetsiga glaset och öns-
kade alla välkomna, ringde telefonen. Det var en av våra 
grannar, rätt långt bort, som ringde och frågade om det 
var vår talande fågel som nödlandat på deras gräsmatta.
Ojane mej, sa Pappa, och satte av som skjuten ur en 
kanon. Jag efter förståss, det var spännande och ville se 
om han kunde få tag i Kuckla. När vi kom fram, Pappa 
med blomsterkransen på sned, satt mycket riktigt Kuckla 
där och pratade med en massa barn runt omkring. Gran-
nens fru berättade att de satt och drack kaffe efter att ha 
ätit sin midsommarmiddag och plötsligt kom något svart 
nedvinglande från skyn och landade på gräsmattan, tit-
tade sig omkring och sa ”Var e Kuckla” och gav upp ett 
gapskratt. Jag vet ingen som kan skratta så ruskigt som 
Kuckla.

Deras gäster som var från Norge, hade aldrig sett en ta-
lande fågel förut och de fick visst en chock, sa hon. Jo 
det stämde. De från Norge satt på verandan, kritvita i an-
siktena, och stirrade rakt ut i luften. Det är nog så Pappa 
menar när han talar om ”orientaliskt uttryck” tror jag.

Pappa började en vild jakt på Kuckla och jag hjälpte till. 
Till slut fick vi tag i henne men när Pappa lyfte upp henne 
svor hon åt honom.

Sedan flöt midsommaren ungefär som vanligt. Mycket 
folk och massor med hundar. Femton sa Pappa att det 
var. Det kan nog stämma även om jag inte vet exakt. Jag 
kan bara räkna till tre. Rörigt var det i alla fall, men skojigt 
och mycket mat.

Efter midsommar kom en gubbe in på vår gård och mätte 
med ett långt band och satte ut små pinnar. Det var en 
byggnadskontrollant från kommunen som stakade ut var 
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vi ska bygga. Vi ska nämligen bygga till vårt hus. Han 
tyckte inte om hundar, sa han och han blev direkt ovettig 
när Caesar kissade på honom. Han stod ju still så länge 
så jag trodde han var ett träd, sa Caesar. 

Ett par dagar senare brakade det loss. En stor gul ap-
parat kom inkörande på gården med stora tänder både 
bak och fram. Apparaten morrade också. Jack höll på att 
få ett sammanbrott, så arg var han. Nu är det så att gräv-
ning är förbjudet här på gården. Pappa får riktiga anfall 
när man i all oskuldsfullhet försöker gräva ner ett ben för 
framtida bruk. Jag brukar passa på när han inte ser, men 
i alla fall. Den stora gula apparaten körde till baksidan av 
huset och där stannade den, satte tänderna i gräsmattan 
och gjorde ett stort hål. Pappa stod bredvid och sa ingen-
ting. Vi skällde och gapade allihop och försökte få honom 
att förstå att fick inte vi gräva, fick ingen annan heller.

- Om ni ska stå här och gapa får ni gå in, sa Pappa, och 
väl inne förklarade han att apparaten hette ”grävskopa” 
och att den skulle gräva hål för en källare. Vi visste inte 
vad källare var för något men nu har jag förstått att det 
är rum under marken. Så småningom lugnade vi ner oss 
och slutade skälla. Hålet blev större och större och last-
bilar kom och hämtade jorden som grävskopan grävde 
upp. I grävskopan satt en människa som tydligen skötte 
om den och han hade lagt en låda på bordet i trädgården. 
När inge såg hämtade jag lådan och öppnade den. Det 
var en lång rund sak i som gick sönder när jag väte ur 
den, det rann en massa kaffe ur den. Men, det fanns ett 
paket i lådan som luktade gott och det tog jag med mig 
bort till vinbärsbuskarna. Smörgåsar var det i paketet, 
med vändstekta ägg på. Jag tycker bättre om ägg när de 
är stekta bara på en sida, men det fick duga.

Människan i grävskopan kom så småningom utklättrande 
och skulle hämta sin låda. Han blev mycket upprörd… 
Pappa skällde och skrek åt mig, det är konstigt att jag 
alltid får skulden för allting. Han bjöd i grävgubben och 
lagade lunch åt honom, jag fick inte vara med först, men 
smet in i alla fall.

- Jag tycker inte om hundar i vanliga fall, sa gubben, och 
de här är ju inte kloka!
- Det är de visst, sa Pappa, bara det att de är ovanligt 
företagsamma.
- Hm, det är möjligt, men jag ser helst att de hålls borta 
från maskinen, jag blir nervös när de står och stirrar på 
mig. Hur fan kan du ha så många hundar förresten?
- Tja, sa Pappa, det kan man ju fråga sig, men jag tycker 
om dem. En del människor samlar på frimärken, andra 
mynt och jag, ja hm. Som sagt var, ja hm, vi skulle kan-
ske fortsätta med grävningen, det har visst kommit en 
lastbil nu. Så fortsatte grävskopan med att gräva. Wicky 
stod och tittade beundrande på gubben i maskinen och 
plötsligt tog hon ett skutt rätt upp i minnen på grävsko-
pan! Hon åkte med upp, men när gubben såg henne 

stannade han apparaten med Wicky och grävskopans 
mun högt uppe i luften. Wicky och gubben tittade länge 
på varandra och Wicky sa ett vänligt ”Voff” till honom.

- Nu är ta mig fan måttet rågat, skrek gubben. Pappa kom 
farande och undrade vad som stod på.
- Den där jävla hunden är inte klok, skrek gubben. Hon 
har stått och glott på mig hela dagen, och nu hoppade 
hon upp i skopan! Jag går i strejk!
- Nu får vi ta det lilla lugna, sa Pappa. Du kan inte gå i 
strejk ni, hur ska hon då komma ner??
- Du är inte klok du heller, sa gubben.
- Ja men om vi gör så här då, sa Pappa. Jag ser till att 
hon inte besvärar dig mer om du sätter ner henne på 
marken. Blir det bra så?

Svärande gick gubben tillbaka till maskinen. De svär 
mycket tydligen, de som kör sådana där masiner. Han 
satte ner Wicky och Pappa tog in henne. Senare byggde 
de en inhägnad där alla fick gå utom Bessie och jag.

- Se nu till att ni sköter er, sa Pappa förmanande till oss. 
Vi gick där och skrotade och såg på när Gunnar (det 
är han som lägger stenar på varandra med oätlig smet 
emellan) lade grus i botten och sedan flera stora metall-
nät i botten på gropen. Efter ett tag kom det flera lastbilar 
i rad med sådan där smet som de tömde i gropen. Metall-
näten bara försvann så mycket smet var det. Till slut blev 
det golv av det sedan de jämnat till det ordentligt. Väldigt 
intressant var det. När gubbarna gått hem på kvällen, tog 
jag en kvällspromenad på det där golvet. Det var ett då-
ligt golv. Jag sjönk ner ända till magen och det var väldigt 
arbetsamt att gå där.

- Men snälla Ruff, sa Pappa när jag kom in, du har ju 
cement över hela dig! Var har du varit?
Han tittade läng på mig, och såg så där konstig ut i ansik-
tet som han gör när han är nära en kollaps. Han sprang 
ut med en ficklampa och kom tillbaka meddetsamma.
- Jag tror jag blir galen, kved han. Ditt elände, har du 
varit nere och gått på det nygjutna källargolvet! Vad ska 
Gunnar säga? Vad ska jag göra? Så satte han sig vid 
köksbordet med huvudet i händerna och stönade. Helt 
plötsligt flög han upp.
- Om jag inte badar dig med en gång är du en betong-
staty imorgon, sa han. Innan jag visste ordet av stod jag 
i badkaret och det tog nästan hela kvällen innan jag blev 
av med smeten på benen. 

Vad Gunnar sa dagen efter vet jag inte, men när Pappa 
kom in var han blek i ansiktet och sa -Detta blir det dy-
raste bygget i Hindås historia, och det är ditt fel, och så 
tittade han så där konstigt på mig. Jag ska då alltid få 
skulden för allt!

Med tassen på pennan
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Häromdagen var jag med Pappa inne i Göteborg och 
handlade. Jag tycker inte om att vara i stan, det är så 
bökigt med all trafik, alla människor och så luktar det illa. 
Att handla är att köpa saker i affärer det vet jag. Trots att 
Pappa vet att jag inte tycker om stan, var jag tvungen att 
följa med. - Det är viktigt att du är med, sa Pappa. Vi ska 
köpa tapeter och mattor och en fåtölj till ditt nya rum. Du 
måste få grejor som du trivs med.

Nu är det så att vi bygger till vårt hus. Vi ska få ett nytt 
kök och så ska det bli ett hundrum bredvid. Jag anar det 
värsta, jag vill hellre ligga i soffan i vardagsrummet men 
Pappa säger att det ska bli så bra, så bra sååå. En tred-
jedel av det nya rummet blir ditt eget, du ska få en jättego 
fåtölj att ligga i precis vid fönstret så att du kan se ut, 
lovade Pappa. Så jag följde väl med då.

Föst kom vi till n tapetaffär. Jag vet vad tapeter är för jag 
hjälpte till att tapetsera vardagsrummet för många år se-
dan. Man stryker läskig smet som kallas klister på papper 
och så sätter man upp pappret på väggen. Pappa satte 
upp pappr upptill och jag drog nertill. Tydligen var det 
dåligt klister för pappret lossnade alltid från väggen när 
jag drog. Jag fick mycket klister i pälsen.

När vi kom in i affären kom det fram en gubbe och frå-
gade om han kunde hjälpa till. - Jaha, sa Pappa, det här 
är Ruff! Och så pekade han på mig.
- Vi ska ha tapeter till Ruffs rum. Har ni några med hun-
dar på?
- Förlåt, sa gubben. - Ja, hundtapeter, har ni inga hund-
tapeter i den här affären? Med hundar på?
- Ett ögonblick, sa gubben. Det här är nog ett fall för fö-
reståndaren. Och så gick han. Efter en stund kom han 
tillbaka med en ny gubbe.
- Kan jag hjälpa till kanske, sa den nye.
- Jo, sa Pappa. Det gällde alltså tapeter till Ruffs rum, 
hundtapeter!
- Hundtapeter? Menar ni att hunden ska ha ett eget rum?
- Ja, vad är det för märkligt med det, undrade Pappa. 
Hundar kan väl ha egna rum de ockspå! Med tapeter på 
väggarna, trevliga tapeter.
Den nye gubben gick flera steg bakåt och såg väldigt 
orolig ut. - Några speciella hundtapeter har vi inte.
- Inte, sa Pappa. Konstigt, det finns ju så mycket hundar. 
Det är en väldig marknad ni missat där när ni inte har-
hundtapeter!

Nu såg gubben helt panikslagen ut, gav Pappa en stor 
bok och menade att han kunde titta på tapetmönster i 
den så länge. Sedan gick föreståndaren bort till den an-
dre gubben och de stod där och viskade och tittade på 
Pappa och mig. Efter ett tag försvann de in i ett litet rum 
och tängde dörren efter sig. Jag blev trött på det hela och 
la mig på golvet medan Pappa tittade i boken. Rätt som 
det var kom det in två poliser genom örren. De gick bort 
till tapetgubbarna och pratade med dem innan de kom 

bort till oss.
- Hur var det här då? Sa den ene polisen till Pappa. Pap-
pa som var djupt försjunken i tapetboken tittade inte ens 
upp när han svarade. - Bara fint, hur är det själv? - Tack 
bra, men nu är det så att vi fått en anmälan från affären 
här om att ni beter er egendomligt. Då tittade Pappa upp 
och såg poliserna.
Han såg väldigt förvånad ut. - Egendomligt? Anmälan? 
Vadå??Jag ska köpa tapeter till min hunds rum, vi bygger 
nämligen till och han ska få ett eget rum. Tillsammans 
med de andra förståss. Det är väl inget egendomligt med 
det?
- Nej kanske det. Men varför har ni hunden med?
- Det är väl klart att han måste vara med, det är ju hans 
rum det gäller. Han måste ju få tapeter som han gillar, 
eller hur?
- Ja så sett, sa polisen, men inte hade jag min Kim med 
när jag köpte tapeter till hans hörna.
- Inte det, sa Pappa, vad är Kim för ras?
- Det är en schäfer, han blir fem år till våren nu.
- Vilket egendomligt sammanträffande sa Pappa. Då är 
han lika gammal som Ruff här.
- Det var en fin hund, sa polisen och klappade mig på 
huvudet, vad hade ni tänkt er för tapeter?
- Jag vet inte riktigt, sa Pappa. Vad använde ni när ni 
tapetserade Kims hörna?
- Jag tog en lugn enfärgad grön tapet, sa polisen. Det 
var en i brukshundsklubben som rekommenderade den. 
Grönt verkar lugnande och det är viktigt att hunden får en 
lugn omgivning vid sin sovplats.
- Jättebra, sa Pappa. Det har jag inte tänkt på men det 
är ju självklart! Har ni någon bok med gröna tapeter, gas-
tade han till föreståndaren. 

Det kom fram en ny bok, polisen och Pappa diskuterade 
länge olika mönster. Till slut köpte han ett par rullar av en 
grön tapet med ränder. Ganska snygg faktiskt, men jag 
var så trött på alltihop att jag inte ens brytt mig om om det 
varit en tapet med katter på.

När vi gick, Pappa, jag och poliserna sa polisen till före-
ståndaren att han inte skulle ringa efter dem varje gång 
det kom en kund som inte skulle ha standardtapeter i 
fortsättningen!

- Det var väldigt, sa Pappa när vi kommit tillbaka till bilen. 
Tänk om vi blivit anhållna, tror du att vi fått sitta i samma 
cell då? Dumt att fråga mig, jag har aldrig varit anhållen.
Efter det åkte vi till en affär där det såldes mattor. Där 
fanns massor av mattor, hårda och mjuka. Nu är det så 
vansinnigt inrättat i stan att där inte finns tillräckligt med 
träd och buskar, så man går omkring och är kissnödig 
hela tiden. I mattaffären blev akut så jag kissade på en 
matta i hårdmatteavdelningen.

- Oj, nej men Ruff, sa Pappa och drog mig bort därifrån. 
Vi gick bort till den mjuka mattavdelningen och Pappa 
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såg sig nervöst omkring. Så småningom lugnade han ner 
sig pch när en mattgubbe kom fram och ville hjälpa till var 
Pappa riktigt trevlig.
- Vi ska ha en mjuk och go matta till Ruff här, sa Pappa. 
- Jaha, sa gubben, men är det inte mer praktiskt med en 
hård matta, typ linoleum?
- Nej det ska vi inte ha, det stänker så när man kissar.
Gubben tittade länge på Pappa och så sa han. - Det är ju 
en synpunkt förståss, det har jag aldrig tänkt på. En mjuk 
matta alltså?
- Just precis, sa Pappa, mjuk och go. - Då har vi en bra 
ullmatta här, tjock och mjuk men ändå lätte att hålla ren, 
lite melerad så syns inte smutsen så bra.
- Ja den ser inte så dum ut, sa Pappa. Går den till gröna 
tapeter tro? - Det går alldeles utmärkt! Så drog han fram 
mattan så jag fick provligga. Mattan var bra men luktade 
inte gott.
- Det går bort, sa Pappa, vi tar den! Och så gjorde vi det. 
- Mycket trevlig expedit i den affären, sa Pappa. Där kan 
vi handla fler gånger!

Jag var väldigt trött på handlandet nu, men vi skulle till 
en affär till sa Pappa innan vi kunde åka hem. - Nu ska 
vi köpa en fåtölj till dig och då måste vi åka till möbelaf-
fären där jag köpt alla våra möbler. Till och med de gam-
la svarta skinnsofforna som du och Hero slet i bitar var 
köpta här. Kommer du ihåg dom sofforna? Jo det gjorde 
jag. Det var en gång när Bessie löpte. Pappa stängde in 
Hero och mig i vardagsrummet och Bessie i köket. Bes-
sie luktade jättegott just då och vi ville inte alls vara ute-
stängda från henne. För att ha något att göra började vi 
ett kuddkrig med soffkuddarna. Efter ett tag plockade vi 
sönder ett par kuddar för att se vad som fanns i dom. Det 
ena gav det andra och efter ett tag var sofforna alldeles 
sönder. Pappa blev vild och galen förståss, försäkringen 
gällde visst inte heller. Ja det var ett elände!

Möbelaffären var stor, flera våningar med möbler. Längst 
ner fanns det matsalsmöbler och där fastnade Pappa i 
stum beundran framför ett engelskt matsalsbord. Han 
tappade kopplet och jag fortsatte ensam uppför trappor-
na. Högst upp fanns det gott om sängar och eftersom jag 
var dödstrött hoppade jag upp i en säng och somnade. 
Jag vaknade av att någon skrek SCHAS! Vid fotänden av 
sängen stod en man och viftade med armarna och skrek, 
alldeles röd i ansiktet. - Schas, skrek han. Här får du inte 
ligga! Var är din husse och matte? Så tog han kopplet 
och försökte dra ner mig från sängen. Sådana dumheter 
tål jag inte så jag morrade åt honom och visade tänderna. 
Då blev han rädd, släppte kopplet och sprang baklänges 
därifrån. Jag la mig till rätta och somnade igen.

Straxt därpå vaknade jag igen när jag hörde Pappas röst. 
Möbelaffärer är inga bra ställen att sova i, man får inte 
vara ifred.
- Ja det är min hund, sa Pappa, han heter Ruff och …
- Men det begriper ni väl att ni inte kan släppa hunden lös 

i möbelvaruhuset, sa mannen som försökt schasa bort 
mig. - Titta här, sängöverkastet är ju smutsigt!
- Ja de brukar bli det, sa Pappa lugnt. Men de går ju att 
tvätta. Ni vill väl inte påstå att ni säljer icke tvättbara över-
kast här? - Det gör vi givetvis inte!
- Nå då så, sa Pappa. Det är ju tryggt att veta, då är 
det bara som jag sa, bara att tvätta. Men nu var det inte 
sängöverkast vi skulle ha utan en fåtölj. Skinn, svängbar! 
Har ni det?
- Jo det har vi, men sängöverkastet?
- Tvätta det, sa Pappa, och nu talar vi inte mer om det. 
Mannen var mycket röd i ansiktet och muttrade något.
- Nu ska vi inte vara ovänliga, sa Pappa, smutsiga över-
kast är en världslig sak och nu gäller det fåtöljer. Vi gick 
ner en trappa till fåtöljavdelningen. - Den, ropade Pappa 
och pekade på en, den ser bra ut. Upp och hoppa Ruff! 
Jag hoppade upp och lade mig tillrätta i fåtöljen och tit-
tade upp på Pappa och försäljaren. Jag trodde att han 
skulle krevera, så röd var han, försäljaren. - Ligger du bra 
Ruff, frågade Pappa. Jo det gjorde jag, den gick lätt att 
svänga och luktade gott. Försäljaren nästan storknade 
när han sa: - Är det meningen att hunden ska ha fåtöljen? 
- Javisst, sa Pappa. Han tycker mycket om svängbara 
fåtöljer och han har slitit ut TV-fåtöljen jag köpte här för 
åtta år sedan.
- Får jag fråga, sa försäljaren ironiskt, om nu hunden lig-
ger i TV-fåtöljen, var sitter ni själv när ni tittar på TV? På 
golvet?
- Inte alls, sa Pappa, på en pinnstol. Jag har dålig rygg 
och det gör ont om jag sitter i en sådan här stol, men Ruff 
tycker om dom. Jag tror vi tar den här, vad kostar den?
- Två tusen kronor, sa Försäljaren.
- Isses, sa Pappa, det får bli på avbetalning då. - Vi säljer 
inte möbler till hundar på avbetalning, sa mannen. - Nu 
ska ni inte vara oförskämd, sa Pappa. Det är jag som 
köper möbeln ifråga! Jag har under en tioårsperiod köpt 
möbler i denna affären för tusentals kronor. Aldrig några 
klagomål, men är det så att det inte passar att jag köper 
en fåtölj till min hund här, så kan vi gå till en annan affär 
och köpa våra möbler där i fortsättningen! Nå?
- Det var inte så illa ment, sa han. Det är klart att ni får 
köpa fåtöljen på avbetalning. Pappa skrev på ett pap-
per och så lastades fåtöljen in i bilen och äntligen åkte 
vi hem.

- Jag förstår inte vad det är med alla människor idag, 
muttrade Pappa medan han körde. De ringer efter po-
lisen och är oförskämda i största allmänhet. Det måste 
bero på vädret, la vädret är det nog!

När vi kom hem vacklade jag in under köksbordet och la 
mig att sova, jag var helt slut. Nu förstår jag varför männ-
iskor är så trötta när de varit och handlat.

Med tassen på pennan
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In Memoriam

ALPHAVILLE’S SCENE STEALER 

2009-09-23 -- 2021-03-08
E: CH Xenos Comment 
U: Alphaville’s The Ultimate Creation
Ägare: Yvette Charlesdotter
Foto Yvette Charlesdotter

SBIS, SE UCH, DK UCH, SE LCCH, NO LCCH

Saknaden efter Chicory är så ofantligt stor 
- min älskade och trofasta vän!

SE UCH

AZMINDAH’S GOLDEN DELICIOUS

2010-12-05 -- 2021-07-07
E: CH Agha Djari’s Urban Cowboy
U: Azmindah’s Queen Of T’Desert
Ägare: Hanna Frank
Foto Yvonne Mukkavara

Tack Royal för att du visade mig vilken ras det är som 
är min hjärteras! 
Vi glömmer dig aldrig
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In Memoriam

C.I.B., FI V-08, NORD JV-07, NORD UCH, SE VV-17, SE VV-18

MANDINAH HOPELESS WHISPER

2006-12-04 -- 2021-02-25
E: CH Tancrede Du Menuel Galopin
U: CH Mandinah Endless Whisper
Ägare: Tina Bäck och Christina Gustafsson
Foto Peter Hultén

Saknar ord...
SÅ OÄNDLIGT SAKNAD!

FI UCH, SE UCH, EE CH

YHAZIN FREELANCER

2009-05-25 -- 2021-02-15
E: Tuohi-Tikan Teikkari
U: CH Yhazin Drums Of Africa
Ägare: Maud och Sofia Fast
Foto Tussochtass

Hoppas det finns öppna vidder, 
snö och vatten, tikar och harar där du nu är.
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AFSHAR - www.afshar.se
Marie Elofsson
Floragatan 4, 692 33 Kumla
Tel 019-57 83 73, 0706-54 80 50, 0706-54 80 49
afghanhounds@afshar.se 

ALPHAVILLE’S
Yvonne Ljungqvist & Tommy Carlsson
Bankavägen 41, 430 33 Fjärås
Tel 0300-611 28, 0702-75 19 44
yvonne@alphavilles.se

BACKTRAMP’S - www.backtramps.se
Marie Selander
Båtvägen 20, 814 31 Skutskär
Tel 026-709 60, 0707-22 27 12
marieafghan@live.se

BAR KIN’S - www.barbrokindborggmail.com
Barbro Kinborg
Sörby Bossgården 3, 521 56 Floby
barbro.kindborg@telia.com

GOLD’N COPPER - www.goldncopper.se
Lena & Gunnar Johansson
N:a Gäddvik, Arcusvägen 8, 975 94 Luleå
Tel 0920-25 24 00
goldncopper@telia.com

JANGEL’S - www.jangels.se
Jana Flybring & Bo Grönblad
S. Nyvallsvägen 21, 804 25 Gävle
Tel 026-19 46 45, 0705-21 33 71
jangels@bredband.net

KHAOS
Saori Wohlin
Sleipners väg 7, 155 34 Nykvarn
Tel 0702-35 27 48
maiapapaya@hotmail.com

KINGSLEAH - www.kingsleah.se
Gunilla Holmgren
Fingerboda 125, 713 91 Nora
Tel 0587-50911, 0706-46 06 67
gunilla@kingsleah.se

LEEJOY’S - www.leejoys.com
Leena och Jonny Pettersson
Arontorp, Ösarp 128, 312 91 Laholm
Tel 0430-137 82
leejoys@telia.com

MANDINAH - www.mandinah.se
Christina Gustafsson
Erikshusvägen 8, 260 60 Kvidinge
Tel 0435-250 36
mandinah@hotmail.com

MOORFLOWER - www.moorflowers.dinstudio.se
Ann & Ronny Gren
Trollstamalmsv. 5, 148 96 Sorunda
Tel 08-771 31 43
moorflowers@hotmail.com

ORIENTALWIND’S
Linda Ekberg
Björndalsvägen 37, 760 10 Bergshamra
Tel 0708-70 72 77
linki-afghans@live.se

TASH KURGAN - www.tashkurgan.com
Pernilla Wistad, Pålycke 2:8, 370 30 Rödeby
Tel 0455-61 47 38
Louise Le Pluart, Lunnarp 6, 240 10 Dalby
Tel 046-20 11 02
pernilla@tashkurgan.com

TELLS
Marie-Louise Tell-Collinge
Rudebacksvägen 41, 764 91 Väddö
Tel 0176-502 30
tells@mail.com

UNSTOPPABLE - www.unstoppble.se
Hanna Frank
Lummelundsväg 89, 621 41 Visby
Tel 0760-25 42 95
Hanna@unstoppable.se

VINDALOO - www.vindaloo.nu
Sofia Lindh och Mattias Löfstedt
Signalgatan 18, 621 47  Visby
Tel 0709-57 01 85
sofialindh66@hotmail.com

Är du medlem och uppfödare och vill vara med på listan?

Maila till webmaster@svenskaafghanhundklubben.se

Foto Maud Fast
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När du har öppnat 
Photoshop behöver 
du en sida att bygga 
din annons på. I 
detta fall vill vi ha en 
högupplöst sida i A4 
storlek.

Klicka i menyn uppe 
till vänster på 
>Arkiv >Nytt

För att få korrekt 
storlek på din bild 
ska du fylla i att du 
vill ha den 216 mm 
bred och 303 mm 
hög. I detta är då 
utfall på 3 mm med 
på din bild.
Upplösningen ska 
vara 300 pixlar/tum 
och du ska ha RGB-
färg. 
Tryck på skapa så 
får du en vit bild på 
skärmen.

Nu behöver du göra 
stödlinjer som ligger 
15 mm runt hela 
bilden som man bör 
hålla sig innanför när 
man gör sin annons 
så att inget försvin-
ner när tidningen 
limmas ihop.

Klicka uppe i menyn 
på 
>Visa >Ny stödlinje

För att skapa den 
vänstra lodräta 
stödlingen välj
*Lodrät
Därefter fyller du i 
15 mm och klickar 
på OK.

För att skapa den 
högra linjen får du 
dra bort 15 mm på 
bredden, 216 mm, 
och då fylla i 205 
mm och klicka på 
OK.

Nu ska du ha två 
turkosa lodräta linjer 
i varje kant av din 
bild.

För att skapa den 
översta vågräta 
stödlingen välj
*Vågrät
Därefter fyller du i 
15 mm och klickar 
på OK.

För att skapa den 
understa linjen får du 
dra bort 15 mm på 
höjden, 303 mm, och 
då fylla i 288 mm 
och klicka på OK.

Nu ska du ha dessa 
fyra linjer ute i kan-
terna på din bild.

Spara ner den så du 
slipper göra om allt 
varje gång du ska 
göra en annons.

När du ska göra din 
annons så drar du 
över dina bilder på 
den här mallen och 
så ser du till att hålla 
dig innanför dom 
stödlinjer du har 
skapat.

I InDesign ser en 
sida ut så här.

Den yttersta röda 
ramen är skär-
märken. Annonser 
måste vara så stora 
för skärningen av 
pappret.
Den innersta lila ra-
men är samma ram 
som du nyss skapat i 
Photoshop. 
Om du gjort din an-
nons efter intruk-
tioner på denna 
sida kommer den 
passa PERFEKT i 
InDesign.

ATT GÖRA EN ANNONS I PHOTOSHOP
ETT LÄTT SÄTT 

Text Marie Palmqvist
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